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                                                   ÖNSÖZ 

 Göç olgusu dünya tarihi kadar eski bir olaydır. Ġnsanlar daha iyi yaĢam 

koĢullarına ulaĢmak için göç etmektedirler. Türkiye’nin göç tarihi de eskilere 

dayanmaktadır. Göç olgusu bazen daha az bazen daha yoğun Ģekilde ülke gündemini 

meĢgul ederek gündemimizden hiç düĢmemiĢtir. 

 Türkiye’nin göç mevzuatı çalıĢmasının yoğunlaĢtığı dönemler 1990’lı yıllar 

olmuĢtur. 2000’li yıllarda bu mevzuat yoğunlaĢması göç politikasının oluĢum 

evresini baĢlatmıĢtır. Göçler çağı olarak anılan bu dönemde Türkiye’nin bu olguya 

kayıtsız kalması düĢünülemezdi. Türkiye coğrafi konumu gereği kaynak, geçiĢ ve 

hedef ülke konumundadır. Bu konum Türkiye’yi göçün merkezi haline getirmiĢtir. 

 Küresel göç sorunu ve yönetimi konusunda ülkelerin kullandıkları yöntemler 

sürekli olarak yenilenmekte ve geliĢmektedir. Bu durum, muhtemel göç krizleri 

karĢısında daha belirgin hal almakta ve yeni kamu birimlerinin kurulmasını zorunlu 

kılmaktadır. Türkiyede’ de de Suriyeli sığınmacı krizi ve Avrupa Birliğinin etkisi ile 

birlikte  ĠçiĢleri Bakanlığı’na bağlı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur. Genel 

Müdürlük, taĢra teĢkilatlanmasına giderek seksen bir ilimizde Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlükleri kurulmuĢtur. Genel Müdürlük, 18 Mayıs 2015 tarihi itibari ile 

yabancılara yönelik her türlü iĢ ve iĢlemlerin devrini Yabancılar ġube 

Müdürlüklerinden alarak teĢkilatlanma aĢamasını büyük ölçüde tamamlamıĢtır. 

 Tez çalıĢması sürecinde fikir ve görüĢleriyle tezin olgunlaĢmasını sağlayan 

değerli arkadaĢım ArĢ. Gör. Selçuk KAHRAMAN’a teĢekkür ederim. Tez yazım 

sürecinde beni anlayıĢ ve sabırla karĢılayan dünyadaki değerli varlıklarım annem 

Habibe KOÇ ve babam Kemal KOÇ’a teĢekkür ederim. Tez yazım sürecinde 

umutsuzluğa düĢtüğüm dönemlerde beni güdüleyerek süreci hızlandıran değerli 

kardeĢim Nazile KOÇ’a teĢekkür ederim. Özellikle ilgimizi çeken ve ülke gündemini 

yoğun bir Ģekilde meĢgul eden tez konusunun belirlenmesinde ve çalıĢmanın her 

safhasında öneri, görüĢ ve yol gösterici mahiyette yardımlarını esirgemeyen çok 

değerli danıĢman hocalarım Prof. Dr. ġaban TANIYICI ve Dr. Öğretim Üyesi Belgin 

UÇAR KOCAOĞLU’na da, ayrıca teĢekkürü bir borç bilirim.                                                                                        

Süleyman KOÇ 

                                                                                                                                  Konya-2019  
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ÖZET 

Küreselleşmenin de etkisiyle son yıllarda göç, tüm ülkeleri sınırlarında 

olsun ya da olmasın etkiler hale gelmiştir. Türkiye’de son yıllarda Suriye’de 

yaşanan iç karışıklıklar nedeniyle büyük bir göçe maruz kalmış ve göç 

mevzuatında önemli değişiklikler gerçekleştirmiştir. Bu değişikliklerin en 

önemlilerinden biri de 11 Nisan 2013 tarihinde yürürlüğe giren Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu’dur. Kanun çerçevesinde yabancıların 

Türkiye’ye giriş, çıkış, kalış ve koruma taleplerine ilişkin usul ve esaslar 

düzenlenmiş ve Ġçişleri Bakanlığı’na bağlı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü’nün 

görev, yetki ve sorumlulukları belirlenmiştir. Bu çalışmanın temel amacı, 

Konya ve Hatay’daki göç idarelerinin göç politikasına yaptığı katkıları Ġl Göç 

Ġdaresi Müdürlüklerinde çalışan Ġl Göç Uzmanı ve Ġl Göç Uzman 

Yardımcılarına yapılan anketler sonucunda tespit etmeye çalışmaktır. Bu 

kapsamda çalışmada Hatay ve Konya’da Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri’nde 

çalışan uzman ve uzman yardımcıları ile anket ve mülakat gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmaya katılanların çoğu göç politikalarının oluşturulmasında ve 

geliştirilmesinde üniversiteler ve göç merkezleriyle işbirliği yapılması 

gerektiğini düşünmektedirler. Araştırmacıların çoğu hem Konya hem de Hatay 

illerinde sivil toplum kuruluşlarının göç politikası uygulanmasında etkin rol 

alması gerektiğine inanmaktadırlar. Üniversite ve sivil toplum kuruluşlarıyla 

etkin işbirliği ve iletişim içerisinde sürdürülen bir politika  anlayışı ile göç 

politikasının daha sağlam temellere oturtulması sağlanabilir. 

Anahtar Kelimeler: Göç , Göç Politikası, Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Ġl Göç 

Ġdaresi. 

ABSTRACT 

 With the impact of globalization, immigration has become influential in 

recent years, whether or not it is within its borders. Due to internal turmoil in 

Syria occurred in Turkey in recent years has been exposed to a major migration 

and has made significant changes to the immigration legislation. One of the 

most important of these changes is the Law on Foreigners and International 
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Protection, which entered into force on 11 April 2013. Entry into Turkey by 

foreigners, exit, residence and protection principles and procedures relating to 

requests are  arranged and the Ministry of Interior Directorate General of 

Migration Management’s duties, powers and responsibilities are determined 

under the law. The main aim of this study is to determine the contributions of 

migration administrations in Konya and Hatay to migration policy as a result of 

the surveys conducted by Provincial Migration Expert and Asisstant of 

Provincial Migration Expert working in Provincial Directorate of Migration 

Management. Most of the respondents think that cooperation with universities 

and migration centers should be developed for migration policies. Likewise, in 

both Konya and Hatay, most researchers believe that civil society organizations 

should play an active role in the implementation of migration policy. Effective 

policy and cooperation with universities and non-governmental organizations 

can be ensured through a policy approach that will ensure that immigration 

policy is established more firmly. 

Key Words: Migration, Migration Policy, Directorate General of Migration 

Management, Provincial Directorate of Migration Management. 
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GĠRĠġ 

Göç tarihi, insanlık tarihi kadar eski bir olgudur. Ġnsanlık tarihinin 

baĢlamasıyla birlikte insanlar sürekli göç ve hareketlilik halindedir. Türkiye gerek 

Osmanlı Devleti‟nin gerek 1923 Cumhuriyetin kurulmasından itibaren göç 

akınlarının hedefi olmuĢtur. Osmanlı devletinin dağılmasından sonra sınırlar milliyet, 

mezhep ve aidiyet duyguları gözetilerek çizilmiĢtir. Sınır çizgileri aileleri ve 

kültürleri bölmüĢtür. Bu sebepten dolayı göç akını Türkiye‟nin gündeminden hiç 

düĢmemiĢtir. Göç; insanların korku, savaĢ gibi nedenlerle istemeyerek zorunlu göçe 

tabi tutulmaları veya ekonomik, siyasi nedenlere bağlı olarak bulunduğu yerden 

baĢka bir yere hareket etmek zorunda kalmasıdır.  

Türkiye, tarihin her döneminde göç olgusuyla uğraĢmak zorunda kalmıĢtır. 

Türkiye Cumhuriyeti balkanlardan mübadele yöntemi ile muhacir dediğimiz 

soydaĢları 1923 yılından itibaren belli dönemlerde ülkeye almaya baĢlamıĢtır. Bu göç 

politikasını yönetmek için 1934 yılında Ġskan Kanunu çıkartılmıĢtır. 1950 yılında 

Türkiye‟ye gelen yabancıların hak ve yükümlülüklerini düzenlemek için Pasaport 

Kanunu çıkartılmıĢtır. 1990‟lı yıllarda Türkiye körfez savaĢında yaklaĢık yarım 

milyon mülteciye ev sahipliği yapmıĢtır. Türkiye‟nin göç politikasını kapsamlı 

Ģekilde gözden geçirmesini sağlayan olay Suriye Arap Cumhuriyetinde yaĢanan iç 

karıĢıklıklardır. Bu karıĢıklıklar günümüzde iç savaĢ halini almıĢtır. Türkiye, dört 

milyonu aĢkın Suriyeli misafire ev sahipliği yapmaktadır. Suriyeli misafirlerin 

eğitim, sağlık, barınma ve gıda gibi ihtiyaçları Türkiye tarafından karĢılanmaktadır.  

Göç politikasının kilometre taĢlarından biri 2013 yılında Resmi Gazetede 

yayınlanan Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟dur. Bu kanun insana değer 

veren göç yönetimi anlayıĢının geliĢmesini sağlamıĢtır. Kanun bünyesinde idari 

teĢkilat yapısı içinde Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur. TeĢkilatlanma 

çalıĢmaları, 2015 yılı içinde 81 ilimizde bulunan Göç Ġdaresi Ġl Müdürlüklerinin 

kurulmasıyla tamamlanmıĢtır. Avrupa Birliği üyelik çalıĢmaları Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu‟nun alt yapısını oluĢturmuĢtur. Ġnsanlar daha iyi yaĢam 

standartlarına kavuĢmak için sürekli göç halindedir. Göçmenler Türkiye‟ye geldiği 

zaman uluslararası hukukun getirdiği haklardan yararlanır. Türkiye, uluslararası 

hukuktaki mülteci kavramını çekince koyarak kabul etmiĢtir. Mülteciler Türkiye‟de 
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geçici olarak kalırlar ve BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği 

tarafından baĢka ülkelere yerleĢtirilirler. Suriyeli yabancılar konusunda ilk önce 

muhacir ve misafir kavramı geliĢtirilmiĢtir ancak bu kavramların olayların süreklilik 

arz etmesi nedeniyle karĢılıksız kaldığı anlaĢılmıĢtır. Bu kavram kargaĢası nedeniyle 

2015 yılında Geçici Koruma Yönetmeliği yayımlanmıĢtır. Yönetmelik çerçevesinde 

Suriyelilere biometrik kayıt sonucu kimlik verilmektedir. Bu uygulamalar sonucunda 

hem Suriyeliler kayıt altına alınmakta hem de belirli bir hukuksal çerçeve içinde 

Suriyelilerin tanımlanmaları yapılmaktadır.  

Türkiye, göç dalgaları konusunda kaynak, ara ve hedef ülke konumundadır. 

Türkiye‟nin güçlü bir göç politika anlayıĢına ve bu politikayı etkili kullanan 

kurumlara ihtiyacı vardır. Göç olgusunun Türkiye‟nin ekonomisinde ve büyümesinde 

sürükleyici rolünün olduğu tartıĢılmakla birlikte Ģehirlerde sosyal ve kültürel 

baskılara neden olduğu da düĢünülmektedir. Göç hareketi sınır illerinde 

yoğunlaĢarak devam etmekte ve sınır illeri bu karmaĢıklığı kaldıramamaktadır. 

Külfet paylaĢımı ilkesi çerçevesinde diğer ülkeler bu sorumluluğu paylaĢma bilinci 

içerisinde olmaları gerekmektedir. Avrupa Birliği ülkeleri mülteciler konusunda çifte 

standart uygulamakta ve külfet paylaĢımı konusunda etkisiz ve isteksiz 

davranmaktadırlar. Türkiye, güçlü siyasi ve ekonomik yapısı ve insana değer veren 

göç politikası oluĢturma çabalarıyla sığınmacıların umudu olmuĢtur. 

Türkiye, doğusunda ve güneyinde çatıĢma ve istikrarsızlıkların yaĢandığı bazı 

Orta Doğu ve Asya ülkeleriyle, batısında refah düzeyi ve insan hakları standartları 

yüksek Avrupa ülkeleri arasında köprü konumundadır. Orta Doğu‟daki ve özellikle 

komĢu ülkelerdeki çatıĢma, siyasi ve ekonomik istikrarsızlıkların varlığı, doğu 

sınırlarının dağlık ve kontrolünün zor olması, Ege ve Akdeniz sahillerinin coğrafî 

yapısının yasadıĢı geçiĢlere uygunluğu gibi nedenlerle, Türkiye, Avrupa Birliği (AB) 

ülkelerine geçmeyi hedefleyen göçmenler için geçiĢ güzergâhı durumundadır.     

Özellikle son yıllarda artan ekonomik ve bölgesel gücüyle Türkiye, düzenli ve 

düzensiz göç hareketleri için çekim merkezi haline gelmiĢtir. Tüm bu etkenler 

dikkate alındığında, göç, Türkiye‟nin ekonomik, sosyo-kültürel ve demografik 

yapısını, kamu düzenini ve güvenliğini derinden etkilemektedir. ĠçiĢleri Bakanlığının 

açıkladığı Suriyelilerin karıĢtığı suç istatistiklerinin oldukça düĢük seviyede 
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kalmasına rağmen göç olgusu Ģehirlerin yapısını bozmaktadır. Yoğun göçmen nüfusu 

alan Ģehirlerin baĢta alt yapı olmak üzere belediyecilik hizmetlerinde aksaklıklar 

yaĢanmaktadır. ġehirlerde göçmen mahalleleri oluĢmakta ve bu durum sosyal açıdan 

ayrıĢmalara neden olmaktadır. Ekonomik açıdan ayrıcalıklara sahip yabancılar haksız 

rekabete neden olabilmektedir. Türkiye‟ye gelen yabancıların yatırım yapmaları ve 

iĢgücü piyasasına katkıları ülkenin büyümesinde sürükleyici güç konumundadır. 

Sonuç olarak Türkiye, göç olgusunun olumlu ve olumsuz etkilerini hissetmektedir.  

Bu araĢtırmanın temel amacı, Konya ve Hatay‟daki göç idarelerinin göç 

politikasına yaptığı katkıları Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde çalıĢan Ġl Göç Uzmanı 

ve Ġl Göç Uzman Yardımcılarına yapılan anketler sonucunda tespit etmektir. 

ÇalıĢma, dört bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde; göç olgusunun tanımlanması ve 

oluĢumu, kamu politikası bağlamında göç politikası, Dünyada göç politikası 

örnekleri, Türkiye‟deki göç politikasının tarihsel süreci, göç alanında mevzuat 

oluĢturma çabaları, göç mevzuatının oluĢturulmasında Avrupa Birliği‟nin etkisi ve 

göç mevzuatının sivil toplum kuruluĢlarının katkılarıyla yönetiĢim kavramı 

çerçevesinde oluĢturulması konuları anlatılmıĢtır. Ġkinci bölümde; göç politikasında 

problemin gündeme gelmesi ve tanımlanması, göç politikasının formülasyonu, göç 

politikasının meĢruiyeti ve kanunlaĢması, göç politikasının sosyal boyutu ve göç 

politikasının kanunlaĢma aĢamasının uzlaĢı kültürü içerisinde yapıldığı konuları 

anlatılmıĢtır. Üçüncü bölümde; göç politikasının uluslararası aktörleri arasında yer 

alan BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği, Uluslararası Göç Örgütü, 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü ve göç politikasının ulusal aktörleri arasında yer alan 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü‟nün amacı, görevleri, teĢkilat yapısı, yenilikçi 

uygulamaları ile Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Milli Eğitim 

Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı ve Diyanet 

ĠĢleri BaĢkanlığı konuları anlatılmıĢtır. Dördüncü bölümde ise; Konya ve Hatay Ġl 

Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde çalıĢan Ġl Göç Uzmanı ve Ġl Göç Uzman 

Yardımcılarına uygulanan anket çalıĢmasında araĢtırmanın önemi, araĢtırmanın 

amacı, araĢtırmanın yöntemi, evren ve örneklem, araĢtırma verilerinin toplanması ve 

analiz edilmesi ve araĢtırma bulguları konuları anlatılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GÖÇ POLĠTĠKASININ TANIMLANMASI VE POLĠTĠKA SÜRECĠ  

Bu bölümde göç olgusunun tanımlanması ve oluĢumu, kavram olarak kamu 

politikası bağlamında göç politikası, dünyada göç politikası örnekleri, Türkiye‟deki 

göç politikasının tarihsel süreci, göç alanında mevzuat oluĢturma çabaları, göç 

politikasında kanun oluĢturma çalıĢmaları, göç mevzuatının oluĢturulmasında 

Avrupa Birliği‟nin etkisi ve göç mevzuatının sivil toplum kuruluĢlarının katkılarıyla 

yönetiĢim kavramı çerçevesinde oluĢturulması konuları anlatılacaktır. 

1.1. Kavram Olarak Göç Olgusu 

“Göç, “bir kiĢinin veya bir grup insanın uluslararası bir sınırı geçerek veya bir 

devlet içinde bir yerden baĢka bir yere gitmesi” olarak tanımlanmakta ve süresi, 

yapısı ve nedenine bakılmaksızın insanların yer değiĢtirmesi sonucunu doğuran nüfus 

hareketleri bu kapsama dâhil edilmektedir.”
1
 Genel olarak göç olgusu, yerleĢim yeri 

değiĢiklikleri olarak belirtilmektedir. Ġnsanlık tarihi kadar eski olan göç ve göçmen 

hareketleri, günümüzde de artarak devam etmektedir.
2
 Göç olgusu, hareketlilik 

kavramı üzerine tanımlanmıĢtır.  

“Göç hareketinin varıĢ noktasında kalıcı bir yerleĢim yapmak üzere 

gerçekleĢtirilip gerçekleĢtirilmediği konusu, söz konusu bilginin subjektif değerler 

içermesi dolayısıyla kullanılmayabilmektedir. Göç tanımında temel olarak mesafe ve 

zaman boyutu bulunmakta, kimi zaman da göç hareketinin kalıcı amaçlı olup 

olmadığı da göz önüne alınabilmektedir.”
3
  

Göçün, birçok nedene bağlı olarak devam etmesi beklenmektedir. Göç 

hareketleri, iyi yönetilebildiği takdirde olumlu etkileri görülmekle birlikte eğer kötü 

yönetilirse baĢta kamu düzeni ve güvenliğini tehdit etmek üzere insan hakları 

ihlallerinin ortaya çıkması gibi bir takım olumsuz etkileri beraberinde 

getirebilmektedir. Bu nedenle ekonomik kalkınmayı destekleyen, kamu güvenliğini 

                                                           
1
  Bülent Çiçekli, Açıklamalı Göç ve Ġltica Hukuku Terimleri Sözlüğü, Nisan 2013, ss. 39-40 

2
 Canan Emek Ġnan, “Türkiye‟de Göç Politikaları: Ġskân Kanunları Üzerinden Bir Ġnceleme”, Göç 

AraĢtırmaları Dergisi, Ed. Nedim Ġpek, Cilt:2, Sayı:3, Ocak-Haziran 2016, s.14 
3
 Turgay Ünalan,“Türkiye‟de Ġç Göçe ĠliĢkin Veri Kaynaklarının Değerlendirilmesi‟‟, Türkiye’de Ġç 

Göç Sorunsal Alanları ve AraĢtırma Yöntemleri Konferansı Bildiriler Kitabı, Türkiye Ekonomik 

ve Toplumsal Tarih Vakfı Yayınları, Ġstanbul, 1998, ss.91-92 
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muhafaza eden ve göçmenlerin insan haklarını korumayı amaçlayan etkili bir göç 

politikası geliĢtirebilmek hayati derecede önem kazanmıĢtır.  

Ġnsanın yaĢamı boyunca karĢılaĢabileceği olumsuz olaylardan birisi de göçe 

zorlanarak vatanından uzak kalmasıdır. Göç; siyasal, sosyal, ekonomik ve ekolojik 

sebepler ile toplum nüfus yapısını değiĢtiren bir harekettir.
4
 Göç olgusu siyasal, 

ekonomik ve sosyal değiĢkenleri içerisinde barındırdığı gibi düzenli göç, düzensiz 

göç ve uluslararası koruma gibi teknik kavramları içermektedir. 

“Göç: Yabancıların, yasal yollarla Türkiye‟ye giriĢini, Türkiye‟de kalıĢını ve 

Türkiye‟den çıkıĢını ifade eden düzenli göç ile yabancıların yasa dıĢı yollarla 

Türkiye‟ye giriĢini, Türkiye‟de kalıĢını, Türkiye‟den çıkıĢını ve Türkiye‟de izinsiz 

çalıĢmasını ifade eden düzensiz göçü ve uluslararası korumayı”
5
 ifade eder. 

Göç olgusu, siyaset ve ekonomi baĢta olmak üzere birçok disiplinle ilintilidir. 

Göç hareketlerinin ekonomi üzerindeki etkileri günümüzde de tartıĢılmaya devam 

etmektedir. Göç kavramı, karĢılıklı etkileĢim ve iletiĢim süreçlerini içinde 

barındırmaktadır. Göç, insanı temel aldığından dolayı sosyal ve kültürel alanda 

etkileĢim oluĢturmaktadır. Göç olgusunun merkezinde insanın sosyal boyutu yer 

almaktadır. 

1.1.1. Göç Olgusunun OluĢumu 

Göç olgusu birçok alanla etkileĢim halindedir. Siyaset ve hukuk baĢta olmak 

üzere birçok alanı hem etkilemekte hem de bu alanlardan etkilenmektedir. Bu 

alanlarla karĢılıklı etkileĢim halindedir. Göç kavramı sürekli değiĢim ve dönüĢüm 

halindedir. Göç kavramını kısa süreli bir kavram olarak değerlendirmek mümkün 

değildir. Uzun süreli bir kavram olmakla birlikte aynı zamanda kendi içerisinde etkin 

bir süreç yönetimini barındıran bir kavramdır. 

“Göç hareketlerinin yönetimi, siyaset, iktisat, sosyoloji, çevre, sağlık ve 

çeĢitlilik yönetimi gibi pek çok alanı kapsayan çok taraflı bir yaklaĢımı gerekli 

kılmaktadır. Ülkeler, uluslararası göç bakımından kaynak, hedef ya da geçiĢ ülkesi 

                                                           
4
 Ġnan Özer, KentleĢme, KentlileĢme ve Kentsel DeğiĢme, Ekin Kitabevi, Bursa, 2004, ss.11-12 

5
 TBMM, Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, Sayı:28615, Resmi Gazete, 2013, Madde:3 
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olarak tanımlanmaktadır. Bir ülkenin göç itibari ile özelliği doğal olarak o ülkenin 

göç politikasının belirlenmesi için de hareket noktası olmaktadır.” 
6
 

Politika oluĢturma çabası içinde sivil toplum örgütleri baĢta olmak üzere 

devlet kurumları ve kamu bürokrasisi politika yapımında etkin  rol oynamaktadır. 

Sivil toplum kuruluĢlarının, özel sektörün de göç politika yapım süreçlerinde etkin 

rol oynamasını sağlayacak yeni kamu yönetimi anlayıĢı üzerinde durulmaktadır.
7
 

Göç olgusunun oluĢumunu geniĢ yelpaze içerisinde değerlendirmek gerekmektedir. 

Göç olgusu karmaĢık ve dinamik bir yapıdan oluĢmaktadır. 

1.1.2. Kamu Politikası Bağlamında Göç Politikası 

Demokratik süreçler sonucunda iĢbaĢına gelen siyasi iktidarların asli görevi, 

vatandaĢların taleplerini karĢılamak ve bir uzlaĢı zemini tesis ederek, toplumsal 

çatıĢmaları uzlaĢtırmaktır. Bu asli görevin en temel çıktılarından biri kamu 

politikasıdır.
8
 Kamu politikasını oluĢturmak, karmaĢıklığı ve değiĢkenlerinin çok 

olması nedeniyle oldukça zordur. Kamu politikasında baĢarılı olmak istiyorsanız 

aktörlerin sesini kulak ardı etmemeniz gerekmektedir. Uluslararası ve ulusal 

aktörlerin görüĢ ve önerilerini karar mekanizmasının içine sokmak zorundasınız. Bu 

davranıĢ Ģekli politikanın baĢarı derecesini belirlemektedir. 

“Kamu politikası analizi alanının heterojenliği, geniĢliği ve dağınıklığı, 

alanda kapsayıcı bir tarifin yapılabilmesini ve diğer disiplinlerle arasında üzerinde 

uzlaĢılmıĢ sınırların çizilmesini oldukça zorlaĢtırmaktadır.”
9
 

Kamu politikasının baĢarılı olmasının yegâne koĢulu, kamu ve özel sektör 

iĢbirliğidir. Sivil toplum kuruluĢları, politikanın oluĢmasında ve geliĢerek 

güçlenmesinde önemli role sahiptir. Kamu politikaları alanı, kamusal sorunları 

çözmek amacıyla devlet kurumları, özel sektör kuruluĢları ve sivil toplum 

                                                           
6
 M.Murat Erdoğan, Yelda Devlet Karapınar ve Deniz Aydınlı, “Türkiye‟nin Göç Politikası”, (Der: 

Mete Yıldız ve Mehmet Zahid Sobacı), Kamu Politikası Kuram ve Uygulama, Adres Yayınları, 

1.Baskı, 2013, s.424 
7
 a.g.m,  s.426 

8
 Mete Yıldız ve Mehmet Zahid Sobacı, “Kamu Politikası ve Kamu Politikası Analizi: Genel Bir 

Çerçeve”, (Der: Mete Yıldız ve Mehmet Zahid Sobacı), Kamu Politikası Kuram ve Uygulama, 

Adres Yayınları, 1.Baskı, 2013, s.17 
9
 Kevin B. Smith ve Christopher W. Larimer, The Public Policy Theory Primer, Westview Press, 

2009, p.vii 
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örgütlerinin de katılımıyla veya bu üç aktörün çeĢitli kombinasyonları ile (kamu-özel 

sektör iĢbirlikleri veya ortaklıkları gibi) yaptıkları analizleri ve uygulamaları içerir.
10

 

Kamu politikası analizinin ve tanımlanmasının yapılabilmesi için kavramsal 

bir çerçevenin çizilmesi gerekmektedir. Birçok disiplinden yararlanılarak politikanın 

tanımlanması yapılmaktadır. Kavramsal çerçevesinin çizilebilmesi için anket ve 

mülakat tekniklerinden yararlanılabilir. Literatür taraması yapılarak yeni oluĢturulan 

politikanın tanımlanması yapılmaya çalıĢılır.  

1.2. Dünyada Göç Politikası Örnekleri 

Dünyada göç olgusu ekonomik, sosyal ve kültürel nedenlerle geliĢmiĢtir. Bu  

bağlamda dünyadaki ülkeler göç politikasını oluĢturma veya politikayı geliĢtirme 

aĢamasındadırlar. Kimi ülkeler göç politikası konusunda çok ilerde olmalarına 

rağmen kimi ülkeler ise göç politikasını oluĢturma aĢamasında geride kalmıĢlardır. 

ÇalıĢmanın devam eden bölümünde, Almanya, Amerika BirleĢik Devletleri, Kanada, 

Afganistan ve Pakistan‟ın göç politikaları incelenecektir. 

1.2.1. Almanya 

 Almanya, Avrupa‟da önemli miktarda yabancı nüfusuna sahip ülkelerden 

biridir. Avrupa ülkeleri arasında yer alan Almanya, bir yandan göçü desteklerken, 

diğer yandan istenmeyen göçü engellemeye çalıĢmaktadır. Son yirmi yılda göçe 

yapılan devlet müdahaleleri göçü engellemekten çok göçmenlerin hukuki durumunu 

etkilemiĢtir.
11

 Göç politikasındaki kısıtlamalar yabancıların durumunu zorlaĢtırmıĢtır. 

Almanya devletinin göç politikası anlayıĢı oldukça katı ve kısıtlı kriterlere 

sahiptir. Almanya‟nın Ģu an gündeminde olan iki tane göçmenlik programı vardır. 

Bunlar; mavi kart ve yatırımcı vizesi uygulamalarıdır. Bunlardan herhangi birine 

baĢvuru yapmak isteyen birisinin Alman ekonomisine yarar sağlayacak tecrübe, 

eğitim, bilgi ve yeterli vasıflara sahip olması gerekmektedir.
12

 

                                                           
10

 Wayne Parsons, Public Policy: An Introduction to the Theory and Practice of Policy Analysis, 

Cheltenham: Edward Elgar Publishing, 1995, p.xvi 
11

 Uğur Tekin, “Avrupa‟ya Göç ve Türkiye”, Ġstanbul Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi 

Dergisi, Sayı:37, 2007, s.51 
12

 Enver Günay, Dilek Atılgan ve Emine Serin, “Dünya‟da ve Türkiye‟de Göç Yönetimi”, 

KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi, Cilt:7, Sayı:2, 

2017, s.47 
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Almanya devleti, göç politikasını uygularken belli Ģartlar ortaya koyarak 

ülkeye gelen yabancılarda belli nitelikler aramaktadır. Mavi karta baĢvuru 

yapabilmek için iyi derece de Almanca bilmek gerekmekte olup beyaz yakalı diye 

nitelendirilen kiĢiler baĢvuru hakkını kullanabilmektedir. Mesleği ve iĢ tecrübesi olan 

kiĢiler iĢ teklifi alamadan mavi karta baĢvuru yaparsa Almanya hükümeti tarafından 

6 aylık iĢ arama vizesi verilmektedir. Yatırım vizesi, programına baĢvuran kiĢiler ise 

Almanya‟ya gittiğinde ülkeye yatırım yaparak ekonomiye katkıda bulunması 

gerekmektedir.
13

 

Almanya‟nın göçmen politikası göçmen hakları bakımından ele alındığında 

kısıtlayıcı bir tutum takınmakla birlikte siyasal ve sosyo-ekonomik bir göç ile 

karĢılaĢtıklarında yasakçı bir tutum sergilemektedir. ġartları zor ve seçicidir. 

Almanya sadece Avrupa Birliği ülkelerinden gelen göçmen kiĢi sayısına güvendiği 

için diğer ülke göçmenlerine göre politika üretmemektedir. Almanya‟da süresiz 

ikamet izni almak veya Alman vatandaĢı olmak diğer ülkelere göre oldukça zordur.
14

 

Sonuç olarak Almanya devleti göç politikası anlayıĢını belli bir çerçeveye oturtmaya 

çalıĢarak ilgili politikanın niteliğini artırmaya çalıĢmıĢtır. 

1.2.2. Amerika BirleĢik Devletleri 

Amerika BirleĢik Devletleri göç politikasında daha önceleri herhangi bir 

kısıtlamaya gitmemiĢtir. Yabancıların ülkeye giriĢlerini kolaylaĢtırıcı politikalar 

benimsemiĢtir. Bu dönemde ise, göç olgusunun olumsuz etkilerini ortadan kaldırmak 

maksadıyla düzensiz göçmenlerin hem ülkeye giriĢleri hem de ülke içinde kaçak 

istihdamı engellenmek durumundadır. Bu bağlamda, Amerika BirleĢik Devletleri, 

yasadıĢı giriĢi engellemek için genellikle sınır kontrollerini güçlendirme ve vize 

rejimlerini sıkılaĢtırmanın yollarını aramaktadır.
15

 

Amerika BirleĢik Devletleri‟ne yerleĢen ve yeĢil kart sahibi olan göçmenlerin 

belli bir kısmı ülkeye kabul edilmektedir. ABD hükümetinde göçmen sistemi 

                                                           
13

 Enver Günay, Dilek Atılgan ve Emine Serin, a.g.m, ss.47-48 
14

 BaĢak Demir, “Kanada Almanya'ya örnek oldu”, www.m.dw.com.tr, (13.04.2019) 
15

 BaĢak Somuncu, “Türkiye‟nin Avrupa Birliği‟ne Tam Üyelik Sürecinde Uluslararası Göç 

Politikası”,  Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans 

Tezi, Ġzmir, 2006, s.24 

http://www.m.dw.com.tr/
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bulunmaktadır ve sistem günümüzde de devam etmektedir. Bu sistem göçmenlik vize 

programı olarak tanımlansa da özünde yeĢil kart lotosu olarak bilinmektedir. YeĢil 

kart lotosuyla ABD göçmenlerin bilgi, beceri mesleki uzmanlıkları ve tecrübeleri göz 

ardı ederek sadece loto Ģansıyla seçilen göçmenleri ülkeye kabul etmektedir.
16

 YeĢil 

kart uygulamasında göçmenler kota yöntemiyle seçilmektedir. Bununla birlikte 

Amerika BirleĢik Devletleri son yıllarda göç politikası uygulamasında güvenlikçi bir 

yaklaĢımı benimsemiĢtir.  

1.2.3. Kanada 

Kanada‟nın göçmen nüfusu giderek büyümektedir. Kanada‟nın mevcut 

göçmen nüfusunun 2017 yılında 8,5 milyon veya yaklaĢık olarak 5 Kanadalıdan biri 

olduğu bilinmektedir. Toronto, Kanada‟nın göçmen nüfusunun % 41‟ine ev sahipliği 

yapmaktadır ve göçmen nüfusu bakımından Kuzey Amerika‟nın ikinci en büyük 

ülkesidir.
17

 Kanada, geliĢmiĢ ekonomik yapısı ve sosyal devlet anlayıĢı ile 

yabancıların uğrak yeri olmuĢtur. 

Kanada tarihi itibariyle göçmen ve mültecilerin bu ülkeye yönelik 

hareketlerini çok iyi çözümleyerek ülkesine yönelik göçten sosyal ve ekonomik 

anlamda maksimum faydalanmayı hedefleyen politikalar geliĢtirmeye çalıĢmıĢtır.
18

 

Kanada, göçmen nüfusu, geliĢmenin sürükleyici gücü olarak görmekte ve göç 

politikasını bu duruma göre Ģekillendirmektedir.  

Uluslararası antlaĢmalar ve ulusal hukuki düzenlemelere göre Ģekillenen  

yabancıların Kanada ülkesine kabul süreçlerinin, oldukça yumuĢak, Ģeffaf, anlayıĢlı 

ve pozitif yönde yapılandırılmıĢ sistem ve programlar aracılığıyla gerçekleĢtirildiği 

söylenebilir.
19

 Bu bağlamda Kanada, yabancıların insan hakları temelinde ülkeye 

uyumunu sağlayan devletlerden biridir. Diğer Avrupa ülkelerinin yabancılara 

                                                           
16

 Enver Günay, Dilek Atılgan ve Emine Serin, a.g.m, ss.48-49 
17

 DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, Kanada Ülke Raporu, Ağustos 2015, s.7 
18

 Murat Kandemir, “Türkiye ve Kanada Mülteci Politikalarının KarĢılaĢtırmalı Olarak Ġncelenmesi”, 

Ġstanbul Ticaret Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 

Ġstanbul, Ağustos 2018, s.ii 
19

 a.g.e, s.58 
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kapılarını kapattığı bu dönemde Kanada, göç politikasıyla ülkelere örnek olmaya 

devam etmektedir.  

Göç alma konusu yeni bir olgu olmadığı için, Kanada‟nın farklı kültürleri 

özümseme ve içinde yaĢatma konusunda deneyimli bir ülke olduğu bilinmektedir. 

Özellikle farklı coğrafya ve kültürlerden gelenlerin ortaya koydukları farklılıkları 

kendi kültürünün bir parçası haline getirmeyi baĢarmıĢtır.
20

 Kanada, göç politikası 

anlayıĢıyla diğer ülkelere örnek gösterilmektedir.  

1.2.4. Afganistan 

Afganistan, yaklaĢık son 40 yılını silahlı çatıĢma içinde geçirmiĢ ve bunun 

sonucunda büyük yıkıma uğramıĢ ve son yıllarda uluslararası toplumun da 

katkılarıyla birçok alanda önemli ilerlemeler kaydetmiĢ bir ülkedir. Güvenliğin 

temini ve kalkınmanın hızlandırılması Afganistan‟ın en önemli gündem maddelerini 

teĢkil etmektedir.
21

 Afganistan siyasi istikrarsızlıkların kaynağı konumundadır. 

Afganistan, göç veren ülkeler arasındadır. 

Göç olgusu, Afganistan tarihinde istikrar kazanmıĢ nadir olgulardan biridir. 

Bu özelliği ile Afganistan bugün dünyanın ana mülteci kaynağı ülkelerinden biri 

olarak yerini hâlâ muhafaza etmektedir.
22

 Afganistan, göç konusunda kaynak ülke 

konumundadır. Afgan vatandaĢları Ġran baĢta olmak üzere Pakistan ve Türkiye gibi 

ülkelere göç etmektedir. Afganistan ülkesi göç politikasında kaynak ülke olmaya 

devam edeceği görünmektedir. 

1.2.5. Pakistan 

Pakistan iki yüz milyona yaklaĢan nüfusu ve stratejik coğrafyası ile dünya 

siyasetinin önemli ülkelerinden birisidir. Orta Doğu, Orta Asya ve Güney Asya‟nın 

kesiĢme noktalarında yer alan Pakistan‟ın stratejik önemi son yıllarda komĢu 

                                                           
20

 Serhat Engül, “Kanada‟da Göçmen Olarak YaĢamak ve Kanada VatandaĢı Olmak”, 

http://serhatengul.com, (14.04.2019) 
21

 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Afganistan‟ın Siyasi Görünümü”, www.mfa.gov.tr, (14.04.2019) 
22

 Selda Geyik Yıldırım, “Göç ve Afganlar: Ġstaikrarlı Mülteciler, Göç AraĢtırmaları Dergisi, Cilt:4, 

Sayı:2, Temmuz-Aralık 2018, s.131 

http://serhatengul.com/
http://www.mfa.gov.tr/
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bulunduğu coğrafyalardan sürekli göç alan ülke konumuna getirmiĢtir.
23

 Pakistan 

özellikle Afgan göçmenlere ev sahipliği yapmaktadır. Afganistan uyruklu 

yabancıların ülkede bulunmaları sebebiyle Pakistan devleti göç politikasını 

oluĢturmak zorunda kalmıĢtır. Pakistan, göç olgusunda hem kaynak hem de hedef 

ülke konumundadır. 

Afganların Pakistan yönlü hareketlilikleri uzun bir tarihî deneyime sahip 

olduğundan bu deneyimle birlikte zaman içerisinde oluĢan ve yaygınlaĢan sosyal 

ağlar, ilerleyen dönemlerde bu hareketlilikleri hızlandıran ve kolaylaĢtıran temel 

oluĢumlardan biridir.
24

 Bu hareketlilik Pakistan ülkesini göç konusunda hedef ülke 

olduğunu doğrulamaktadır. 

Pakistan Türkiye‟den sonra en çok yabancıya ev sahipliği yapan ülke 

konumundadır. Bu durum Pakistan ülkesinin göç politikasının yetersiz olmasına 

rağmen takdir edilmesi gereken bir durumdur. Pakistan hem yabancı göçü alan hem 

de göç veren yapısıyla göç politikasını oluĢturmaya çalıĢmaktadır. 

1.3. Türkiye’deki Göç Politikası OluĢum Süreci 

Göç olgusu insanlık tarihi kadar eski olmasına rağmen göç politikası kavram 

olarak yeni bir kavramdır. Dünyada küreselleĢmeyle baĢlayan göç politikası 

ülkemizde 1990‟lı yıllarda oluĢmaya baĢlamıĢtır. Göç politikası bir kamu politikası 

çeĢididir. 

Türkiye‟de göç ve sığınma politikaları incelendiğinde öncelikle “Türk soyu 

ve kültürü” taĢıyan göçmenlerin Türkiye‟ye yerleĢmesi üzerine kurulmuĢ bir anlayıĢ 

mevcuttur. Bu anlayıĢ, Ġskân Kanunu çerçevesinde Türkiye‟nin uluslararası göç 

kurallarını halen belirlemektedir. 1980‟lerden sonra belirgin bir “yabancı göçü” ile 

karĢılaĢan Türkiye, mevcut göç politikalarıyla bu yeni göç ortamını düzenlemekte 

zorlanmaktadır.
25

 Bu çerçeve göç politikasının kilometre taĢlarından biri olan 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu yayımlanmıĢtır. Böylece göç politikası 

alanında büyük bir eksiklik giderilmiĢ olmuĢtur. Kanun, göç olgusunu askeri ve 
                                                           
23

 Salim Çevik, Pakistan Siyasetini Anlama Kılavuzu, Seta Raporu, Ankara, Mayıs 2013, s.13 
24

 Selda Geyik Yıldırım, a.g.m, s.133 
25

 Özgür Ökmen, “Yabancılar Hukukunda Göçmenler”, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi,  Ankara, 2010, ss.14-15 
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güvenlik eksenli tartıĢmaktan öteye taĢımıĢtır. Göç olgusunun insan odaklı anlayıĢla 

tartıĢılması gerektiği vurgulanmıĢtır. 

2008 yılından beri devam eden çalıĢmalarda, mümkün olduğunca liberal bir 

göç yönetimi düzeni öngörülmekte olduğu anlaĢılmaktadır. TBMM‟de büyük ölçüde 

korunarak onaylanan Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu aracılığıyla, 

Türkiye dünyadaki en liberal ve insana değer veren bir anlayıĢla yapılan göç 

yasalarından birine kavuĢmuĢtur.
26

  

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu ile uluslararası koruma kavramı 

gibi yeni kavramlar geliĢtirilerek göç politikamızın temelleri atılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Yabancıların durumları misafirperverlik gibi kavramlar yerine hak temelli 

tanımlamalarla açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Ġnsanı merkeze alan bir anlayıĢla kanun 

yapılmaya odaklanılmıĢtır. 

“Öyle ki 11.04.2013 tarih ve 28615 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanarak 

yürürlüğe giren 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu ile yasal ve 

yasadıĢı göç sonucunda Türkiye‟de bulunan yabancılar ile ilgili düzenlemeler 

yapılmıĢ; bu sayede göçmenler açısından var olan insan hakları ihlallerinin önüne 

geçmek, ülkemizdeki kamusal, siyasal ve ekonomik açıdan oluĢabilecek sorunları 

askeri seviyeye getirmek hedeflenmiĢtir.”
27

 

Bu kanun ile göç olgusu yasal çerçeveye oturtulmaya baĢlanmıĢtır. Göç 

politikasında kavramsal çerçeve çizilerek sorunların üzerine gidilmiĢ ve çözüm 

önerileri üretilmeye çalıĢılmıĢtır.  

1.3.1. Türkiye’de Göç Politikasının Tarihsel Süreci 

Türkiye‟nin göç politikası Cumhuriyet döneminin ilk yıllarında baĢlamasına 

rağmen sistematik halde politika oluĢumu küreselleĢmeyle birlikte 1980 yılından 

sonra oluĢmaya baĢlamıĢtır. 1990‟lı yılların baĢlarında göç politikasının sistematik 

hale getirilmesi konusundaki çalıĢmalara hız verilmiĢtir. Türkiye, Körfez savaĢıyla 

birlikte büyük bir göç dalgasına maruz kalmıĢtır. Türkiye‟de iltica ve göç bürosu 

kurulmuĢtur. Bu büronun kurulmasının en önemli amaçlarından bir tanesi göç 

                                                           
26

 M.Murat Erdoğan, Yelda Devlet Karapınar ve Deniz Aydınlı, a.g.m, ss.448-449 
27

 Buket Akıncı, Ahmet Nergiz ve Ercan Gedik, “Uyum Süreci Üzerine Bir Değerlendirme:Göç ve 

Toplumsal Kabul”, Göç AraĢtırmaları Dergisi, Cilt:1, Sayı:2, Temmuz-Aralık 2015, s.78 
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politikasının sistematik hale getirilmesi ve sürdürülebilir göç politikası oluĢturma 

çabasıdır. 2000‟li yılların baĢlarında Avrupa Birliği üyeliği sürecinde çıkarılan uyum 

yasalarıyla birlikte göç politikası daha derinden incelenmeye çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmalar 

geçmiĢten alınan tecrübelerle olgunlaĢmaya baĢlamıĢtır. ÇalıĢmaların somut hali 

olarak  2013 yılında Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu çıkarılmıĢtır. 

Kanun, göç politikasının ilke ve prensiplerini belirlemesi açısından son derece 

önemlidir. 

Göçmen kabul politikaları, istisnai durumlarda milletlerarası anlaĢmaların 

konusu olmakla beraber, esas olarak bir iç hukuk meselesidir. Devletlerin göç 

konusunda geniĢ yetkileri söz konusudur. Her devlet, kimleri göçmen olarak kabul 

edip kimleri kabul etmeyeceğine kendisi karar vermektedir.
28

  

Göç politikası ülkenin egemenlik alanıyla ilgilidir. Ülkeler göç politikalarını 

egemenlik sahalarına göre Ģekillendirirler. Ülkelerin göç politikasıyla ilgili 

uluslararası sorumlulukları olmasına rağmen asıl politikanın Ģekillenmesi iç hukuka 

göre olur. Ġç hukukta oluĢturulan göç alanındaki mevzuat düzenlemeleri göç 

politikalarının temelini oluĢturmaktadır. Ülkeler egemenlik güçlerine göre göç 

politikası oluĢturmaktadır. Güçlü ülkeler göç alanındaki politikalarını diğer ülkelere 

rahatlıkla kabul ettirebilmektedirler. 

Göç politikasının etkili olması ülkenin güçlü göç geleneğine sahip olmasıyla 

ilintilidir. Göç politikası sürekli geliĢen bir sistematiktir. Göç politikası, geleneksel 

yapısı ile göç olaylarına bağlı olarak geliĢimini sürdürür ve etkili bir yapıya bürünür. 

“Çağımızda ortaya çıkan göçler ve genel olarak göç olgusu da bundan muaf 

değildir. Günümüzde tanık olduğumuz göç hareketleri biricik ve kendine özgü 

niteliklere sahiptir. Toplumsal zeminde meydana çıkan bu geliĢmeler ve değiĢimler 

bağlamında, göçe yönelik yeni bir bilimsel perspektifi ve kuramsal yaklaĢımı 

gerektirmektedir.”
29

  

                                                           
28

 Necla Öztürk Yılmaz, “5543 sayılı Ġskan Kanunu Hükümleri Uyarınca Türk VatandaĢlığının 

Kazanılması”, Türkiye Barolar Birliği Dergisi, Sayı: 68, 2007, s.245 
29

 SavaĢ Çağlayan, “Göç Kuramları, Göç ve Göçmen ĠliĢkisi”, Muğla Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Dergisi (ĠLKE), Sayı:17, 2006,  ss.67-68 
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Türkiye‟nin göç politikasının tarihsel süreci kendi içinde sosyal süreçleri ve 

farklı dengeleri barındırmaktadır. Göç politika sürecinin yeni bir anlayıĢla 

incelenerek kuramsal çerçevenin çizilmesi gerekmektedir. Göç politikası süreci 

sağlam temellere dayandırılırsa politikanın etkinlik derecesi artacaktır. 

1.3.2. Göç Politikasının Kuramsal Çerçevesi 

Göç politikasının oluĢumunda kavramsal çerçeve önemli yer tutar. Göç 

politikasında kuramsal çerçevenin çizilmesi hususunda ağbağ kuramı önemli bir yere 

sahiptir.  

“Ağbağ Kuramı, göçmenlerin göç kararlarını nasıl aldıkları ve nasıl hayatta 

kaldıklarını anlamak adına yeni bir yaklaĢım getirmektedir. Göçmen davranıĢlarında 

yapısal açıklamalar ve öngörüler sunmaktadır. Ağbağ Kuramı, göçmenlerin hem göç 

kararlarını alırken hem de hangi yöne gideceklerini belirlerken kendi topluluklarıyla 

ilgili kurduğu iliĢkiyi betimlemektedir.”
30

 

Ġlgili kuram akrabalık ve aile iliĢkilerini güçlü tutmaktadır. Aile bağlarının 

güçlü tutulması göç olgusunun olumsuz yönlerini en aza indirmektedir. Ağbağ 

kuramı insanların birlikte hareket etmesini öngörmektedir. 

“Ağbağ Kuramı‟na göre, kurulan ağbağlar sayesinde göçmenler, gidecekleri 

yerle ilgili sosyal, ekonomik ve hukuksal anlamda bilgilere eriĢebilmektedir. Bu 

anlamda göçmenlere olumlu katkısı olmaktadır. Ancak, ağbağ iliĢkilerinin grup 

içerisinde sınırlı kalması, dıĢa kapalı olması göçmenlerin yerleĢtikleri yerle uyum 

sorunu yaĢamasına neden olmaktadır.”
31

  

Ağbağ Kuramının göç olgusu açısından pozitif ve negatif yönleri kendi 

içerisinde değerlendirilmelidir. Sonuç olarak Ağbağ Kuramı, göç olgusunu tüm 

yönleriyle açıklamakta eksik kalabilmektedir. Buna rağmen, göç olgusundan ziyade 

göçmenlerin kendi aralarında kurdukları iliĢkinin biçimine, yönlerine ve özelliklerine 

vurgu yapması bakımından önemlidir.
32

  

                                                           
30

 Ahmet Yaman, “Suriyeli Sosyal Sermayenin ĠnĢası ve Yeniden Üretim Sürecinin Sivil Toplum ve 

Ekonomik Hayat Alanlarında Ġncelenmesi”, Göç AraĢtırmaları Dergisi, Cilt:2, Sayı:3, 2016, s.101 
31

 Cemal Yalçın, Göç Sosyolojisi, Anı Yayıncılık, Ankara, 2014, s.54 
32

 Ahmet Yaman, a.g.m, ss.103-104 
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“Bireylerin kendilerini gerçekleĢtirme süreçlerinde ortaya çıkardıkları göç 

nedenlerine ve deneyimlerine bağlı olarak teorik yaklaĢımlarda ciddi değiĢimler 

olması ve ilerleme kaydedilmesi mümkün olacaktır. Sonuç olarak göç ekonomik, 

sosyal, siyasi ve psikolojik pek çok faktörden etkilenen dinamik bir süreçtir.”
33

 

1.4. Göç Alanında Mevzuat OluĢturma Çabaları 

Göç mevzuatımızda daha öncede belirttiğimiz gibi önemli geliĢme Avrupa 

Birliği uyum paketleriyle birlikte yaĢanmıĢtır. Göç olgusunu belli bir coğrafya ile 

sınırlandırmak mümkün değildir. Göç sınırları aĢan küresel bir olgudur. Etkili bir 

politika oluĢturmak için küresel gerçeklikler göz ardı edilemez. Göç mevzuatımızın 

uluslararası mevzuatla uyumlu olması ve sürdürülebilir olması gerekmektedir. 

Göç olgusu dinamik ve değiĢken bir olgudur. Mevzuat oluĢturma çabasında 

değiĢen Ģartlar göz önünde bulundurulmalıdır. Hem iç göç hem de dıĢ göç hareketleri 

birbirini tetikleyerek büyümektedir. Olayların birbirleriyle etkileĢimi bağlamında 

mevzuat çalıĢmaları yapılmalıdır. 

“Uzaklık kıstasına dayanarak yapılan ayrım doğrultusunda temel olarak iç 

göçten bahsedildiğinde bir ülkenin ulusal sınırları içinde meydana gelen göç 

hareketliliği anlaĢılmaktadır. Buradan hareketle dıĢ göç ise, bir ülkenin siyasi 

sınırlarını aĢarak baĢka bir ülkeye doğru olan göç hareketliliğini tanımlamak için 

kullanılan bir kavramdır.”
34

 

1.4.1. Göç Mevzuatının Avrupa Birliği Ġle Uyumu 

“Ġltica ve göç hakkındaki AB müktesebatı 2001 yılından beri oldukça 

değiĢmiĢtir. Uzun süren müzakerelerin ardından, AB‟ne Üye Devletler iltica ve göç 

alanındaki AB müktesebatını oluĢturan bazı önemli belgeler benimsemiĢtir. Bu 

belgeler asgari uyumlulaĢtırmayı, böylece üye devletlerin ve AB‟ne aday ülkelerinin 

eğer isterlerse bu asgari standartların ötesine geçmelerini amaçlamaktadır.”
35

 Ġltica 

ve göç hakkındaki mevzuat Avrupa Birliğinin haricinde uluslararası hukukun 

                                                           
33

 E.Deniz Ela Özcan, “ÇağdaĢ Göç Teorileri Üzerine Bir Değerlendirme”, ĠĢ ve Hayat Dergisi, 

Cilt:2, Sayı:4, 2016, ss.209-210 
34

 G. J. Lewis, Human Migration A Geographical Perspective, New York: St. Martin‟s Press, 1982, 

p.15 
35

 Kadir Ay ve diğerleri, Ġltica ve Göç Mevzuatı, BaĢkent Matbaası, Ankara, ġubat 2005, s.VI 
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konusudur. Ġlgili mevzuatı tanıyan devletler için bağlayıcı hükümlere sahiptir. 

Çekince koydukları maddeler hariç diğer maddelere devletler uymak zorundadır. 

Devletler için bağlayıcı hükümler içerir. Kurallara uymayan ülkelere çeĢitli 

yaptırımlar getirilmiĢtir. Türkiye‟de göç politikasının ve göç mevzuatının 

Ģekillenmesi Avrupa Birliği ekseninde olmuĢtur. Son on yıl içerisinde göç 

mevzuatının uyumu çalıĢmalarına hız verilmiĢtir. 

“Taslak Ġltica Yasasının yürürlüğe girmesini takiben, ilgili alanda idari 

düzenlemeler çıkarılarak, bu alanda baĢlatılan AB mevzuatı ile uyum çalıĢmalarına 

devam edilecektir taahhüdü bulunmaktadır.”
36

 

Bir Avrupa birliği uygulaması olan Ġltica-Göç Twinning Projesi 2004 

yılından itibaren ülkemizde uygulanmaya baĢlamıĢtır. Bu sistem parmak izi kayıt 

sisteminin temelini oluĢturur. Parmak izi kayıt sistemimizin ilke ve prensiplerinin 

belirlenmesi sağlanarak sistemin olgunlaĢması ve geliĢmesi sağlanmıĢtır. Parmak izi 

kayıt sisteminin uluslararası bilgi ağına uyumlu olması gerekir. 

Göç mevzuatımızın Avrupa Birliği prensipleri ile uyumu konusunda destek 

ofislerinin kurulması amaçlanmaktadır. Bu ofisler Yabancılar ve Uluslararası 

Koruma Kanunu‟nun hak temelli anlayıĢını yaygınlaĢtırmaya çalıĢmaktadır. 

Destek ofislerinin amacı, göç mevzuatını AB fonlarının hükümlerinden 

geniĢletilerek yararlanılacak Ģekilde bir Eylem Planı‟nın hazırlanmasına katkı 

sağlamak için göç/ilticadan sorumlu kurumların operasyonel kapasitesinin 

geliĢtirilmesine destek sağlamaktır.
37

 

Bu proje taĢra ve merkez idari göç teĢkilatımızı kapsamaktadır. Bu projeyle 

birlikte göç olgusunun kavramsal olarak geliĢmesi sağlanmıĢtır. Mevzuat olarak göç 

konusunun geliĢmesi kanun ve yönetmeliklerle desteklenmiĢtir. Merkez ve taĢra 

teĢkilatının personel sayısı ve operasyonel gücü artırılmıĢtır. Böylece ileriki yıllara 

güvenle bakan göç yönetimi anlayıĢı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. ĠçiĢleri Bakanlığı 

tarafından 15 Ekim 2008‟de Ġltica ve Göç Mevzuatı ve Ġdari Kapasitesini GeliĢtirme 

ve Uygulama Bürosu‟nu (Büro) kuruldu. Büro, kamu bürokrasisi, bu alanda çalıĢan 

                                                           
36

  Kadir Ay ve diğerleri, a.g.e, s. 7 
37

  a.g.e, s. 7 
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ve düĢünen sivil toplum örgütleri ve akademisyenlerle, yurtiçi ve dıĢında ulaĢabildiği 

tüm aktörlerle görüĢme ve istiĢarelerde bulunarak bu alana iliĢkin Türkiye'nin “ilk 

yasa tasarısını” hazırladı.
38

 Yasa tasarısının geniĢ perspektif ve uzlaĢı kültürü 

içerisine hazırlanması göç politikasının etkinliği açısından önemlidir. Göç olgusu 

birçok paydaĢı içinde barındırdığından geniĢ yelpazede oluĢturulması gerekmektedir. 

1.4.2. Göç Mevzuatındaki Kanun ÇalıĢmaları 

11.04.2013 yılında resmi gazetede yayımlanan ve yürürlüğe giren Yabancılar 

ve Uluslararası Koruma Kanun‟u günümüze kadar yabancılar hakkında yapılan iĢ ve 

iĢlemlerin özünü teĢkil eder. Kanun, göç yönetimi anlayıĢının sivilleĢmesi açısından 

önemlidir. Kanunun uygulayıcısı konumundaki kurumların baĢında Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğü gelir. Kanun, yabancıların haklarını geniĢletmiĢtir. KarĢılıklılık 

ilkesinin esas alındığı kanun, Ģeffaflık ve hesap verebilirlik gibi anlayıĢları 

geliĢtirerek hukuk devletinin geliĢmesini sağlamıĢtır. Yabancılar hukukuna yeni 

kavramlar kazandırmıĢ veya var olan kavramları geliĢtirmiĢtir. TaĢra teĢkilatında 

kanunun uygulayıcıları konumunda Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri yer alır. Kanunun 

yerleĢmesi ve uygulamasının kolaylaĢtırılması açısından uygulama talimatı 

yayınlanmıĢtır. Kanunun en önemli faydalarından biri insan odaklı göç yönetimi 

anlayıĢının oturmasını sağlamasıdır. Ġnsan odaklı göç yönetimi anlayıĢı karıĢıklıklar 

içindeki dünyaya bir umut ıĢığı olmuĢtur. Kanunun amacı yabancılarla ilgili her türlü 

iĢ ve iĢlemleri düzenlemek aynı zamanda göç yönetiminin kurucu unsuru olan Göç 

Ġdaresi Genel Müdürlüğünün kuruluĢ, yetki ve sorumluluklarını belirtmektir. 

Kanunun en önemli faydalarından biri de sınırlarımıza kitlesel akın Ģeklinde gelen 

yabancıların geçici koruma kapsamında değerlendirilmesidir. 

“Bu Kanun kapsamındaki hiç kimse, iĢkenceye, insanlık dıĢı ya da onur kırıcı 

ceza veya muameleye tabi tutulacağı veya ırkı, dini, tabiiyeti, belli bir toplumsal 

gruba mensubiyeti veya siyasi fikirleri dolayısıyla hayatının veya hürriyetinin tehdit 

altında bulunacağı bir yere gönderilemez.”
39

 Ġlgili kanun insana değer veren göç 

politikası anlayıĢımızın kilometre taĢını oluĢturmaktadır. Kanun insanları siyasi 
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oluĢumlara ve iĢkence göreceği yerlere gönderilemeyeceği konusunda koruma sağlar. 

Ġnsanın kendi öz değerlerine dönmesini amaçlar. Soykırım gibi kötü olayların 

yaĢanmasını önlemeye çalıĢır. Güvenlik politikalarından çok insan haklarını temel 

alan göç politikasının oluĢmasını sağlamıĢtır. Göç hareketlerinin fazlalaĢtığı bu 

dönemde insan haklarını temel alan yasal çalıĢmaların yapılmasının önemi bir kat 

daha artmaktadır. Göç olgusunu saf güvenlik ekseninde incelemek sakıncalı sonuçlar 

doğurmaktadır. 

Dolayısıyla Türkiye'nin yeni küresel sistemi de göz önünde bulundurarak göç 

politikasını oluĢturması gerekiyor. Sonuç olarak devletin esas olarak sığınmacı ve 

mülteciler alanında “güvenlik” eksenli politikalardan vazgeçerek “insan hakları” 

eksenli politikalar üretmesi gerekir.
40

   

1.4.3. KüreselleĢme ve KentleĢmenin Göç Mevzuatına Etkisi 

Göç alanında mevzuat oluĢturma çabalarının önemli bir kısmı küreselleĢme 

olgusuyla birlikte oluĢmuĢtur. KentleĢme ve göç olgusunun birbiriyle sıkı bir iliĢkisi 

vardır. KentleĢme ve göç neden-sonuç iliĢkisi açısından birbirini etkilemektedir. 

Hem iç göç hareketliliği hem de dıĢardan ülkemize gelen yasal veya yasadıĢı göç 

hareketliliği kentleĢmeyi etkilemektedir. Bu etki çoğu zaman olumsuz olmakla 

birlikte olumlu etkileri de görülebilmektedir. Göç olgusu küreselleĢmenin etkisiyle 

kent ortamında yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Kent ve kentlileĢme bilinci yoğun göçler 

nedeniyle sorgulanır hale gelmiĢtir. 

“Ulusal sınırın aĢılması söz konusu olduğunda, yer değiĢtirme, bireyin hakkı 

olmaktan çıkarak ulus-devletlerin “güç” politikasının alanına girmeye baĢlamaktadır. 

Bu nedenle, küreselleĢmenin bütün zorlamalarına karĢın, uluslararası göç halen 

denetimli bir nüfus hareketi olmaya devam etmektedir.”
41

 

Bu nüfus hareketlilikleri siyaset kurumu tarafından kontrol edilmeye 

çalıĢılmaktadır. Kontrol etme çabası göç politikasını oluĢturma amacını taĢımaktadır. 

Sığınmacılar konusunun, ülkemizde, iç göçlerden kaynaklanan sosyo-ekonomik, 
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kültürel ve ekonomik sorunlarla, kamu güvenliği, çevresel değerlerin korunması, 

imar ve planlama gibi kamusal hizmetlerle ilgili sorunların türlerini ve boyutlarını 

önemli ölçülerde büyüttüğü söylenmektedir.
42

 Bu göç dalgalanması Ģehirler arasında 

sosyal ve kültürel dengeyi değiĢtirmiĢtir. Ġnsanlar büyükĢehirlere göç etmiĢler ve 

büyükĢehirlerde sağlık, eğitim ve alt yapı sorunları ortaya çıkmıĢtır. Ġnsanlarımız 

Ģehirlerde yalnızlaĢmıĢlardır. Bunun sonucunda sosyal travmalar yaĢanmıĢtır. Bu 

travmalar sosyal dokuyu zedelemiĢtir. KuĢaklar arasında çatıĢmalar yaĢanmıĢtır.  

“Türkiye, tarihsel ve güncel olarak uluslararası göç ve sığınma hareketleri ile 

bu denli iç içe olsa da, bugüne gelindiğinde ülkede farklı göç türleri üzerine belirgin 

belgelerle ortaya konulan bir dizi siyaset ve siyasalar paketinin bulunduğunu 

söylemek zordur.”
43

 

Ġnsanların ülkenin bir yerinden baĢka bir yerine göç etmeleri olarak 

tanımlanan çevresel, ekonomik, sosyolojik, siyasal ve kültürel yönleriyle karmaĢık 

bir olgu olan iç göç olgusu, hem toplum hem birey hem de iĢletmeler üzerinde 

olumlu etkilerin yanı sıra olumsuz etkiler de meydana getirmektedir.
44

 

Ġç göç baskısının yanında Ģehirlerde son yıllarda dıĢ göç baskısı da 

yaĢanmaya baĢlamıĢtır. Bu baskı Ģehirlerin demografik ve sosyo-kültürel yapısını 

değiĢtirmiĢtir. KiĢiler ve toplumlar arasında kültür Ģokları yaĢanmıĢtır. KuĢaklar yeni 

Ģehirlerde yetiĢmeye baĢlamıĢlardır. Eski ve yeni kuĢaklar arasında kültür çatıĢması 

yaĢanmıĢtır. Göç alan Ģehirlerin kent kimlikleri değiĢmiĢtir. Küresel pazarla iĢbirliği 

içinde olan yeni Ģehirler ortaya çıkmıĢtır. Bu Ģehirlerin iĢgücüne ihtiyacı vardır ve 

iĢgücü imkanını kendileri oluĢturmuĢlardır. 

Uluslararası göç ve sığınma konularında yürütülen tüm çalıĢmalar, bu 

olguların toplumsal, ekonomik, siyasi ve demografik yanlarıyla çok boyutlu 

olduğunu ve bu özellikleriyle incelenmesi gerekliliğini ortaya koymuĢtur. Benzer 
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Ģekilde, ilgili araĢtırmalar göç ve sığınma olgularına disiplinler arası bir bakıĢ 

açısıyla yaklaĢılması gerekliliği üzerinde durulmuĢtur.
45

  

Göç politikasında mevzuat oluĢturma çabasının küreselleĢme ile birlikte 

oluĢmaya baĢladığını söyleyebiliriz. Göç mevzuatındaki Avrupa‟nın etkisi her 

dönemde görülmüĢtür. Göç mevzuatının etkilenme dönemleri kendi içerisinde belli 

özelliklere sahiptir. Türkiye‟deki göç mevzuatı oluĢturma çabası son yıllarda artarak 

devam etmiĢtir. 

“Bu bağlamda üç değiĢim döneminden bahsedilebilir: 1994 öncesi dönem 

görmezlikten gelme dönemi, 1994–2001 arası önem uluslararası normlara geçiĢ 

dönemi ve 2001 sonrası dönem de değiĢimlerin AvrupalılaĢması olarak 

adlandırılabilir.”
46

 

1.4.4. Göç Mevzuatına Geri Kabul AntlaĢmasının Etkisi 

Vize uygulamaları ve sınır güvenliği Avrupa ülkeleri için önem arz 

etmektedir. Sınırlardaki göç dalgası yeni önlemleri almayı mecbur kılmıĢtır. Bu sınır 

hareketlilikleri geri kabul antlaĢmasının zeminini hazırlamıĢtır. Geri kabul 

antlaĢması, Türkiye ve Yunanistan‟ın garantörlüğünde uygulanmaya devam 

etmektedir. Geri kabul antlaĢması göç politikamızda Avrupa Birliği ülkeleriyle 

bütünleĢme çabamızı gösterir. Bununla birlikte geri kabul antlaĢmasının 

olgunlaĢtırılması gerekir. Günümüzde yabancıların karĢılıklı takasına yönelik 

çalıĢmalar devam etmektedir. Avrupa‟da bekleyen mültecilere karĢılık Türkiye‟den 

bir yabancı verilecektir. Türkiye‟deki yabancı sayısında herhangi bir artıĢ 

olmayacaktır. Türk yetkililer antlaĢmanın kapsamını netleĢtirmek için Avrupa‟ya 

gitmiĢlerdir. Geri kabul antlaĢmasının baĢrol oyuncuları olarak Türkiye ve 

Yunanistan görülmektedir. Yunanistan‟a çeĢitli yollardan gelen göçmenler 

kamplarda tutulmakta olup geri kabul Ģartlarını taĢıyanlar Türkiye‟ye 

gönderilmektedir. Kamplarda bulunanların çoğu Avrupa‟ya sığınma baĢvurusunda 

bulunmuĢlardır. Bu insanlar baĢvurularının sonuçlanmasını beklemektedirler. Göç 

politikası Türkiye‟de son birkaç yıldır resmi olarak önem kazanmıĢtır. 8 Mart 
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2001‟de kabul edilen ve 26 Mart 2003‟te düzeltilerek değiĢtirilen Türkiye Katılım 

Ortaklığı belgesinde belirtildiği üzere, AB‟yle müzakere sürecinde göç, sınır 

kontrolleri, sığınma ve uygun yasal değiĢimlerin gerçekleĢtirilmesi gibi konular 

Türkiye için oldukça önemlidir.
47

 Coğrafi çekincelerimiz göç mevzuatımızı 

yoğunlaĢtırmıĢtır. Geri kabul antlaĢmasıyla birlikte mevzuat eksikliklerimiz 

giderilmeye çalıĢılmıĢtır. Türkiye‟nin anlayıĢına göre, AB ile imzalanacak bir 

yeniden kabul anlaĢmasının yük paylaĢımını ve uluslararası korumaya ihtiyacı olan 

insanlara himaye sağlamaya dair Ģartları içermesi gerekmektedir.
48

 

1980‟den itibaren küreselleĢmeyle birlikte ülkemize gelen yabancı sayısı 

artmıĢtır bu artıĢla birlikte yabancılar hukukunu sağlam temellere oturtmak için 

mevzuat çalıĢmaları hız kazanmıĢtır. Ülkemiz coğrafi Ģartları nedeniyle sürekli göçe 

maruz kalmıĢtır. Bu durumu fırsata çevirmek göç politikamızın olgunlaĢması ile 

olacaktır.  

1.4.5. Türkiye’nin Coğrafi Konumunun Göç Mevzuatına  Etkisi 

Son yıllardaki küresel ve bölgesel geliĢmeler çerçevesinde, Türkiye 

nüfusunun belirli özelliklerinin (örneğin, laik bir Cumhuriyet içinde Müslüman nüfus 

olması, nüfusun büyüklüğü, kırsal ve tarımsal kesimdeki nüfusun oransal fazlalığı 

gibi) coğrafi konumunun, tarihinin ve kültürünün ülkenin uluslararası iliĢkileri için 

önemli sonuçlar doğurduğu sıklıkla vurgulanmaktadır.
49

                                 

Türkiye coğrafya olarak yönetimde istikrarı sağlayamayan ülkeler ile 

ekonomik olarak güçlü ülkelerin bulunduğu alanda yer alan geçiĢ ülkesi 

konumundadır. Bu durum Türkiye‟yi göçe açık hale getirmiĢtir. Avrupa ülkeleriyle 

bütünleĢme açısından Ankara AntlaĢması‟nın önemi büyüktür. 

Tarihi perspektife göre, uluslararası göç konusu, Türkiye‟nin AB serüvenin 

resmi olarak baĢladığı 1963 tarihli Ankara AnlaĢması‟ndan bugüne değin, bu 

serüvenle derin Ģekilde içselleĢen konuların baĢında gelmektedir.
50
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Türkiye‟nin göç akınına maruz kalması göç alanında köklü bir mevzuat 

oluĢturma çabasını zorunlu kılmaktadır.  

Türkiye‟ye yönelen bu göç hareketleri öncelikle Türkiye‟nin coğrafi 

konumuyla ilintilidir. KomĢu ülkelerde ortaya çıkan ekonomik, siyasi ve güvenlikle 

ilgili sorunlar buralarda yaĢayan insanları Türkiye‟ye göçe yönlendiren baĢlıca 

nedenlerdendir.
51

  

Türkiye coğrafi konumu nedeniyle sürekli göç akınlarına maruz kalmıĢtır. 

Avrupa kıtasına komĢu olması sebebiyle Asya, Afrika ve Ortadoğu‟dan gelip 

ülkemizi geçiĢ güzergâhı olarak kullanan ve daha sonra Avrupa kıtasına geçen 

insanların sayısı bir hayli fazladır. Türkiye coğrafi konumu ve köklü devlet geleneği 

nedeniyle bu göç dalgalarına kayıtsız kalamaz aynı zamanda kayıtsız kalması da 

düĢünülemez. 

1.4.6. Göç Mevzuatının OluĢmasına Sivil Toplum Örgütlerinin Katkısı 

Göç mevzuatında mültecilere yönelik olarak çalıĢan STK‟larla ilgili yeterli 

düzenlemeler söz konusu değildir. Bu husustaki uygulamalar, STK‟lara yönelik 

genel düzenlemelerden çıkarıma dayalı olarak ve muğlak biçimde 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu durum da duruma ya da kiĢilere göre değiĢen 

uygulamalara neden olabilmektedir. 
52

 

Göç mevzuatının sivil toplum kuruluĢlarının katkılarıyla oluĢturulması 

gerekir. Göç mevzuatının oluĢturulmasına sivil toplum kuruluĢlarının ne kadar 

katkısı artarsa göç politikası o kadar etkili olur. Bürokratik engellerden arındırılmıĢ 

bir göç politikası daha insana değer veren bir politikadır. 

“Türkiye‟nin uygulamakta olduğu göç politikalarının, son dönemde değiĢen 

koĢullar ile birlikte, yeniden gözden geçirilmesi kaçınılmazdır. Bu değiĢimi 

hızlandıran faktörlerden biri de AB görüĢmeleri sırasında belirtilen öneriler 

olmuĢtur.”
53

 Göç politikasının oluĢturulması gerektiği hissiyatı 2000 yılından itibaren 

iyiden iyiye hissedilmeye baĢlamıĢtır. AB üyelik sürecindeki mevzuat değiĢiklikleri 
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yol gösterici olmuĢtur. Türkiye bu dönemde yoğun bir göç dalgasına maruz kalmıĢtır. 

Göç mevzuatının oluĢturulması ve sağlam temellere dayandırılması son derece 

önemlidir. Göç mevzuatının oluĢturulması aĢamasında göç olgusunun sivil ayağı göz 

önünde bulundurularak sivil toplum kuruluĢlarının katkıları üst düzeyde tutulmalıdır. 

Göç politikasında sivil toplum kuruluĢlarının katkıları ne derece artarsa politikanın 

uygulanması o derece kolaylaĢmaktadır. Göç politikasının uygulanması aĢamasına 

sivil toplum kuruluĢlarının katılımları sağlanmalıdır. Göç politikasının uygulanması 

noktasında sağlanan geniĢ katılım politikayı olgunlaĢtıracaktır. GeniĢ katılımla 

birlikte farklı fikirler ortaya çıkacaktır. 

1.4.7. Göç Mevzuatının YönetiĢim Kavramıyla ĠliĢkisi   

“Uluslararası göçün farklı coğrafyalardaki tarihine bakıldığında, göç ve 

göçmenler üzerine olan siyasal tercihlerin belirleyiciliği ortaya çıkmaktadır. Aslında, 

Avrupa‟nın göç tarihinde de benzer siyasal endiĢelerin zaman zaman ortaya çıktığı 

gözlenmektedir.”
54

 

Göç mevzuatının yönetiĢim kavramıyla bağlantılı olarak ele alınması gerekir. 

Göç olgusu değiĢen ve geliĢen bir kavramdır. Mevzuat oluĢturma çabasının da bu 

değiĢen ve geliĢen göç olgusuna ayak uydurması gerekmektedir. YönetiĢim kavramı, 

değiĢen kavramların açıklanmasında önemli bir rol oynar. Bu açıdan 

değerlendirildiğinde uluslararası göç, bu sürece içsel aktörlerin (göç alan ülke, göç 

gönderen ülke ve göçmenlerin) sürekli müzakere ettiği bir siyaset alanıdır; 

siyasallaĢmıĢ bir alandır.
55

 

Göç olgusu Türkiye‟nin gündeminden hiç düĢmemiĢtir. Bazı dönemler az bazı 

dönemler ise çok Ģekilde ülke gündemini iĢgal etmiĢtir. Günümüzde ise ülke 

gündemini en çok iĢgal eden konuların baĢında göç yer alır. Göç olgusunun sürekli 

gündemde olması nedeniyle göç mevzuatı çalıĢmaları zamanın her döneminde 

gündemde yer almıĢtır.  

Türkiye kuruluĢundan itibaren göç olgusuyla sürekli meĢgul olmuĢtur. Göç 

olgusuna maruz kalması ülkemizin göç mevzuatı çalıĢmasını hızlandırmıĢtır. Her 
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dönemde göç mevzuatı düzenlemesi yapılmıĢtır. Bu düzenleme bazen bir kanunla 

bazen de bir yönetmelik Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. Göç mevzuatında kurumsal 

içtihatlarda önemli yer tutmaktadır. Bu idari düzenlemeler göç politikasının 

uygulanmasını iĢlevsel hale getirerek kolaylaĢtırmıĢtır. 

Neticede, bugün göç veren, alan ve göçe geçiĢ sağlayan bir ülke olarak 

Türkiye‟nin içinde bulunduğu ilgili uluslararası göç rejimlerini gözeterek, 

uluslararası toplumda kabul görmüĢ genel göç ve göçmen politikaları ve 

uygulamalarından yararlanarak, kapsamlı, ayrıntılı ve Ģeffaf bir dizi göç ve göçmen 

siyasası ile kendi göç politikasını oluĢturması beklenmektedir.
56

 

Her ne kadar göç mevzuatı oluĢturmak önemli ise de bu mevzuatın Ģeffaf ve 

sürdürülebilir olması daha da önemlidir. YönetiĢim alanıyla bütünleĢmiĢ göç 

mevzuat çalıĢması geleceğe umutla bakmamızı sağlayacaktır. Göç ve iltica alanında 

oluĢturulacak mevzuat hazırlanırken ilgili kurum ve kuruluĢların yanında gerek 

görüldüğü durumlarda, üniversiteler, STK‟lar, ilgili diğer ulusal ve uluslararası 

kuruluĢlarla olan iletiĢim üst seviyede tutulmalıdır.
57

 

Göç mevzuatı oluĢtururken sivil toplum kuruluĢlarının katkıları son derece 

önemlidir. Mevzuat oluĢturma çabasında bürokrasi ile sivil toplum kuruluĢlarının 

katkılarını harmanlamak gerekmektedir. Uluslararası kuruluĢlar göç yönetiĢimi 

alanında katkıları olmakla kalmamıĢ göç olgusunun verimlilik ve etkinlik 

kapsamında yönetilmesi hususunda yardımda bulunmuĢlardır. Göç yönetiĢiminde 

etkinliğin sağlanması için uluslararası kuruluĢlarla iĢbirliği geliĢtirilmelidir.  

BMMYK ve diğer uluslararası kuruluĢlar, göç politikalarının baĢarılmasında 

birbirleriyle rekabet halinin aksine bu politikaların daha iyi uygulanması ve 

verimliliğinin artırılması amacıyla birlikte hareket etmektedirler.
58

 

Göç mevzuatı çalıĢmalarımızda BMMYK‟nın etkisi yadsınamaz. Göç olgusu      

mevzuatının oluĢturulması konusunda BMMYK‟nın Ankara ofisi etkin rol 

oynamıĢtır. Göç mevzuatımızın yönetiĢim olgusu bağlamında oluĢturularak sağlam 
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temellere dayandırılması kaçınılmazdır. YönetiĢim kavramı geniĢ katılım ve uzlaĢı 

kültürünü içerisinde barındıran bir kavramdır. YönetiĢim bağlamında oluĢturulan  

göç politikasında tabandan gelen bir anlayıĢla mutabakat sağlanmıĢ olacaktır. Bu 

mutabakat göç politikasının her döneminde uygulanabilmektedir. 

Ġltica, göç ve yasadıĢı göçün birbirlerini etkileyen iç dinamikleri ve unsurları 

olduğu ve bu alanlardaki ilkelerin ve uygulamaların sürekli değiĢen ve kendisini 

yenileyen bir dinamiğe sahip olduğu göz önünde bulundurulmalıdır. Bu nedenle, 

iltica ve göç politikaları ve mevzuatı bütüncül bir yaklaĢımla ele alınmalı ve 

uluslararası geliĢmelere açık olmalı, geliĢen Ģartlara bağlı olarak yeniden gözden 

geçirilmelidir.
59

 KüreselleĢen dünya içerisinde göç mevzuatının bu değiĢen yapılara 

ayak uydurabilmesi için Ģeffaf ve yeniliklere açık olması gerekmektedir. Güçlü bir 

göç yönetimi anlayıĢı oluĢturmak küresel dünya ile barıĢık bir göç mevzuatının 

oluĢturulmasından geçmektedir. 

“Ġnsani krizlerin ve göç hareketlerinin de değiĢtiği bu dönemde daha önce 

aktarıldığı gibi ekonomik nedenlerle göç eden yasadıĢı göçmenler yoğunlaĢmaya 

baĢlamıĢtır. Her ne kadar neo-liberal politikalar egemen olsa da ulus-devlet 

oluĢumuna tehdit olabilecek unsurlara karĢı kamu güçlerinin tepkileri 

değiĢmemiĢtir.”
60

 

Türkiye‟nin göç gündemi 2000 yılından sonra artmaya baĢlamıĢtır. Bu 

gündeme istinaden göç mevzuatı çalıĢmalarına da hız verilmiĢtir. Türkiye‟nin 

jeopolitik ve jeo-stratejik konumu nedeniyle göç olgusuna yabancı kalması 

düĢünülmemektedir. Güçlü bir mevzuat oluĢumuyla birlikte göç alanının olumlu 

geliĢiminin Türkiye‟nin lehine sonuçlanması beklenmektedir. Ġnsana değer veren göç 

politikası anlayıĢının etkileri bürokrasinin etkisini azaltarak ve sivil toplum  

kuruluĢlarının katkılarını artırarak devam ettirilmesi gerekmektedir. 

Gelecekteki göç politikalarının hem ülke insanı hem bölge ülkeleri hem de 

uluslararası alanın istikrarı açısından dikkatlice oluĢturulması ve ilgili kuruluĢların 

yararlı görüĢlerini barındırması yararlı olacaktır. Bu görüĢleri sağlayabilecek olan 

kurumlardan biri olan BMMYK ve Türkiye‟nin zaman içinde daha iyiye doğru 
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evrilen iliĢkileri, gelecek adına düzenli ve düzensiz göç politikalarının oluĢturulması 

ve çalıĢtırılması konularında umut kapısı olmaktadır.
61

 

Son yıllarda BMMYK ve kamu bürokrasisinin katkılarıyla göç alanında 

mevzuat oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Politikayı oluĢturan siyasiler göç mevzuatı 

çalıĢmasında Türkiye‟nin engin göç tarihinden yararlanmaya çalıĢmıĢlardır. 

Türkiye‟nin insana değer veren göç mevzuatı anlayıĢının geleceğe ıĢık tutması 

beklenmektedir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

GÖÇ POLĠTĠKASININ ANALĠZĠ 

 

Bu baĢlık altında kamu politikası bağlamında göç politikasının analizi, göç 

politikasında problemin gündeme gelmesi ve tanımlanması, göç politikasının 

formülasyonu, göç politikasının meĢruiyeti ve kanunlaĢması, göç politikasının sosyal 

boyutu ve göç politikasının kanunlaĢma aĢamasının uzlaĢı kültürü içerisinde 

yapıldığı konuları anlatılacaktır. 

2.1. Kamu Politikası Bağlamında Göç Politikasının Analizi 

Kamu politikası analizinin tanımlanması açısından yaĢanılan sorunlar ve 

üzerine yapılan tartıĢmalar, kamu politikasına odaklanmanın ne derece zor bir 

akademik uğraĢ olduğunu gözler önüne sermektedir.
62

 Kamu politikası analizi siyaset 

bilimi baĢta olmak üzere hukuk, tarih ve kamu bürokrasisi gibi disiplinlerle içiçedir. 

Bu durum kamu politikasının tanımlanma çabasının yanında bir çok karmaĢıklığı da 

içinde barındırmaktadır. Bu karmaĢıklık içinde politikanın çözümlenmesine ve 

formülasyonunun yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Kamu politikaları oluĢum süreçleri gereği karmaĢık ve belirsizliğin hakim 

olduğu bir alanda yapıldığı söylenebilir. Kamu politikasının karar alma ve uygulama 

aĢamasında karĢımıza çıkan değiĢkenlerin çokluğunu hesaba kattığımızda bütün bu 

çabalar aslında bu eĢsiz karmaĢıklığa bir düzen verme faaliyetidir.
63

 

Kamu politikasının oluĢumunda karar veren ve kararı uygulayanların 

etkileĢim halinde olması gerekiyor. Bu etkileĢimin doğru ve etkili olması için iletiĢim 

kanallarının açık olması gerekir. 

Özellikle kamu politikasında karar alma ve uygulama konumunda olan 

aktörlerin kolaylıkla  sınırları aĢarak karĢıt konumda olan aktörlerin söylemlerini 

kullandığı göz önünde bulundurulursa bu söylemlerin analizi ve tutarlılığının 

incelenmesi kamu politikalarının ne ölçüde ifade edilen hedeflerle tutarlı olduğunu 

ortaya koymaya katkıda bulunacaktır.
64
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Devlet (hükümet), kamu politikası sürecinde kamu kesimi üzerinde doğrudan, 

özel kesim üzerinde dolaylı etkili olmak üzere kamu politikası sürecindeki en önemli 

aktördür.
65

 Kamu politikasının oluĢturulmasında baĢ aktör devlettir. Devlet, kamu 

politikasını oluĢtururken yasama, yürütme ve yargı erklerinin yardımından yararlanır. 

Kamu politikası devlet ve özel sektör arasındaki etkileĢim ve iletiĢim ağları sonucu 

büyüyerek geliĢir. 

 Kamu politikalarının; yasama, yürütme ve yargı organları ile kamu kurumları 

tarafından oluĢturulmakla beraber kamu politikası sürecinde özel sektör ve toplum 

temsilcileri gibi devlet dıĢı farklı aktörlerin de rol oynayabildiği belirtilmektedir. 

Kamu politikası; yasa, tüzük, yönetmelik, yaptırım, kural, karar veya emir benzeri 

Ģeylerden oluĢabilir.
66

 

 Kamu politikası aktörleri, resmi ve resmi olmayan Ģeklinde ikiye ayrılabilir. 

Resmi kamu politikası aktörü olan devletin içinde yasama, yürütme, yargı ve kamu 

kurumlarında çalıĢan bürokratlar ve yöneticiler sayılabilir. Resmi olmayan kamu 

politikası aktörleri arasında da siyasi partiler, sivil toplum örgütleri, baskı grupları, 

düĢünce kuruluĢları, vatandaĢlar ve medya sayılabilir.
67

 

Kamu politikasının bir tanımı yerine birçok tanımının olması kavramın soyut 

ve karmaĢık olduğunun bir göstergesidir. Bu karmaĢıklığı gidermenin yolu kamu 

politikasının açık, anlaĢılır ve Ģeffaf olmasından geçmektedir. ĠletiĢime ve eleĢtiriye 

açık bir kamu politikasının baĢarılı olmaması için hiçbir neden yoktur. Kamu 

politikası bütün bu aktörlerin bir arada olması ve karĢılıklı etkileĢim halinde olmaları 

durumunda baĢarıya ulaĢır. Kamu politikası analizi yapılırken değiĢkenlerin ve 

faktörlerin dikkate alınması gerekir. Bu değiĢkenler kuyumcu titizliği ile en ince 

ayrıntısına kadar incelenmesi gerekmektedir. 

Kamu politikası analizi, kamu politikasının parçalara ayrılması, ayrıĢtırılması, 

bu parçaların en ince ayrıntısına kadar incelenerek detaylarının ortaya konması süreci 

olarak tanımlanabilmektedir.
68
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Kamu politikasının tanımlanmasının yanında politikanın analizinin ve 

çözümlenmesinin yapılması da önemlidir. Kamu politikasıyla ilgili çeĢitli 

tanımlamalar yapılmıĢtır. Kamu politikasının analizi ise ilgili politikanın  çeĢidine ve 

çözümleme durumuna bağlıdır. Kamu politikası içerisinde göç politikası kavramının 

yeni olması politikanın tanımlanması ve çözümlenmesi ihtiyacını doğurmuĢtur.   

2.1.1. Göç Politikasında Problemin Tanımlanması ve Gündeme Gelmesi 

              Türkiye‟nin göç tarihini incelediğimiz zaman göç politikasının 

oluĢturulması konusunda 2000‟li yıllar itibari ile adımlar atılmaya baĢlanmıĢtır. 2008 

yılından itibaren problemin tanımlanmasıyla ilgili çalıĢmalar hız kazanmıĢtır. Göç 

politikasının gündeme gelmesi ve problemlerin ortaya çıkması Suriye ülkesinde 

yaĢanan iç karıĢıklıklar nedeniyle Türkiye‟ye kitlesel akınlar Ģeklinde gelen 

yabancılar sebebiyle olmuĢtur. Türkiye‟nin olaylara hazırlıksız yakalanması 

problemin tanımlanması ve politika oluĢturma ihtiyacını doğurmuĢtur.  

        Türkiye‟nin  göç  politikasını oluĢturmasındaki en önemli faktör Ģüphesiz karĢı 

karĢıya kaldığı göç tecrübesidir. Zamanın getirmiĢ olduğu sosyal,  siyasal ve kültürel 

bir takım değiĢimler insanların hayata bakıĢını da büyük ölçüde Ģekillendirmekte ve 

beklentilerin farklılaĢmasını sağlamaktadır.
69

 Türkiye, Yabancılar hukukunun 

getirdiği haklar neticesinde göç politikasını tanımlayan Yabancılar ve Uluslararası 

Koruma Kanununu çıkarmıĢtır. Kanunda problemlerin tanımlanması yapılarak göç 

politikası oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır.  

 Göç süreklilik arz eden bir olgudur. Önümüzde göç politikasını sağlam 

temellere oturtan Almanya gibi ülke örnekleri bulunmaktadır. Türkiye bu 

örneklerden yararlanarak bir politika geliĢtirmeye çalıĢmaktadır. Göç politikasının en 

önemli saç ayaklarından biri Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟dur. 11 

Nisan 2013 tarihinde yürürlüğe giren 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma 

Kanunu, göç alanındaki eksiklikleri gidermeye çalıĢmıĢtır. Böylelikle iç hukuk 
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mekanizmasında yer alan mevzuattaki parçalı yapıya son verilmiĢ, değiĢik  

zamanlarda  yapılan  düzenlemeler  tek  çatı  altında  toplanmıĢtır.
70

  

 Göç politikası alanında problemler yönetmelik ve iç düzenlemelerle 

çözülmeye çalıĢılmıĢtır. Öteden beri yabancılarla ilgili düzenleme yapan kanun 

eksikliği hissedilmekteydi. Türkiye‟nin on beĢ yılda elde ettiği siyasi ve ekonomik 

istikrar ile  birlikte  elde  etmiĢ  olduğu  demokratik kazanımlar,  insani  değerler  ile  

tarihsel  bağ  gereği  komĢu  olduğu  ülkelerde  yaĢanan  savaĢ  ve  çatıĢma 

ortamlarından  kaçan  insanlara  yönelik izlediği  “açık  kapı  politikası”  gibi 

etkenler  Türkiye‟yi  yoğun bir  göç dalgasıyla  karĢı  karĢıya  getirmektedir.
71

  Son 

zamanlarda ülkemiz istikrarlı siyasi ve ekonomik yapısı nedeniyle uluslararası göçün 

merkezi konumuna gelmiĢtir. 

2.1.2. Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunun SomutlaĢtırılması 

Uluslararası  göç  harekeleri  karĢısında  hedef  ülke  konumunda  olan 

Türkiye‟de,  bu  göç  hareketleri karĢısında  hem yasal boĢluk  hem de hukuki bir 

boĢluk söz konusu olmuĢtur.  Bu bağlamda 2011 yılında Türkiye‟de göç alanında 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Yasası Taslağı oluĢturulmuĢtur.
72

  

 Taslak çalıĢmasına çeĢitli kurum ve kuruluĢlarının katkısı olmuĢtur. Taslak 

çalıĢmasına sivil toplum kuruluĢlarının katkıları olmuĢtur. Taslak çalıĢmasında göç 

politikası alanında problem ortaya konulmuĢ ve ortaya konulan problemle ilgili 

çözüm önerileri sunulmuĢtur. Taslak çalıĢması göç alanında çalıĢan uluslararası 

örgütlerin katılımı ile yönetiĢim ilkesi çerçevesinde hazırlanmıĢtır. Taslak 

çalıĢmasındaki geniĢ ağlı yerel ve ulusal mutabakat meclis çalıĢmalarına da 

yansıtılmıĢtır. Daha sonra bu çözüm önerileri somutlaĢtırılarak kanun halini almıĢtır. 

 “Türkiye‟de sığınma politikalarının tarihsel süreç içerisinde değiĢimini 

inceleyecek olursak karar alıcıların ulusal güvenlik kaygılarının uzun yıllar 
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belirleyici bir rol oynadığını görmekteyiz. Bir baĢka deyiĢle ulusal güvenlik söylemi 

alandaki politikaları Ģekillendirmektedir.”
73

 

Göç olgusunu sırf güvenlik bağlamında açıklanamamaktadır. Göç baĢlı baĢına 

sosyal bir olgudur. Bu minvalde politika geliĢtirmek gerekmektedir. Göç 

politikasının güvenlik ekseninden çıkarılıp sosyal bir olgu olarak ele alınmasının en 

önemli göstergelerinden biri de Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟dur. 

Yabancılar ve Uluslararası Kanunu‟nun hazırlık ve yapım süreçlerine Avrupa 

Birliği müdahil olmuĢtur. Ġlerleme raporlarında yabancılar konusunda kanunun 

hazırlanması gerektiği vurgulanmıĢtır. Yabancılar konusunda düzenlemenin hak 

temelli bir anlayıĢla yapılması yetkililere iletilmiĢtir. 

 Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, ĠçiĢleri Komisyonu, Avrupa 

Birliği Uyum Komisyonu ve Ġnsan Hakları Ġnceleme Komisyon‟unun verdiği 

raporlarla birlikte temel yapısına kavuĢmuĢtur. ĠçiĢleri komisyonunda kabul edilen 

tasarı meclis baĢkanlığına sunulmuĢtur. Hükümet tasarısı Ģeklinde sunulan kanunun 

gerekçesi; insan hakları temelli bir anlayıĢla yabancıların Türkiye‟ye giriĢlerini, 

Türkiye‟de kalıĢlarını ve Türkiye‟den çıkıĢlarını düzenlemektir. 

2.1.3. Göç Politikasının OluĢumunda Avrupa Birliğinin Etkisi 

Avrupa Birliği yeni yasanın (YUKK (6458)) taslağının hazırlanmasını 

baĢlatan faktördür. Ġlerleme Raporlarında göç konusunun, önemli bir sorunsal olarak 

altı çizilmiĢtir. AB sayesinde göç politikası güvenlik ekseni dıĢında konuĢulmaya 

baĢlanılmıĢtır. AB rüzgârıyla beraber alanda baĢlayan bu canlanma bir süre sonra 

kendi dinamiklerini oluĢturdu.
74

 Göç alanında bir problemin varlığı eskiden beri 

vardı. Bununla birlikte çözüm önerisi olarak somut bir yasanın çıkartılamamıĢ olması 

önümüzde çözümsüzlük konusu olarak kaldı. Bu çözümsüzlük sarmalı somut bir 

yasanın yapım aĢamasını hızlandırmıĢtır. Göç politikasında yasa eksikliği ile birlikte 

bu yasayı uygulayacak idari teĢkilatlanma eksikliği de gözler önüne serilmektedir. 

Tüm bu eksiklikleri ortadan kaldıracak uzlaĢı kültürü içerisinde hazırlanmaya 

çalıĢılan yasa çalıĢmasının önemi artmıĢtır. 
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Sosyal bir olgu olan göç politikasında önemli geliĢmeler 2010 yılından sonra 

yaĢanmaya baĢlanmıĢtır. Bu hareketliliğin nedeni Türkiye‟nin kitlesel göçe maruz 

kalmasıdır. Suriye ülkesinde yaĢanan iç karıĢıklıklar nedeniyle Türkiye 2011 

yılından itibaren yoğun bir Ģekilde kitlesel göçe maruz kalmıĢtır. Bu hareketlilik göç 

alanında Türkiye‟nin politika geliĢtirmesi gerektiği gerçeğini ortaya çıkarmıĢtır. Göç 

politikasının somut göstergesi olarak Avrupa Birliği‟nin katkılarıyla hazırlanan 6458 

sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nu gösterilmektedir. 

Ġdari kapasitelerin artırılması ve verimli hale getirilmesi yeni kanun ve 

kapsayıcı idari düzenlemelerin yapılması ile olmaktadır. Türkiye‟de Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu çıkarılmadan önce yabancılar konusunda mevzuat 

dağınıklığının olduğu söylenebilmektedir. 

 “Türkiye‟de göç sorununu düzenleyen mevzuatlardaki dağınıklık 

kurumsallaĢma konusunda da çok baĢlılığa ve düzensizliğe yol açmıĢtır. Nitekim, bu 

zamana gelene kadar, ülkeye giriĢ yapan yasadıĢı göçmenlerin kontrol altına 

alınması, ikamet edecekleri merkezlere yerleĢtirilmesi, gerektiğinde sınır dıĢı 

edilmesi gibi konularla ĠçiĢleri Bakanlığı‟na bağlı Emniyet Genel Müdürlüğü‟nün 

Yabancılar ġubesi ve Valilikler birlikte faaliyet göstermiĢlerdir.”
75

 Göç alanındaki 

mevzuat dağınıklığı Türkiye‟nin idari teĢkilat yapısı içerisinde çözülmeye 

çalıĢılmıĢtır. Avrupa Birliğinin etkisiyle göç alanında hazırlanan ulusal eylem planı 

çerçevesinde göç konusundaki mevzuat eksikliklerinin giderilmesi amaçlanmıĢtır.  

Avrupa Birliği Müktesebatının Üstlenilmesine ĠliĢkin Türkiye Ulusal 

Programı doğrultusunda hazırlanan Ġltica ve Göç Ulusal Eylem Planı 25 Mart 2005 

tarihinde yürürlüğe girmiĢtir. Bu plan ile, Türkiye‟nin AB‟ne katılım müzakereleri 

sürecinde Türk Ġltica, Göçmen ve Yabancılar Mevzuatının ve Sisteminin AB 

müktesebatı ve sistemleri ile uyumlu hale getirilmesi amaçlanmıĢtır.
76

 Ġltica ve Göç 

Ulusal Eylem Planı ile göç mevzuatımızdaki eksiklikler dile getirilmiĢtir. 

Yabancıların iĢ ve iĢlemlerinin nasıl yürütüleceğini belirten kanun ihtiyacı 
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vurgulanmıĢtır. Bu eylem planından sonra yabancılar kanunu yapım çalıĢmalarına 

hız verilmiĢtir. Kanunun uygulayıcısı olan idarenin temelleri atılmıĢtır. 

 AB müktesebatı ile uyumlu bir iltica otoritesinin kurulmasını da içeren 

kapsamlı bir iltica kanunun kabulü için hazırlıkların yapılması ve yasadıĢı göçle 

mücadele konusunda uluslararası standartlarla uyum içerisinde kapasitenin 

artırılmasına yönelik hedefler Ulusal Eylem Planı‟nda tekrarlanmıĢtır.
77

 Göç alanında 

kurumsallaĢma ve mevzuat eksikliğimiz yeniden dile getirilmiĢtir. Göç alanındaki bu 

boĢluk kanun ihtiyacını artırmıĢtır. 

 “Ne var ki, Ulusal Eylem Planı‟nın ön gördüğü kurumsallaĢma ve yasal 

düzenleme konusunda uzunca bir süre adım atılmamıĢtır. Türkiye, 2011 yılından 

sonra Suriye‟de yaĢanan iç savaĢ nedeniyle büyük boyutlu sığınmacı akımına 

uğrayıp da büyük bir krizle karĢı karĢıya kalınca daha önce alınmıĢ olan bu kararların 

uygulamaya geçirilmesi mümkün olabilmiĢtir.”
78

 

 Göç alanındaki bu geliĢmeler politikanın geliĢtirilmesi gerektiği ve idari 

düzenlemelerle desteklenmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. Yabancılar hakkında kanun 

hazırlama aĢaması çalıĢmaları hızlandırılmıĢtır. Ġlgili kanunun alt yapısı oluĢmaya 

baĢlamıĢtır. 

 Türkiye coğrafi konumu ve çevresindeki iç karıĢıklıklar nedeni ile ülkeye 

gelen yabancı sayısında son zamanlarda artıĢ yaĢanmıĢtır. Bu artıĢta coğrafyada 

yaĢanan istikrarsızlıkların payı büyüktür. 

“AB etkisiyle yabancıların Türkiye‟ye giriĢi ve bu alanda yapılan diğer 

faaliyetlerin daha derli toplu bir hale getirilmesi bu alandaki mevzuatın daha 

demokratik ve insancıl hale getirilmesi amacıyla yeni yasa çalıĢmalarına 
baĢlanmıĢtır. Bu dönem devletin göç politikaları, göç ve yabancılar hukuku 
sisteminde demokratikleĢme olarak nitelendirilebilir.”

79
 Son dönemde Türkiye‟nin 

göç politikası demokratik ve insana değer veren bir politika anlayıĢını 

yansıtmaktadır. Bu politikanın bir sonucu olarak kurumlar ve mevzuat anlayıĢı 
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demokratikleĢmiĢtir. Türkiye‟de uluslararası göç yönetimi alanında insan 

hakları temelinde yeni bir bakıĢ açısının geliĢmesi ve buna uygun hukuki 

düzenlemelerin ortaya çıkması sağlanmıĢtır.
80

 

 Göç politikasındaki sorunları çözmeye çalıĢan yasal düzenlemeler yapılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ġlgili yasal düzenlemeler AB‟ye üyelik sürecinde uyum çalıĢmaları 

olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Yasal düzenlemelerde göç alanında tanımlamalar 

yapılmıĢ olup insana değer veren göç politikası anlayıĢı benimsenmiĢtir. 

2.1.4. Göç Politikasının Hak Temelli AnlayıĢı     

 Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu ile beraber uluslararası koruma 

konusu ilk kez kapsamlı Ģekilde irdelenmiĢ ve misafirperverlik olarak algılanan 

uluslararası koruma artık „hak‟ bağlamında ele alınmıĢtır.
81

 Göç politikasındaki yasal 

düzenlemeler bürokratik oligarĢiyi zayıflatmıĢtır. Yasal düzenlemeler sivil toplum 

kuruluĢlarının katılımı ile yapılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu adı altında bir yasa taslağı 

hazırlanarak, Türkiye‟de, uluslararası koruma konusunun ilk defa bir yasal 

düzenleme ile kapsamlı olarak ele alınması, Türk idari teĢkilatı açısından 

vazgeçilmez bir olaydır.
82

 Yeni yasal düzenlemelerin idari teĢkilat açısından 

yenilikler getirebileceği düĢünülmektedir. Göç politikasında önceden gelen kavram 

boĢlukları vardı. Yeni yasal düzenlemelerin bu boĢlukları doldurması 

beklenmektedir.  

“Yeni yasa ile Valilikler ve Emniyet Genel Müdürlükleri baĢta olmak üzere, 

merkez kamu teĢkilatlanmasının, bugüne kadar genel olarak güvenlik boyutuyla 

yetkisi altında gördüğü yasadıĢı göçmenlerle ilgili sorumlulukları, sosyal ve insan 

hakları boyutunun da eklenmesiyle artacaktır.”
83

 

Bazı tartıĢmalara rağmen yasal düzenleme süreci olumlu yönde ilerlemiĢtir. 

Güçlü bir göç politikası için güçlü ve kapsamlı bir yasal düzenlemeye ihtiyaç vardır. 
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Yasa çalıĢması ile bu güçlü irade ortaya konulmuĢtur. Yabancıların hakları insan 

hakları esas alınarak incelenmiĢ ve haklarını savunabilmeleri için yargı yollarına 

baĢvuruları açık tutulmuĢtur. 

Türkiye‟de 2013 yılında ĠçiĢleri Bakanlığı‟na bağlı yeni bir idari 

teĢkilatlanma olarak kurulan ve Türkiye‟nin geçiĢ konumunda olan bir göç ülkesi 

olmaktan ziyade göçmenler için artık hedef ülke konumuna dönüĢtüğünü açıkça 

ifade eden Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü‟nün göç yönetimini etkin bir Ģekilde 

gerçekleĢtirebilmesi hedeflenmektedir.
84

 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, göç yönetimine çeĢitli 

tanımlamalar getirmiĢtir. Daha önce yabancılar mevzuatında büyük bir boĢluk vardı. 

Bu boĢluğun konuĢulması ve doldurulması kaçınılmaz olmuĢtur. Yabancılar 

mevzuatının standartının oluĢturulması gerekmektedir. Bu standartın oluĢturulması 

güçlü bir kanun çalıĢmasıyla olmaktadır. Coğrafyanın gereği olarak Türkiye‟nin bu 

kanun çalıĢmasını yapması zorunluluk haline gelmiĢtir.   

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu ile insan hakları temelinde, 

özgürlük ve güvenlik arasındaki hassas dengenin korunduğu, uluslararası insan 

hakları normlarına ve AB müktesebatına uyumlu, göç alanında ihtiyaç duyduğumuz 

hukuki, idari ve fiziki alt yapıya uygun göç sistemi oluĢturulmuĢtur.
85

 Yeni yasal 

düzenlemelerle birlikte göçmen karĢıtlığı, uyum ve entegrasyon gibi problemlerle 

karĢı karĢıya kalınabilmesi de unutulmamalıdır. Yeni yasal düzenlemenin Avrupa 

Birliği müktesebatıyla uyumu göz önünde bulundurulmuĢtur. 

Kanun çalıĢması yapılırken insan hakları ilkelerine ve insana değer veren 

hukuk anlayıĢına uygun davranılmıĢtır. Yasa tasarısında Avrupa Birliği müktesebatı 

öncelikli konular arasındadır. AB uyum sürecine bağlı kalınarak yasa çalıĢması 

yapılmıĢtır. 

Türkiye coğrafi yapısı gereği kaynak, geçiĢ ve hedef ülke konumunun bir 

arada yaĢandığı yer konumundadır. Bu konum gereği yabancıların statü ve 

                                                           
84

 Selim VatandaĢ, “Avrupa‟ya Göçmen AkıĢı ve Türkiye‟de Göç Politikaları”, Ġlke Dergisi, Sayı:3, 

Mart 2016, s.17 
85

 Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 2013 Türkiye Göç Raporu, Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü 

Yayınları, Yayın No:32, Ağustos 2015, s.29 



36 
 

tanımlamalarının yapılması kaçınılmaz olmuĢtur. Yabancılar ve Uluslararası Koruma 

Kanunu yabancılara yönelik statüleri belirleyerek hukuksal boĢluğu kaldırmıĢtır. 

2.1.5. Göç Politikasındaki Yasa ÇalıĢmasının Getirdikleri 

Yasa çalıĢması yabancılar alanındaki sorunları gündeme getirmesi açısından 

önemlidir. Kanun çalıĢması göç politikasındaki en önemli adımlardan biri olacaktır. 

Kanun çalıĢmasıyla birlikte göç alanındaki birçok kavramsal eksiklikler giderilmiĢ 

olacaktır. Göç politikasının ana çerçevesi çizilmiĢ olacak ve göç alanındaki tanımsal 

ve operasyonel eksiklikler giderilmiĢ olacaktır. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu ile ĠçiĢleri Bakanlığına bağlı bir 

kuruluĢ olarak teĢkilatlanmıĢ olan Göç Yönetimi Genel Müdürlüğünün en önemli 

görevlerinden birisi Türkiye‟nin ulusal göç stratejisinin belirlenmesi konusunda 

destek hizmetleri vermek ve belirlenen stratejilerin uygulanmasını sağlamak ve 

koordine etmektir.
86

 

Yasa çalıĢmasıyla birlikte göç politikasının operasyonel gücü oluĢacaktır. 

Göç politikasındaki stratejileri belirleyen kurulların oluĢturulması hedeflenmektedir. 

Göç yönetimi ve sınır güvenliği kavramları birbirini tamamlayan kavramlardır. Bu 

kavramlar göç politikasının sağlıklı iĢlemesi açısından son derece önemli konuma 

sahiptir. 

Göç yönetimi sınır yönetimi ile çok yakından iliĢkilidir ve sınır yönetimi 

konusundaki kurumsal altyapı kurulmadan göç yönetiminin istenilen düzeyde hayata 

geçmesin oldukça zordur.
87

 Göç politikası sınır güvenliği sıkı bir iliĢki içerisindedir. 

Güçlü bir göç politikası anlayıĢı güçlü bir sınır güvenliğinden geçer. Bir ülkenin 

itibarı sınır yönetimindeki güvenlik parametrelerine bağlıdır. Türkiye yasa çalıĢması 

ile sınır güvenliğini güçlü tutarak insana değer veren bir göç politikası anlayıĢı 

oluĢturmaya çalıĢmıĢtır. “Göç ve sınır yönetimi birbiri ile çok yakından iliĢkili 

alanlardır. Bu açıdan göç yönetimi ve sınır yönetiminin kurumsal ve hukuksal 

altyapısının eĢzamanlı olarak oluĢturulması büyük önem taĢımaktadır.”
88
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 “Göç ve iltica anlamında “reformlar dönemi” olarak adlandırabileceğimiz bu 

dönemde Türkiye, bir taraftan transit ülke konumunu sürdürürken, diğer taraftan ise 

uluslararası anlamda, özellikle de AB mevzuatına uygun bir Ģekilde göç politikalarını 

belirlemekte ve yönlendirmektedir.”
89

 

“Türkiye‟ye gelen veya Türkiye‟den geçen göç ile ilgili düzenlemeler 

konusunda, özellikle 2000‟li yıllar oldukça hareketli yaĢanmıĢtır. Bu bağlamda 

Türkiye, göçle ilgili konularda kurumsallaĢma ihtiyacı içindedir. KurumsallaĢmanın 

ilk emaresi, konunun sadece dıĢ iliĢkiler ile ilgili değil içiĢleri ile de ilgili olduğunun 

görülmesinden okunabilir.”
90

 

Göç politikasındaki kurumsallaĢma çabası yasa çalıĢmasını gerekli kılmıĢtır. 

Bu kurumsallaĢma çabası güçlü bir tarih geleneğiyle birleĢince daha etkili hale 

gelecektir. Göç politikası uluslararası göç politikalarının ve Türkiye‟yi ilgilendiren 

uluslararası göçün yönü ve öneminin değiĢmesi, diğer yandan ise Türkiye‟nin iç ve 

dıĢ politikasında meydana gelen değiĢiklikler, Türkiye‟de göç konusunda 

kurumsallaĢma, ulusal hukuktaki değiĢiklik, uluslararası rejimlere uyma gereksinimi 

ile göç mevzuatının AvrupalılaĢtırılması gibi konularda etkili olmuĢtur.
91

 

 Göç politikası oluĢturma çabaları iç politikanın yanı sıra dıĢ politikada da 

Türkiye‟nin elini kuvvetlendirmektedir. Göç alanında yasa oluĢturmak 

kurumsallaĢma ve iç-dıĢ siyaset alanındaki güçlü politika anlayıĢını yansıtmaktadır. 

Türkiye‟nin göç alanındaki yasa oluĢturma çabası güçlü göç tarihiyle birleĢerek 

insana değer veren göç politikası anlayıĢının en önemli unsurlarından biri olacaktır. 

2.2. Göç Politikasının Formülasyonu       

 Göç olgusu zamana ve mekana bağlı olmadan geliĢen bir kavramdır. Göç 

kavramının tanımlanmasının yanı sıra göç politikasının formülasyonunun yapılması 

da önemlidir. Göç politikasının formülasyonunun literatür sıkıĢıklığından kurtularak 

insan hakları temelli oluĢturulması kaçınılmaz olacaktır. 
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Ġnsan hareketliliğinin hangi kavramlarla ve sınıflandırmalarla temsil edildiği 

ve nasıl açıklandığı tarihsel olarak değiĢen politik bir olgudur. Ne var ki gündelik 

hayatta ve bilimsel yazında halihazırdaki tanım ve sınıflandırmalar (özellikle de 

kamu otoriteri tarafından tanımlandıklarında) sorgulamadan kabul edilmektedir.
92

  

Göç kavramının formülasyonunun artı ve eksi yönleriyle yapılması gerekir. 

Bilimsel temellere dayanan iyi bir formülasyon sonucunda güçlü bir politika anlayıĢı 

ortaya çıkmaktadır.  

Bir toplumsal sorunu tanımlarken ya da bir araĢtırma konusunu formüle 

ederken belirli odakla ve belirli bir dünya görüĢü ile hareket edilmekle birlikte göç 

çalıĢmalarında, sorgulanmayan kavram ve sınıflandırmalar ile göç alan zengin 

ülkelerin perspektifinin bilimsel alana sızması bir tür yöntemsel yanlılık olarak 

karĢımıza çıkmaktadır.
93

 

Göç formülasyonunun haklar çerçevesinde incelendiği görülmektedir. Göçün 

en önemli unsurlarından olan kadınlar etrafında Ģekillenen formülasyonun yeni bir 

kavramsal çerçeve çizdiği kaçınılmaz bir gerçektir. 

“Göçmenlerin, kadınların, enformel sektör iĢçilerinin görünürleĢebildiği, 

sömürgeci bakıĢ açılarından bağımsızlaĢmıĢ, katılımcı bir tartıĢma ve ortak eylem 

alanını önce tasarlayabilmek, sonra da gerçekleĢtirebilmek için, göç meselesini 

değiĢik eksenlerden kuĢatarak sorunsallaĢtırmak gerekiyor.”
94

                                              

Göç politikasının formülasyonunda iĢçiler ve politikacılar gibi önemli 

aktörler bulunmaktadır. Farklı gruplar arasındaki çıkar iliĢkisi üzerine formülasyon 

tanımlamalarına gidilebilir. Tam anlamıyla rekabet içinde olan çıkarlar, ekonomik 

geniĢleme dönemlerinde izin verici göç politikalarının, ekonomik daralma 

dönemlerinde ise kısıtlayıcı göç politikalarının ortaya çıkmasına neden olmaktadır.
95
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2.2.1. Göç Politikasının Formülasyonunun Yapılmasının Gerekliliği 

 Türkiye‟nin göç politikasının formülasyonunda jeopolitik ve jeostratejik 

konumunun vurgulanması gerekmektedir. Politika uygulayıcıların bu formülasyonu 

oluĢtururken Türkiye‟nin coğrafi konumuna bağlı kalması kaçınılmazdır. 

Göç tipolojileri üzerine araĢtırma yapılırken ideolojik akımlar göz ardı 

edilmemektedir. “Göç politikaları aynı zamanda toplumdaki daha kapsamlı ideolojik 

akımlarla da iliĢkilidir; sosyal uyum ve muhafazakarlığın baskın olduğu dönemlerde 

kısıtlamalara, açıklık ve liberalizmin hakim olduğu dönemlerde ise rahatlamaya 

eğilimlilerdir.”
96

 

Göç politikalarında devletlerin uygulama yetkileri önemlidir. Devletler 

politikayı oluĢtururlar ve bu politikayı uygulayacak bürokratlarına yetkiler verirler. 

Yetkiler belli esneklik çerçevesinde uygulanabilmektedir.  

“Günümüz toplumlarında ortaya çıkan her bir toplumsal olay ve olgu içinde 

çok parçalı ve kırıklı yapılar barındırmaktadır. Bir yandan „büyük‟, kitlesel nitelikli 

olgu ve olaylarla karĢılaĢırken diğer yandan bu olay ve olgularının kendi içinde 

parçalandığını, kristalize olduğunu görmekteyiz.”
97

  

Göç politikasının bu kırıklı ve karmaĢık yapısı formülasyon ihtiyacını 

artırmaktadır. Göç politikaları iyi formüle edildiği zaman politikacılara yeni 

perspektifler sunmaktadır. Bu perspektifler sayesinde politikalar etkili ve verimli 

olabilmektedir. 

Göç politikaları ve göç hareketlerini açıklamaya çalıĢan teoriler, mikro bakıĢ 

açısıyla, göçü daha çok baĢta ekonomik olmak üzere birtakım faktörlerin sonucu 

olarak görmüĢlerdir. Dolayısıyla göç olgusuna daha dar bir çerçeveden yaklaĢan 

uluslararası göç teorilerinin günümüz Ģartlarında yenilenmesinin ya da alternatif 

teorilerin geliĢtirilmesinin daha faydalı olacağı düĢünülmektedir.
98
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 Göç politikasının formülasyon eksikliği her geçen gün artmaktadır. Göç 

teorileri politikayı açıklamakta yetersiz kalmaktadır. Göç politikaları iyi formüle 

edildiği zaman açıklayıcı ve anlaĢılır olmaktadır. 

Göç politikası ve uluslararası göç akımlarının kalıcılık derecesini sunmaya 

yönelik olarak zamanla istikrarlı göç sistemlerinin ortaya çıkmasına neden olan 

sistemler yaklaĢımı tartıĢılmıĢtır. Bu sistemler, sistem dıĢından olan göç akımlarına 

karĢılık üye ülkeler arasındaki nispeten geniĢ çaplı akımların olduğunu 

nitelendirmektedir.
99

 

Göç politikasının formülasyonunda tartıĢmalar devam etmektedir. 

Formülasyon iĢleminde kavramsal çerçevenin yanında ampirik verilerden de 

yararlanmak gerekmektedir. Formülasyon iĢleminde kullanılan bilimsel veriler göç 

politikalarının daha iyi açıklanmasına yardımcı olacaktır. Bundan dolayı göç 

politikalarının iyi formüle edilmesi kaçınılmaz bir gerçekliktir.  

2.2.2. Göç Politikasının Formülasyonunun Sosyal Boyutu   

“Ġnsan yaĢamları ve toplumun geneli için kritik sonuçlar doğuracak kararların 

ve uygulamaların deneme/yanılma yolundan çok sağlam kanıt temelleri üzerine inĢa 

edilmesinin bir seçenek değil gereklilik olduğu öncelikle üst düzey politika aktörleri 

tarafından özümsenmelidir.”
100

 

Göç politikasının formülasyonu, sorunların çözümü aĢamasında etkin role 

sahiptir. Bir kamu politikası olan göç politikasında birçok sorun bulunmaktadır. Bu 

sorunların çözümü için iyi formüle edilmiĢ göç politikasına ihtiyaç vardır.  

Düzey ve kapsama iliĢkin göç politikaları alanındaki baĢka bir sorun, problem 

tanımlama, gündem, politika formülasyonu, karar alma ve uygulama aĢamalarında 

farklı ağların var olmasıyla iliĢkilidir. Her ne kadar bu aĢamalar arasındaki ayrım 
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belirsiz olsa da  herhangi bir politika konusunda her aĢamada aynı aktörlerin yer 

alması sıklıkla karĢılaĢılan bir durum değildir.
101

  

Bir politikanın formülasyonunda aktörlerin katkıları önemlidir. Politika 

yapıcılar, politikalarını aktörlerin katkılarıyla geliĢtirirler. Politikanın 

formülasyonunda aktörler hem karar alma hem de politikayı uygulama aĢamasında 

rol alırlar. Politikanın etkinliği aktörlerin çeĢitliliği ile ilintilidir. 

Toplumlar kendilerine yakın buldukları insanlara karĢı daha açık ve 

hoĢgörülü olurken, kendilerine uzak insanlara karĢı daha mesafeli ve düĢmanca bir 

tutum sergiler. Sosyoloji literatüründe “tür türünü arar” Ģeklindeki formülasyon 

insanların hem kendi grubu hem de yabancı kiĢiye karĢı durumunu göstermektedir.
102

  

Göç sosyal bir olgudur. Bu sosyal olguyu formüle etmek bir hayli zordur. 

Göç politikasında birçok değiĢken vardır. Sosyal literatür çerçevesinde göç 

olgusunun formüle edilmesi gerekmektedir. Göç politikasında farklı sosyal sınıfların 

yönetimi söz konusudur. 

“Gittikleri ortamdan farklı bir ortamda belirli bir süre yaĢamıĢ olan iĢçiler 

dönüĢlerinde, yurt dıĢında alıĢtıkları ve gördükleri hayat seviyesine yakın bir yaĢama 

eğilimi göstermektedir. Bu tarımdan gelenlerin ĢehirleĢmesi, tasarruflarını kullanarak 

iktisadi seviyesini yükseltmesi, kazanmıĢ olduğu bilgi ve görgüyü çevresine 

aktarması anlamına gelmektedir.”
103

 

Göç politikasının ekonomik alandaki formülasyonu da tam anlamıyla açıklığa 

kavuĢturulamamıĢtır. Göç olgusunun ekonomik alandaki sürükleyici etkisi gizlidir. 

Bu etki doğru formüle edilebilirse göç olgusunun olumlu yönleri artırılabilir. Göç 

olgusu toplumların etkileĢiminde ana kaynaklardan bir tanesidir. Göç politikasının 

formülasyonunda farklılıklar arasında bütünlük oluĢturma çabası vardır. Sosyal 

dinamizmi sağlayan en temel faktör olan göç olgusunun, göç eden topluluk ve ev 

sahibi topluluk iliĢkilerinin üretilmesi ve yeniden üretilmesi sürecinde önemi 

                                                           
               

101
 Peter Hupe ve M.J. Hill, “The three action levels of governance: Re-framing the  policy process 

beyond the stages model”, B. G. Peters, & J. Pierre (eds.), The handbook of public policy , London: 

Sage, 2006, p.17 
102

 Kadir Canatan, “Avrupa Toplumlarının Göç Algıları ve Tutumları: Sosyolojik Bir YaklaĢım”, 

Sosyoloji Dergisi, Cilt:3, Sayı:27, 2013, s.322 
103

 Gönül Dinçer ve Yusuf Muratoğlu, “Immigration to the Oecd Countries from Turkey: A Gravity 

Model Approach”, Munich Personel Repec Archive, October 2014, p.5 



42 
 

büyüktür. Makro ölçekte göçün toplumlararası iliĢkileri belirleyici rolü 

bulunmaktadır.
104

 Göç politikasının siyasal çerçevesinin yanı sıra sosyal, kültürel ve 

ekonomik boyutu yadsınamaz. Göç politikasının çeĢitli alanlarla ilintili olması ilgili 

politikanın formülasyonunu zorlaĢtırmaktadır. Politikanın çeĢitli bilim dalları 

arasında iliĢkisi gözetilerek formüle edilmesi gerekmektedir.  

2.2.3. Göç Formülasyonunun Politika Süreci 

“Göçün birçok bilim dalının inceleme alanına girdiği ve bu nedenle çok farklı 

tanımlarının olduğu bilimsel kaynaklar incelendiğinde görülmektedir. Bilim 

dallarının kendilerine has ilgi alanları, göç kavramına bakıĢ tarzları göçün 

tanımındaki çeĢitliliği normal kılmaktadır.”
105

 

Göç politikasının birçok bilim dalıyla iliĢkili olmasına karĢın politikanın en 

önemli üreticisi siyaset kurumudur. Politikanın etkin üretimi iyi formüle edilmesine 

bağlıdır. Göç politikasının formülasyonu bizleri olumlu sonuçlara ulaĢtırır. Siyaset 

kurumu veya kamu bürokrasisi politikanın formülasyonunu oluĢturarak çıktılarını 

topluma sunmaktadır. Ġyi formüle edilmiĢ bir politika toplumun geneli tarafından 

kabul görmektedir. Politikanın kendi içerisinde formüle edilmek kaydıyla 

ölçülebilirliği tespit edilmektedir. Politika toplumda kabul görmüĢse uygulama 

aĢamasına geçilmektedir. 

“Politika geliĢtirilmesi süreci, gündem oluĢturma, siyasa formülasyonu, 

siyasa tasarımı, siyasa uygulama ve siyasa değerlendirme gibi aĢamalardan 

oluĢmaktadır. Kamu politikalarının etkinliği tüm bu aĢamalardan geçen siyasanın 

düzgün Ģekilde üretilmesine bağlıdır.”
106

 

Göç politikasında politikayı belirleme, karar verme ve karar verilen politikayı 

uygulama aĢamaları bulunmaktadır. Tüm bu aĢamalarda politikacıların etkin rolü 

vardır. Politikacılar karar veren taraftadır. Verilen kararın uygulama aĢamasında 
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bürokratlar ve memurlar bulunmaktadır. Göç politikasının uygulama ve karar verme 

aĢamasında formülasyonunun iyi yapılması gerekmektedir. Politikanın 

formülasyonu, karar verme ve uygulama aĢamasındaki köprüyü sağlamaktadır. 

Göç politikası karmaĢık bir süreci içermektedir. ÇeĢitli alanlarla iliĢkisi 

bulunan göç politikasının formülasyonu karmaĢık bir çerçeve çizmektedir. Göç 

politikasının çeĢitli bilim dallarıyla bağlantılı olarak formüle edilmesi gerekmektedir. 

Uluslararası göç olgusunun birçok boyutu olduğu için göç politikasının 

formülasyonu kapsamında değerlendirilmelidir. Uluslararası göçün politik bağlarının 

formülasyonu yapılarak politika sürecine katkı sağlanabilmektedir. 

Göç politikası çok sayıda bağ ile çok sayıdaki farklı sınıf içindeki iki ya da 

daha çok konumu ve hareket edenlerle kalanlar arasındaki çeĢitli bağları özetleyen 

çok boyutlu ekonomik, siyasi, kültürel ve demografik bir süreçtir. Dolayısıyla göç 

politikası sosyal dönüĢüm süreci içerisinde değerlendirilmesi gereken karmaĢık bir 

olgudur.
107

 Göç politika anlayıĢı farklı kültürlerin kaynaĢmasını ve uyumunu 

hedeflemektedir. Farklı kültürlerin etkileĢim düzeyinin formülasyonu doğru 

sağlanırsa güçlü bir politikanın temelleri atılmıĢ olacaktır. 

“Göç, her zaman insanlar için uyum sürecinin baĢlamasına sebep olan 

toplumsal bir olgudur. Bu süreçte göçmenlerin çoğu daha önce deneyimlemediği 

sorun, karmaĢıklık ve farklılıklarla karĢılaĢmaktadırlar. Uyum sorunu, göç eden birey 

ve yerel halkın kültürel farklılıkları arttığında daha da belirgin hale gelmektedir.”
108

 

Göç politikasının formülasyonu uyum anlayıĢından ayrı düĢünülmemektedir. 

Aynı kültürden olan insanlar arasında uyum kolay sağlanırken farklı kültürel 

değerlere sahip kiĢiler arasında uyum derecesi zorlaĢmaktadır. Bu uyum iliĢkisi 

bağlamında göç politikasının formüle edilmesi son derece önemlidir. 

Bu süreç içerisinde göçmenler kültürlerinin taĢıyıcısı görevini üstlenen din, 

dil, kültür gibi unsurları da göç ettikleri yerlere beraberinde götürmektedirler. Bu 

noktada göçmenlerin en önemli sorunu daha önce tecrübe etmedikleri kendilerinden 
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farklı geçmiĢe sahip olan farklılıklarla yaĢama alıĢkanlığı elde etme ve kültürel uyum 

sağlama çabalarıdır.
109

 Göç politikasında farklı kültürlere sahip insanların uyum 

süreci bağlamında formülasyonunun yapılması gerekmektedir. Karar alıcılar ve 

politikayı uygulayan bürokratlar tarafından sosyal ve dinamik göç olgusunun 

formülasyonu göz ardı edilemez. Bu dinamik süreç göz önüne alınarak politikanın 

formülasyonu sağlanmalıdır. Göç olgusunun formülasyonu içerisinde kuramsal 

çerçevesi oluĢturulmalıdır. 

2.2.4. Göç Politikası Formülasyonunun Hukuk Bilimi ve Yasama Organıyla 

ĠliĢkisi 

“Modern devletin denetleyici, disipline edici ve güvenlikleĢtirici iktidarını 

sürdürebilmesi için yeni bir hukuk sistemine ihtiyaç duyması ve pozitif hukuk 

rasyonel kapitalizm iĢbirliğiyle doğal hukukun doğmasına yol açmıĢtır. Göçmen 

hukuku da bu süreçte bu geliĢmelerle birlikte geliĢmiĢtir.”
110

 

Göç politikası belli disiplinleri bir arada barındırmaktadır. Bu disiplinleri 

formüle ederek belli oranlarda birleĢtirmek politikanın etkinliğini artıracaktır. Göç 

politikası kendi içinde yabancılar hukukunu doğurmuĢtur. Hukuk disiplini, göç 

politikasının formülasyonuna yardımcı olmaktadır. Yabancılar hukuku, göçmenlerin 

durumlarını ve haklarını belirlemeye çalıĢır. Yasal düzenlemelerle yabancıların 

statüleri belirlenerek hukuksal zeminde tartıĢılması gerekmektedir. Bu hukuksal 

zemin yasalarla formüle edilerek yabancıların hakları korunmalıdır. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin kanun yapma yoluyla kamu politikalarını 

formüle etmesinde, politikaların performansının izlenmesi ve denetlenmesinde 

milletvekillerini destekleyici yeni birimlerin kurulması, uzmanlıkların oluĢturulması, 

politika alanlarında uzman ve danıĢmanların istihdam edilmesi ve kanun yapma 
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süreçlerinin yeniden tanımlanması göç politikasının etkinliği açısından gereklidir.
111

 

Göç politikasının en önemli unsurlarından biri yasama organı olan Türkiye Büyük 

Millet Meclisi‟dir. Göç politikasının formülasyonu kanun ve idari düzenlemelerle 

sağlanmaktadır. Kamu politikası çeĢidi olan göç politikası yeni geliĢen bir politika 

oluĢumudur. Göç politikasının uygulama alanı çok çeĢitlidir. Bu çeĢitliliğe istinaden 

uygulama alanı zorlaĢmaktadır. Politikanın uygulanmasını kolaylaĢtırmak için 

formülasyonunu iyi sağlamak gerekmektedir.  

Kamu politikası türü olan göç politikasının uygulama çalıĢmalarından 

kastedilen kamu politikası disiplini zemininde devletçe yapılan herhangi bir 

politikanın analizidir. Türkiye‟de kamu politikasının uygulama çalıĢmaları sayısal 

olarak artmaktadır. Yönetim tarafından yapılan politikaların çeĢitliliği nedeniyle 

alanda yapılan çalıĢmalar da analize konu olmaları açısından 

değerlendirilmektedir.
112

 Göç politikasının formülasyonu, analizlere dayanarak 

yapılmaktadır. Göç politikası kamu politikasının önemli bir disiplinidir. Bu bağlamda 

göç politikası günümüzde geliĢerek gündem oluĢturmaya devam etmektedir. 

Ġdarenin uygulamalarının bu disiplinin analiz sürecine konu olabileceği ve 

alternatifler arasından uygulanmayan politikaların nedenleri üzerinde durulabileceği 

bir alan olması açısından önemli bir disiplin olan göç politikası, çalıĢma alanı olarak 

Türkiye‟de geç baĢlasa da bugün giderek yaygınlık kazanmaktadır.
113

 

Literatüre yeni giren göç politikasının formülasyonunun sağlanması 

önemlidir. Politika yapıcılar ve karar vericiler politikanın formülasyonunu 

sağlamalıdırlar. Birçok değiĢkene bağlı olarak gerçekleĢen göç politikasının 

formülasyonu ilgili politikanın etkinlik derecesini belirlemektedir.  

           Göç politikasının uygulaması hemen sonuç vermemektedir. Hükümetler ve 

kamu kuruluĢları tarafından geliĢtirilen uygulanan bir hareketler serisinden oluĢan 

faaliyetlerdir. Göç politikası dendiğinde akla gelmesi gereken, kararların verilmesini, 
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bu kararların iĢlemsel Ģeklini oluĢturan yasaların meclisten geçirilmesini, bunların 

uygulanmasını içeren bir süreç olmalıdır.
114

 

Etkin bir göç yönetimi, hem gerçek ve dengeli bir ortaklık zemininde kurulan 

hem de karĢılıklı diyaloğa dayanan üçüncü ülkelerle iĢbirliğini ve bu bağlamda 

kapsamlı bir yaklaĢımın varlığını gerekli kılmaktadır. Göç yönetimi, doğal olarak  

göç politikasının tamamlayıcısı konumundadır.
115

 Göç politikasının formülasyonu 

idari düzenlemeler ve yasa çıkartılması ile yapılmaktadır. Yasal düzenlemeler 

politikanın formülasyonunu kolaylaĢtırır ve anlaĢılır olmasını sağlar. Göç politikası 

karmaĢık bir yapı içermektedir. Bu karmaĢık yapıyı ortadan kaldırmak ve politikayı 

anlaĢılır hale getirmek için yasal düzenlemelere ihtiyaç olacaktır. Yasal düzenlemeler 

bütün aktörlerin katılımı ile yapılmalıdır. 

2.3. Göç Politikasının KanunlaĢması ve MeĢruiyeti   

2000‟li yıllar içerisinde yoğunlaĢan göç politikasında kanun ihtiyacı giderek 

artmıĢtır. Göç politikasının omurgasını oluĢturan yasal düzenleme son Ģeklini alarak 

2013 yılında somut hale getirilmiĢtir. Hazırlıkları 2005 yılına kadar geri giden ve 

2009 yılında yazımına yeniden baĢlanan Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, 

4 Nisan 2013 tarihinde TBMM Genel Kurulunda kabul edilmiĢ ve 11 Nisan 2013 

tarihinde CumhurbaĢkanı tarafından yayımlanmasıyla birlikte yürürlüğe girmiĢtir.
116

 

Yasal düzenleme çalıĢmasında birçok kurum ve kuruluĢ yoğun mesai 

harcamıĢtır. Yasal düzenleme çalıĢmasında geçmiĢten gelen kurumsal hafızadan 

yararlanılarak geleceğe ıĢık tutacak kanun çalıĢması yoluna gidilmiĢtir. 

Hem uluslararası hukuk hem de uygulama bağlamında BMMYK ve IOM'in 

Ankara Temsilciliklerinden uzmanlar yazıma destek vermiĢ bu kuruluĢlardan gelen 

uluslararası uzmanlar dinlenmiĢtir. Ġlgili tüm kamu kurum ve kuruluĢlarıyla istiĢare 
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halinde hareket edilmiĢtir. DıĢiĢleri, ÇalıĢma, Avrupa Birliği ve Adalet 

bakanlıklarının yetkilileri yakın mesai içinde çalıĢmıĢlardır.
117

 

Kanun taslağı çalıĢmasında göç alanındaki uluslararası kuruluĢların destek ve 

katkılarından yararlanılmıĢtır. Bu katkılar sayesinde uluslararası alanda kabul gören 

kanun çalıĢması yoluna gidilmiĢtir. Kanun çalıĢmasında uluslararası hukuk 

normlarına bağlı kalınmıĢtır. 

Uluslararası hukuka uygunluk ve insan haklarının gözetilmesi bağlamında 

ayrıca Avrupa Konseyinin insan hakları birimleri, AĠHM ve BirleĢmiĢ Milletler 

Ġnsan Hakları Yüksek Komiserliği uzmanlarıyla danıĢmalar yürütülmüĢtür. AB 

müktesebatına uyum konusunda Avrupa Komisyonuyla, gerek Ankara Temsilciliği 

vasıtasıyla gerek ĠçiĢleri Genel Müdürlüğüyle yakın iĢbirliği kurulmuĢtur.
118

  

Kanun tasarısında Reform Ġzleme Grupları kurulmuĢtur. Bu oluĢumlarda 

kanun tüm yönleriyle tartıĢılmıĢ ve somut bir sonuca varılmaya çalıĢılmıĢtır. Kanun 

çalıĢmasında kamu kurum ve kuruluĢlarıyla üst düzeyde iĢbirliği yapılmıĢtır. Kanun  

tasarısı Avrupa Birliği müktesebatına uygun Ģekilde hazırlanmıĢtır. Kanunun 

hazırlanmasında uluslararası kuruluĢların ve sivil toplum kuruluĢlarının katkıları 

olmuĢtur. Sivil toplum kuruluĢları ve akademisyenler her fırsatta dikkatle dinlenmiĢ 

tüm öneri ve talepleri titizlikle not edilmiĢtir. Böylece bilgi ve deneyimlerini 

paylaĢarak tasarının insan hakları temelinde kapsamlı ve bütüncül yaklaĢımla 

hazırlanmasına katkıda bulunulmuĢtur.
119

  

2.3.1. Göç Politikasının KanunlaĢmasında Komisyonların Katkıları 

Reform Ġzleme Grubu toplantıları aracılığıyla da kanunun hazırlık aĢaması 

takip edilmiĢ ve geliĢmeler basın ve kamuoyuyla paylaĢılmıĢtır. 20 ilâ 25. RĠG 

toplantıları kararlarında, ülkenin göç ve iltica alanında temel politikalarını yeniden 
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Ģekillendirecek ve mevcut sistemi ciddi Ģekilde geliĢtirecek olan YUKK tasarısı 

taslağının önemi belirtilmiĢtir.
120

 

Kanun tasarısının birden fazla komisyonda görüĢülmesi planlanmaktadır. Her 

komisyonun kanun çalıĢmasına ayrı ayrı katkıları olacaktır. Alt komisyonlarda 

oluĢan uzlaĢma kültürü meclise de yansımıĢtır. ĠçiĢleri Komisyonu, kanun tasarının 

tümü üzerinde yapılan görüĢmeler neticesinde maddelerin tek tek incelenebilmesi 

için Alt Komisyon kurulmasını kararlaĢtırmıĢtır. Yabancılar ve Uluslararası Koruma 

Kanunu tasarısı üzerinde gerek Komisyon gerek Alt Komisyonda ayrıntılı 

görüĢmeler yapılmıĢtır.
121

 

Türkiye coğrafi konumu gereği göç olgusuyla sürekli iç içe kalmıĢtır. 

Türkiye‟nin bu konumu gereği, yabancılar alanındaki kanunun kabul edilmesi 

kaçınılmaz olmuĢtur. 

“Tasarı üzerindeki Genel Kurul görüĢmelerine yoğun gündem ve uyum 

paketlerinin öne geçmesi nedeniyle 8 aylık gecikmeyle ancak, 20 Mart 2013 

tarihinde baĢlanabilmiĢtir. Nevruz nedeniyle verilen ara haricinde üç birleĢim süren 

görüĢmeleri takiben 24. Dönem 3. Yasama Yılının 88. BirleĢiminde 4 Nisan 2013 

tarihinde Genel Kurulda hazır bulunan 231 milletvekilinden 219'unun (12 çekimser) 

oyunu alarak kabul edilmiĢtir.”
122

 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu zaman olarak yerindedir. 

Kanunun kabul ediliĢ zamanına dikkat ettiğimizde karĢımıza Suriye Arap 

Cumhuriyeti vatandaĢlarının kitlesel akınlarla ülkemize geldiği durumda ortaya 

çıkmaktadır. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu taslağının yazımında, düzenlenen 

alanının insan unsuruna dayalı niteliği öncelikle gözetilmiĢtir. Ana amaç olarak insan 

hakları odaklı anayasaya ve uluslararası hukukun kurallarına uygun, Türkiye'nin 

uluslararası hukuk çerçevesinde üstlendiği yükümlüklere cevap verebilecek kapsamlı 
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göç yönetiĢimi oluĢturmak hedeflenmektedir.
123

 Kanun göç mevzuatının omurgası 

konumundadır. Bu zamana kadar yabancılarla ilgili değiĢiklikler idari düzenlemelerle 

yapılmıĢtır. Yabancılarla ilgili kapsamlı bir düzenleme getiren ilk kanun  Yabancılar 

ve Uluslararası Koruma Kanunu‟dur. 

2.3.2. Göç Politikasının KanunlaĢmasının Avrupa Birliğine Yansımaları  

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu Türkiye'nin göç ve iltica 

konusunda güçlü yasal ve kurumsal çerçeve oluĢturma çabalarının net göstergesi 

olduğu, Türkiye'nin AB ve uluslararası standartlar doğrultusunda etkin göç yönetimi 

kurma yönündeki kararlılığını ifade etmektedir.
124

 Kanunun yayımlanması hem iç 

basında hem de dıĢ basında olumlu Ģekilde karĢılanmıĢtır. Kanun, insan haklarını 

temel alan ve AB müktesebatıyla uyumlu olarak geliĢen insana değer veren bir göç 

yönetiĢimi anlayıĢı ortaya koymuĢtur. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, gerek mevzuat gerek idari 

bakımdan son derece dağınık olan bir alanda kapsamlı ve bütüncül bir düzenleme 

getirdiği bir gerçektir. Mevcut sığınmacı ve kaçak göçmen yüküne ilaveten geçici 

koruma altındaki Suriyelilerin sayısının her geçen gün artmakta olduğu bir ortamda 

yürürlüğe girmiĢtir.
125

 Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, göç politikasında 

bütüncül bir bakıĢ açısı yansıtmaktadır. Kanun göç mevzuatını bir araya getirmiĢ ve 

bir yönetimsel anlayıĢ ortaya koymuĢtur. RĠG, ülkenin göç yönetimi ve uluslararası 

koruma alanında ihtiyaç duyduğu kapsamlı mevzuat ve güçlü kurumsal altyapının 

kurulması bağlamında Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunun yazımı, 

BaĢbakanlığa iletilmesi, TBMM'ne sevki ile Komisyonlarda ve Genel Kurulda 

görüĢülmesi aĢamalarını yakından izlemiĢtir.
126

 

Kanun çalıĢması katılımcı ve uzlaĢı kültürü içerisinde yapılmıĢtır. Bu geniĢ 

katılım sayesinde göç yönetiĢiminde büyük mesafeler alınmıĢtır. GeniĢ katılımla 

çıkarılan kanun sayesinde göç politikası açık ve anlaĢılır bir hale gelmiĢtir. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu etkin bir iltica ve göç yönetiminin 

sağlam hukuki zemine oturtulması, yabancılara karĢı yeknesak ve bütüncül yönetiĢim 
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çerçevesinin sağlanması ve göçmenler ve mültecilerin haklarının AB ve uluslararası 

standartlara uygun Ģekilde oluĢturulması bakımından önemlidir.
127

 Kanun Avrupa 

ülkeleri tarafından olumlu karĢılanmıĢtır. Göç alanındaki mevzuatın toplulaĢtırılması 

açısından kanunun oluĢturulması önemlidir.  

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunun kabulünün ardından yayımlanan 

Avrupa Komisyonu Türkiye 2013 Yılı Ġlerleme Raporu‟nda, Türkiye‟nin adalet, 

özgürlük ve güvenlik alanında iyi düzeyde ilerleme kaydedildiği ifade edilmiĢtir.
128

 

2.3.3. Göç Politikasının KanunlaĢması ve TeĢkilat OluĢturma Çabası 

Yabancılara iliĢkin iĢ ve iĢlemleri yürütmek üzere sivil nitelikteki Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğünün kurulmasının bu alanda Ģimdiye kadar takip edilen güvenlik 

odaklı yaklaĢımın değiĢtiğine iĢaret ettiğinin kanıtıdır.
129

 Kanun çalıĢması dıĢ 

basında ve uluslararası kurum ve kuruluĢlar tarafından olumlu karĢılanmıĢtır. Göç 

politikasının omurgası konumundaki Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, 

Türkiye‟ye yabancılar hukuku alanında farklı bir perspektif sunmuĢtur. Kanunda 

insan haklarını geniĢleten bir politika anlayıĢı ortaya konulmuĢtur.  

4.4.2013‟te kabul edilerek 11.4.2013 tarihli Resmî Gazete‟de yayımlanan 

6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu (YUKK) ise, güncel sorunlar 

ve geliĢmeler karĢısında yetersiz kalan YĠSHK‟yı ve PK‟nın belli hükümlerini 

yürürlükten kaldırarak (m.124)  yeni bir kavramsal çerçeve çizmektedir.
130

 

Kanun Avrupa Birliği müktesebatıyla uyumlu olmasının yanı sıra göç 

politikamıza birçok yeni tanım kazandırmıĢtır. Kanunun uygulamasını geniĢletmek 

için idari düzenlemeler yapılmıĢtır. Göç politikasını uygulayan idari teĢkilatlanmaya 

gidilmiĢtir. Kanunun oluĢumuyla birlikte yabancılara yönelik bakıĢ açısı güvenlik 

temelli olmaktan çıkarılıp hak temelli bir anlayıĢ ortaya konulmuĢtur. 2014 yılının 

Nisan ayı itibariyle uygulamaya giren YUKK sadece uluslararası korumaya iliĢkin 
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yasal bir düzenleme sağlamakla kalmamıĢ; bu sürece iliĢkin iĢlemleri yürütecek idari 

yapıyı yeniden düzenleyerek değiĢtirmiĢtir.
131

 YasalaĢan kanun sayesinde birçok 

soruna çözüm önerisi getirilmiĢtir. Ġlgili kanun çeĢitli konulara düzenleme 

getirmiĢtir. Kanunun getirdiği en önemli yeniliklerinden birisi de yabancıların ülkeye 

giriĢlerini düzenleyen vize rejimidir. Ülkelerin vize rejimleri o ülke hakkında 

yabancılara bazı bilgiler vermektedir. Vize rejimini uygulayacak makam, o ülkelerin 

yabancılarla ilgili idari teĢkilatlarıdır. Ġdari teĢkilatların kararlı duruĢu vize rejiminin 

uygulanabilirliğini artırmaktadır. 

2.3.4. Göç Politikasının KanunlaĢması ve Vize Rejimi Uygulaması 

6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, Türk yabancılar 

hukukunda, özellikle yabancıların Türkiye‟ye giriĢi, Türkiye‟de ikametleri, sınır dıĢı 

edilmeleri ve uluslararası korumadan faydalanmaları bahislerinde, önemli hukuksal 

ve idari değiĢiklikler kazandırmaktadır.
132

 Bir ülkenin yasal mevzuatının güçlülüğü 

vize rejimiyle alakalıdır. Dünyada güçlü göç politikasına sahip ülkeler mevcuttur. 

Türkiye, Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanununu çıkartarak güçlü bir vize 

rejimi ortaya koymuĢtur. Vize alma zorunluluğu, yabancılar için Türkiye‟ye giriĢin 

Ģartlarından birisidir. 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, 

yabancıların Türkiye‟ye giriĢleri ve bu kapsamda vize alma zorunluluğuna iliĢkin  

hükümler getirmektedir.
133

 Vize rejimi, ülkeye giriĢ ve çıkıĢları belirleyen politikalar 

bütünüdür. Ülkeler vize rejiminde sabit politikalar uygulayabildikleri gibi değiĢken 

politikalar da uygulayabilmektedir. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu güçlü bir göç politika oluĢturma 

çabasının ürünüdür. Meclis de yasalaĢan kanun göç yönetimiyle ilgili kapsamlı 

düzenlemeler ortaya koymuĢtur. Ġlgili kanun göç alanındaki ihtiyaçlara karĢılık 

vererek göç politikasının ana unsuru olmuĢtur. Türkiye, 16 Aralık 2013 Vize 

Serbestisi Diyaloğu Mutabakat Metni ve Geri Kabul AnlaĢması çerçevesinde 
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yıllardır eleĢtirilen coğrafi çekinceyi (sadece Avrupa‟dan gelen yabancıları mülteci 

statüsünde kabul etme durumu) AB‟ye tam üye olma aĢamasında kaldıracağını beyan 

etmiĢtir. BM‟nin yansıra, insan hakları örgütleri tarafından da sıkça eleĢtirilen ve 

dünyada çok az ülkenin koyduğu bu çekincenin kaldırılacak olması olumlu bir adım 

olarak gösterilebilir.
134

 

Kanun kendinden önceki uygulamaları tamamıyla ortadan kaldırmamıĢtır. 

Kanunun ruhuna ve özüne uymayan uygulama ve yönetmelikler iptal edilmiĢtir. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu geçmiĢten gelen göç mirası üzerine 

temellendirilmiĢtir. Türkiye‟nin göç politikası, kanun çalıĢmasıyla birlikte geçmiĢ 

mirasla beslenerek geleceğe yön verecek konuma gelecektir. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, yürürlüğe girmeden önce 

yürürlükte bulunan kanun yönetmeliklerin Yabancılar ve Uluslararası Koruma 

Kanunu ile çeliĢen hükümleri uygulanmayacaktır.
135

 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu göç, politikasıyla ilgili bütüncül 

bir anlayıĢ ortaya koymuĢtur. Kanun çalıĢmasıyla birlikte göç politikasında yeni 

kurumsal çerçeve çizilmiĢtir. Kanunun en önemli amaçlarından biri de Türkiye‟nin 

karĢı karĢıya kaldığı göçle ilgili sorunları ortaya koymak, 6458 sayılı Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu‟yla yasalaĢan ĠçiĢleri Bakanlığı Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü baĢta olmak üzere, yeni sivil kurumsal yapılanmanın önemini ve 

karĢılaĢılan sorunlar noktasında çözüm önerileri sunmaktır.
136

 Türkiye göç politikası 

alanında idari teĢkilatlanma yoluna giderek yabancıların ülkeye giriĢ ve çıkıĢlarını 

düzenleyen vize rejimi konusunda ilerleme sağlamıĢtır. 

2.3.5. Göç Politikasının KanunlaĢmasında UzlaĢı Kültürünün Aranması 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, birçok sorunu çözmüĢ ve 

sorunlarla ilgili çözüm önerileri sunmuĢtur. Kanun kabul edilirken geniĢ yelpazede 
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paydaĢların katkıları alınmıĢtır. Ġnsan hakları temelli çıkarılan kanun iĢbirliği ve 

uzlaĢı kültürü içerisinde göç politikamızın oluĢmasına yardımcı olmuĢtur. Kanun 

insan onurunu ve insanın kendine olan özsaygısını ön planda tutmuĢtur. Ġnsan 

haklarını ve insana değer veren göç politikası anlayıĢını temel alan kanunun 

çıkarılması aĢamasında sivil toplum örgütlerinin görüĢlerinin alınması ve 

katılımlarının sağlanması en yerinde hareketlerdendir. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, mecliste bütün partilerin 

uzlaĢarak kabul ettikleri nadir kanunlardan bir tanesidir. Kanunun yapım 

aĢamasındaki mutabakat meclise de yansıtılmıĢtır. UzlaĢı kültürünün yüksek olması 

kanunların yapım aĢamalarını kolaylaĢtırarak uygulanabilirliğini artırmaktadır. Ġnsan 

hayatını düzenleyen uygulamalarda uzlaĢı kültürünün önemi bir kat daha 

artmaktadır. 

6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanununun hazırlık 

çalıĢmalarında bürokrasinin, konunun ilgilisi olan STK‟larla iĢbirliği yapması, destek 

alması; daha sonra parlamentoda tüm partilerin uzlaĢma ile kabul edilmiĢ olması çok 

önemlidir.  Temel hak ve özgürlüklerle yakından ilgili olan bir kanunun bu Ģekilde 

kabulü iyi örnekler arasında sayılabilmektedir.
137

 Coğrafi konumu nedeniyle Türkiye 

kitlesel akınlara maruz kalabilecek konumdadır. Türkiye‟nin coğrafi konumu 

nedeniyle Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun çıkarılması kaçınılmaz 

olmuĢtur. Kanun, hukuk sistemine yeni kavramlar kazandırmıĢtır. Yabancılarla ilgili 

hukuksal alandaki çözümsüzlükler kanun çalıĢması ile giderilmeye çalıĢılmıĢtır. Türk 

yargı sistemi mülteci hukukuna iliĢkin uyuĢmazlıklarla ilgilenmektedir. Türk yargısı, 

mülteci hukukuna iliĢkin uyuĢmazlıklarda hukuki normları uygulamaktadır.
138

 

Mülteciler ve yabancılar hukuk literatürüne yeni girmiĢ kavramlardır.  

Kanun, mevzuat dağınıklığını ortadan kaldırmıĢtır. Yabancılarla ilgili hukuk 

karmaĢası ve mevzuat karmaĢıklığı ortadan kaldırılmıĢtır. Kanun çeĢitli bölümlerden 
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oluĢmaktadır. YUKK temel olarak üç bölümden oluĢmaktadır. Bunlar, yabancılar, 

uluslararası koruma ve yabancılar ve uluslararası korumaya iliĢkin idari teĢkilattır.
139

 

Kanun çalıĢması sırasında Türkiye‟de yabancı sayısında artıĢ yaĢanmıĢtır. 

Gerek sığınmacı gerek de geçici korumadan yararlanan yabancıların sayısında gözle 

görülür artıĢlar yaĢanmıĢtır. YUKK‟un Genel Gerekçesinde, Türkiye‟ye düzenli ve 

düzensiz olarak giren yabancıların yanı sıra  sığınma talebinde bulunan yabancıların 

sayısında bir artıĢ olduğu saptanmıĢtır.
140

 Türkiye coğrafi konumu gereği kaynak, 

geçiĢ ve hedef ülke konumundadır. Bu konum gereği Türkiye‟ye göçler artmaktadır. 

Olağanüstü göç artıĢı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun çıkartılmasını 

zorunlu kılmıĢtır. Son döneme kadar göç hareketleri açısından Türkiye, daha çok 

“geçiĢ ülkesi” konumundayken, yabancılar tarafından Türkiye‟nin artan ekonomik 

gücü ve istikrarıyla giderek bir “hedef ülke” olarak görüldüğü ve bu bağlamda 

Türkiye‟ye yönelik göçün artarak devam ettiği gözlemlenmiĢtir.
141

 

2.3.6. Göç Politikasının Sosyal Boyutu  

Göç olgusu sosyal ve dinamik bir olgudur. Bu olguyu yönetmek için güçlü 

yasal düzenlemelere ihtiyaç vardır. Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu göç 

politikasının ana unsurudur. Kanun insana değer veren göç politikası anlayıĢının bir 

ürünüdür. Göç alanı, ulusal ve uluslararası düzeyde iĢbirliği ve koordinasyon 

gerektiren, çok boyutlu, Türkiye‟nin ekonomik, sosyo-kültürel ve demografik 

yapısını, kamu düzeni ve güvenliğini derinden etkileyen olaylar bütünüdür.
142

 Göç 

olgusu salt kanun ve yönetmelik gibi mevzuat içerikleriyle açıklanmamaktadır. Göç 

konusu yaĢamın kendisi olmakla birlikte hayatlara dokunmayı gerektirmektedir. 

Göç politikasında zengin içerikli kanun ve idari yapılanma eksikliği her 

zaman hissedilmiĢtir. Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu bu alandaki 

eksikliği büyük ölçüde ortadan kaldırmıĢtır. Kanun ile yabancılar alanındaki hukuki 
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boĢluklar ortadan kaldırılmıĢtır. Ġlgili kanunda haklar belirtilmiĢ ve hakları kullanma 

süreleri belirlenmiĢtir.    

YUKK ile insan ticareti mağdurları ve refakatsiz çocuklar gibi gruplar için 

özel düzenlemeler yapılmıĢtır.
143

 Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu insan 

ticareti mağdurları için ikamet izni getirmiĢtir. Kanunda özel ihtiyaç sahiplerine 

yönelik düzenlemeler getirilmiĢtir. Özel ihtiyaç sahiplerinin korunması ve etkin 

iletiĢim ağlarının kurulması amaçlanmıĢtır. 

Sığınma konusunda bir devlet politikası belirlenmesi veya mevcut sığınma 

politikasında değiĢiklikler yapılmasının gerekliliği, Ulusal Eylem Planı‟nda ifade 

edilmiĢtir. Söz konusu politikanın belirleyicisini tespit bakımından mevcut kuruluĢ 

veya kurumlardan biri görevlendirilmemiĢ, bu konuda inisiyatifi elinde bulunduracak 

yeni bir birimin oluĢturulması gerektiği hususuna değinilmiĢtir.
144

 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nda insani ikamet izni 

düzenlenmiĢtir. Kanunda sığınma evlerinin kurulması ve iĢletilmesi yetkisi Göç 

Ġdaresi Genel Müdürlüğüne verilmiĢtir. Ġlgili kurumların bu denli üst düzey idari 

teĢkilat tarafından yönetiliyor olması insana değer veren göç politikası anlayıĢının bir 

ürünüdür. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, Türkiye Cumhuriyeti tarihinde 

ilk kez iltica alanını düzenleyen bir yasal düzenleme olarak tarihe geçmiĢtir. Ġkincil 

koruma, tolere edilen yabancılar ve insani mülahazalara dayalı ikamet izinleri 

kavramları da ilk kez Türk iltica hukukunda yer almıĢtır.
145

 Kanunda iltica ve insan 

ticareti mağdurları kavramlarının yer alması sosyal boyutun önemini göstermektedir. 

2.3.7. Göç Politikasında Geçici Koruma Statüsünün OluĢturulması 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, ikamet izin türlerini özel ihtiyaç 

sahipleri lehine geniĢletmiĢtir. Kanun iç hukuk alanında önemli düzenlemeler 

getirmiĢtir. Bununla birlikte hukuk alanındaki boĢlukları doldurarak idari yapıdaki 

önemli geliĢmelerin öncüsü olmuĢtur.  
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Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, geçici koruma statüsünü 

düzenlemiĢtir. Geçici koruma, Türkiye‟ye kitlesel olarak gelen Suriyeli yabancıları 

kapsamaktadır. Kanunun bu kadar önemli bir konuyu düzenlemesi son derece 

manidardır. Geçici koruma statüsü, Suriyeli yabancıların kayıt altına alınması ve 

yabancılar konusuna hızlı ve etkili çözüm getirmesi açısından önem arz etmektedir.  

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun 91. maddesine göre 

ülkesinden ayrılmaya zorlanmıĢ, ayrıldığı ülkeye geri dönemeyen, acil ve geçici 

koruma bulmak amacıyla kitlesel olarak Türkiye sınırlarına gelen veya sınırlarını 

geçen yabancılara geçici koruma statüsünün verilebileceği kabul edilmiĢtir.
146

 

Yabancılar ve Uluslararası Kanunu, “2. maddede yabancılarla ilgili iĢ ve 

iĢlemleri; sınırlarda, sınır kapılarında ya da Türkiye içinde yabancıların münferit 

koruma talepleri üzerine sağlanacak uluslararası korumayı, ayrılmaya zorlandıkları 

ülkeye geri dönemeyen ve kitlesel olarak Türkiye‟ye gelen yabancılara acil olarak 

sağlanacak geçici korumayı, Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün kuruluĢ, görev, yetki 

ve sorumlulukları Ģeklinde kaleme alınmıĢtır.”
147

  

YUKK hükümlerinde, AĠHS, AĠHM kararları ve AB düzenlemelerinin 

etkisini rahatça gözlemlenebilmektedir. Bununla birlikte dikkatli bir inceleme 

sonunda, bazı hükümlerin kendisinin, bazılarının ise içerdiği kavramlar nedeniyle, 

sağlanan güvencelerin etkisiz kalma ihtimalinin bulunduğunu da ifade etmek 

gerekmektedir.
148

 Kanunların etkinliği uygulayıcıların verimliliği ile ölçülür.  

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun uygulayıcısı Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğüdür. Kanunun uygulayıcısı konumunda olan Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü, oluĢturduğu personel ve teĢkilat yapısıyla geleceğe ıĢık tutmuĢtur. 

ÇalıĢmanın devam eden bölümünde ise göç politikasındaki uluslararası ve 

ulusal aktörler ele alınacaktır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GÖÇ POLĠTĠKASININ AKTÖRLERĠ 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde göç politikasının uygulama aĢamasında rol 

oynayan uluslararası aktörlere ve ulusal aktörlere yer verilmiĢtir. 

 

3.1. Göç Politikasında Uluslararası Aktörler  

 

           Göç politikası, uluslararası aktörlerden bağımsız düĢünülmemektedir. 

Uluslararası örgütlerin göç politikalarına belli seviyelerde katkıları bulunmaktadır. 

Devletlerarası politikaların oluĢumunda ve  iletiĢim seviyelerin yüksek tutulmasında 

önemli rolleri bulunmaktadır. 

            Devletlerin tek baĢlarına çözemediği sınır aĢan küresel sorunlarda uluslararası 

kuruluĢlar önemli iĢlevler görmektedir. Uluslararası örgütlerin çok devletli ve esnek 

yapısı, devletlerarası koordinasyonun sağlanmasından ortak bir kamuoyu oluĢturarak 

güçlü bir toplumsal farkındalık yaratılmasına kadar önemli yararları 

bulunmaktadır.
149

 Bilgi çağıyla birlikte devletler arasında mobilite artmıĢtır. 

Devletlerin politikalarında etkileĢim ve iĢbirliği artmaktadır. Bu durum uluslararası 

örgütleri önemli konuma getirmiĢtir. Göç olgusu uluslararası boyutu olan karmaĢık 

bir süreçtir. Bu sürecin yerel, bölgesel ve uluslararası boyutları bulunmaktadır. 

Uluslararası örgütlerin göç alanında deneyimlediği tecrübeleri vardır. Göç alanında 

kurumsal yapılar oluĢturarak devletlere bu konuda yardımcı olmaktadırlar. 

           Uluslararası iĢbirliği pek çok alanda karĢılıklı bağımlılıkla hem zorunlu bir 

hale gelmiĢ hem de devlet açısından pek çok fayda sağlayan bir hal almıĢtır.
150

 Bu 

bağlamda uluslararası örgütlerin ülkelerin göç politikaları oluĢturma çabalarına 

yardımları olduğu düĢünülmektedir. Bu yardım tecrübe paylaĢımı, göç alanında 

mevzuat oluĢturma çabası ve ofis gibi idari teĢkilatlanmaya giderek o ülkedeki göç 

yönetimine müdahil olma Ģeklinde olabilmektedir. 

Göç konusunda öne çıkan uluslararası örgütler; BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler 

Yüksek Komiserliği, Uluslararası Göç Örgütü ve Uluslararası ÇalıĢma Örgütü‟dür. 
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Bununla birlikte BM bünyesindeki diğer örgütlerde zaman zaman göçle ilgili bazı 

görevler üstlenmektedir.
151

 

Göç politikalarının oluĢmasını sağlayan uluslararası örgütlerin baĢında 

BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği gelmektedir.            

3.1.1. BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği 

Mültecilerin hareket alanlarında BMMYK sivil toplumun geliĢimi, 

demokratik yönetiĢim ve çatıĢmanın önlenmesi konularında öncü görevler 

üstlenmeye çalıĢmaktadır.
152

 Dünyada göç politikaların oluĢumunda BirleĢmiĢ 

Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği‟nin önemli görevleri bulunmaktadır. 

Mültecilerin ve özel ihtiyaç sahiplerinin üçüncü ülkelere yerleĢtirilmelerini sağlarlar. 

Yabancıların mülakatları yapılarak ihtiyaç dereceleri belirlenmekte ve ülkelerin 

belirlediği kotalara göre yerleĢtirme iĢlemi tamamlanmaktadır. Bu yerleĢtirme iĢlemi 

BirleĢmiĢ Milletler Yüksek Komiserliğinin uzman personelleri tarafından yapılır. 

“BMMYK, Türkiye‟deki hukuki boĢluk nedeniyle uzun süre mültecilik 

statüsü de vermesine rağmen; hukuki olarak mültecilik statüsü verme yetkisi yoktur. 

Mültecilik statüsünü ancak devletlerin yetkili kurumları verebilir. Türkiye‟de de 

mülteci, Ģartlı mülteci, ikincil koruma ya da geçici koruma statüsünü ancak Göç 

Ġdaresi Genel Müdürlüğü verebilmektedir.”
153

 

BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliğinin alt paydaĢları 

bulunmaktadır. Bu alt paydaĢlar sayesinde BMMYK politika oluĢturmada sahada 

daha etkin görevler üstlenmektedir. BMMYK örgütü göç idaresi personeline 

eğitimler düzenlemektedir. Eğitimler ortak politika oluĢturmada ve uygulamada 

yeknesaklık sağlanması açısından önemlidir. BMMYK örgütünün yurdun çeĢitli 

bölgelerinde göç konusuyla ilgilenen danıĢma büroları bulunmaktadır.   

BMMYK çeĢitli sivil toplum örgütlerinin kurulmasına, amaçlarının ve 

ilkelerinin düzenlenmesine yardımcı olmaktadır. Türkiye‟de de Sığınmacılar ve 
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Göçmenlerle DayanıĢma Derneği, BMMYK‟nin öncüllüğünde 1995 yılında 

oluĢturulmuĢtur.
154

 BMMYK, benimsediği politikalarda mülteci haklarını 

savunmakta ve mültecilerin haklarını iyileĢtirme konusunda çaba harcamaktadır. 

Ülkemizde 1960 yılından beri faaliyet göstermektedir. Temel görevi mültecilik 

statüsü kazanmıĢ kiĢileri üçüncü ülkelere yerleĢtirmektir. Sığınma hakkı evrensel bir 

haktır. Bu bağlamda BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği sığınma 

hakkıyla ilgili prosedürleri oluĢturur ve konuyla ilgili iĢleyiĢi belirler. 

Günümüzdeki mülteci rejimi uluslararası iliĢkilerin temel aktörü olan 

devletlerin çıkarları ve toprak egemenliği ile mülteci hakları ve uluslararası 

sorumluluk arasına sıkıĢmıĢ durumdadır. Devlet merkezli bakıĢ açısı mültecilerin 

sahip oldukları temel insan hakları ilkelerinin ihlallerine neden olabilmektedir. 

BMMYK, sivil toplum örgütleri ve uluslararası örgütler iĢbirliğine giderek 

mültecileri merkeze alan bir politika oluĢturmalıdır.
155

 BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler 

Yüksek Komiserliği devlet kurumları ile sivil toplum örgütleri arasında mülteciler 

konusu hakkında bağ kurmaktadır.  

Yabancılarla yapılan mülakatlar sonucunda kiĢiler Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüklerine yönlendirilir. Ġl Müdürlüklerinde kiĢilerin kayıtları yapılır. Göç 

politikasının etkinliğini artırmak için BMMYK ile kurumlar arasında iĢbirliği üst 

seviyede tutulmalıdır. 

“Sığınma talep eden kiĢiler “1951 tarihli sözleĢmede ve diğer evrensel ve 

bölgesel Ġnsan Hakları SözleĢmelerinde, belirtilen nedenlerle koruma isteyen fakat 

yetkili bir makam tarafından mültecilik statüsüne uygunluğu henüz tespit edilmemiĢ 

kiĢiler” olarak tanımlanmaktadır.”
156

 

Irkı, dini, tabiiyeti ve siyasi düĢünceleri yüzünden zulme uğrayacağından 

haklı sebeplerle korktuğu için ülkesine dönemeyen kiĢilere mülteci statüsü verilir. 

BMMYK uzman personeli ile birlikte yabancıların statülerini değerlendirir. Statü 
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tanımlanması yapılana kadar yabancı koruma altına alındığı ülkede kalmaya devam 

etmektedir. Statü tanımlanmasından sonra yabancılar üçüncü ülkeye yerleĢtirilirler. 

Kendi devletleri içerisinde güvenli yerlere sığındıkları zaman bu kiĢilerin 

mülteci hukukuna göre statüsü ülkesinde yerinden edilmiĢ kiĢiler (Internally 

Displaced Persons/People-IDP) olmaktadır. Ülkelerinden yerinden edilmiĢ kiĢiler 

BirleĢmiĢ Milletler Yüksek Komiserliği‟nin görev alanında olan kiĢilerdir ve asgari 

düzeyde uluslararası korumadan faydalanabilmektedirler.
157

 

Dünya coğrafyasında nüfus sürekli hareket halindedir. Dünyada göçmen 

nüfusu ve buna paralel olarak da sığınmacı nüfusu artmaktadır. Bu bağlamda 

BMMYK sığınma sorunlarının çözümü açısından önemli roller üstlenmektedir. 

Sığınmacıların statülerinin belirlenmesi, korunmaya baĢvurduğu ülkedeki fiziksel, 

sosyal ve kültürel ihtiyaçlarının karĢılanması, üçüncü ülkeye yerleĢtirme bununla 

birlikte o ülkeye uyumu konusunda yardımcı olunması gibi baĢlıca görevleri 

bulunmaktadır. BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği bu önemli 

görevleri yerine getirerek dünya göç hareketinin yönetimini sağlamaktadır.  

3.1.2. Uluslararası Göç Örgütü 

Uluslararası alandaki aktörlerden biri de Uluslararası Göç Örgütü‟dür. 

Merkezi Ġsviçre‟nin Cenevre Ģehrinde bulunan, hükümetler arası bir kuruluĢ olan 

Uluslararası Göç Örgütü (IOM), geliĢmekte olan ve geliĢmiĢ ülkelerden toplam 132 

üye devletten oluĢmaktadır. 5 Aralık 1951 yılında Intergovernmental Committee for 

European Migration (ICEM) adıyla II. Dünya SavaĢı‟ndan etkilenerek göç eden 

insanlara yardım etmek amacıyla kurulan örgüt daha sonra isim değiĢtirerek bugünkü 

konumuna gelmiĢtir.
158

 

Uluslararası Göç Örgütü; amacını, ulaĢım imkânı olmayan mültecilerin 

ulaĢım ihtiyaçlarını sağlamak, uluslararası göçle ilgili anlaĢmaları dünya ölçeğinde 

düzenlemek, devletlerin rızası ile göçmenlerin göç ettikleri ülkeye uyumunu, iĢ 

bulmalarını ve temel ihtiyaçlarını sağlama, danıĢmanlık hizmetleri sunma, 

uluslararası örgütlerle iĢbirliği yaparak geri dönüĢ hizmetlerini sağlama olarak 
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belirtmiĢtir.
159

 Uluslararası Göç Örgütü, mültecilerin yabancı bir ülkede karĢılaĢtığı 

çeĢitli sorunlarla ilgilenmektedir. Örgüt, mültecilerin ülkede kalmalarından üçüncü 

ülkeye yerleĢtirilmelerine kadar olan süreci yönetmektedir. Uluslararası Göç Örgütü 

faaliyette bulunduğu ülkelerin iç mevzuatına saygı göstermektedir. Ülkelerin 

mevzuatlarına aykırı iĢ yapmayacağını taahhüt etmektedir. Uygulamalarda da bu 

iĢbirliği ve uyum devam etmektedir. 

Uluslararası Göç Örgütünün BM bünyesinde yer almaması uluslararası 

toplum içerisindeki otoritesini zayıflatmaktadır. Bu noktada örgütün yasal bir statü 

kazanması için BM bünyesine alınması örgütle ilgili tartıĢılan konuların 

baĢındadır.
160

 Uluslararası Göç Örgütünün otoritesi tartıĢılmasına rağmen göç olgusu 

konusunda yaptığı iĢ ve iĢlemler nedeniyle önemli görevleri bulunmaktadır. 

Türkiye‟nin üye olduğu bu örgütün mülteciler konusunda baĢarılı uygulamaları 

vardır. Suriyeli yabancıların ülkelerine geri dönüĢlerini kolaylaĢtıran projeler 

üretmektedir. Yabancıların idari gözetim altında tutuldukları Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüklerine bağlı Geri Gönderme Merkezlerinin yapım aĢamalarını fonlayarak 

desteklemektedir. 

Türkiye Uluslararası Göç Örgütü‟ne 2004 yılında katılmıĢtır. Uluslararası 

Göç Örgütü Türkiye‟de mültecilerin üçüncü güvenli ülkelere yerleĢtirilmesi, gönüllü 

geri dönüĢ ve iĢgücü göçü gibi konularda çeĢitli programlar izlemektedir. 1991 

yılında baĢlatılan, Irak ve Ġranlı mültecileri Batı ülkelerine yerleĢtirmeyi amaçlayan 

program, 42 binden fazla mülteciyi güvenli üçüncü ülkelere yerleĢtirmiĢtir.
161

. 

Uluslararası Göç Örgütü, göç politikası alanında devletlerle koordineli çalıĢma 

yürütmektedir. 

Uluslararası Göç Örgütü, göç alanında Türkiye ile iĢbirliği halindedir. 

Uluslararası Göç Örgütü, göçle ilgili projeleri fonlayarak yürütülmesini 

sağlamaktadır. Uluslararası Göç Örgütü aynı zamanda insan ticaretini önlemeye, 
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gönüllü geri dönüĢ iĢlemlerine ve sınır yönetimine yönelik çeĢitli projelerde Türkiye 

ile iĢbirliğini üst düzeyde tutmaktadır.
162

  

Uluslararası Göç Örgütü, Türkiye‟de yasal çerçevede faaliyet gösteren 

uluslararası bir kuruluĢtur. Ġlgili kuruluĢ mülteciler konusunda Türkiye‟de belli 

projeleri uygulayarak kurumlarla iĢbirliği yoluna gitmiĢtir. Sınır güvenliğinin 

artırılması ve yasa dıĢı geçiĢlerin engellenerek kontrol altına alınması gibi projeleri 

desteklemektedir. 

Uluslararası Göç Örgütü (IOM), 2005 yılında Türk makamlarıyla iĢbirliği 

içerisinde bir insan ticaretiyle mücadele programı baĢlatmıĢtır. Program kapsamında, 

insan tacirlerine maruz kalma riski altında oldukları düĢünülen kadın turistleri, 

ücretsiz bir acil yardım hattı da dahil olmak üzere, insan ticaretiyle ilgili 

bilgilendirmek gibi bir dizi projede yer almaktadır.
163

 

Türkiye Uluslararası Göç Örgütü‟ne faaliyet alanını geniĢletmek ve 

etkinliğini artırmak amacıyla  dokunulmazlıklarına iliĢkin  hukuki bir statü vermiĢtir. 

Bu hukuki statünün ardından örgüt Ankara ve Ġstanbul gibi büyükĢehirlerde ofis 

açarak faaliyetlerde bulunmaya baĢlamıĢtır. Uluslararası Göç Örgütü, göçmenlerin 

Avrupa ülkelerine veya üçüncü bir ülkeye yerleĢtirilmelerine yardımcı olmaktadır. 

Uluslararası Göç Örgütü, özel ihtiyaç sahiplerinin tespiti ve göçmen mağdurlarının 

sorunlarının çözümü bağlamında etkin görevler üstlenmektedir. Bu görevleri yerine 

getirirken sivil toplum kuruluĢları ve devlet kurumları ile iĢbirliği yoluna 

gitmektedir. Uluslararası bir örgüt olması dolayısıyla iĢbirliğini daha kolay 

yapabilmektedir. BirleĢmiĢ Milletler‟in resmi organı olmamasına rağmen uluslararası 

bağlantıları geniĢ ve güçlüdür. Bu bağlantılarını kullanarak uluslararası tanınırlığını 

üst seviyeye çıkartarak üst düzey iĢbirliği oluĢturabilmektedir. Uluslararası Göç 

Örgütü, göç politikasının yönetimini kolaylaĢtırma yolunda adımlar atmaktadır. 

Birçok dünya devletinin üye olduğu Uluslararası Göç Örgütü, göçmenlerin 

kendi ülkelerine dönmelerine yardımcı olmakla birlikte yabancıların menĢe ülkeleri 

dıĢında göç ettikleri ülkelerdeki karĢılaĢtığı sorunlarla da ilgilenmektedir. 
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Suriyelilerin gönüllü geri dönüĢ iĢlemleri Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri ile iĢbirliği 

halinde yürütülmektedir. Uluslararası Göç Örgütü kitlesel göç akınlarında 

göçmenlere yardım edilmesi, göçmen sağlığı, aile birliğinin desteklenmesi ve yasal 

göç olanaklarının güçlendirilmesi gibi alanlarda faaliyet gösteren uluslararası bir 

örgüttür. 

Uluslararası Göç Örgütü (IOM) göçü, uluslararası bir sınırı geçerek veya bir 

devlet içinde süresi, yapısı ve nedeni ne olursa olsun insanların yer değiĢtirdiği 

hareketler olarak göstermektedir.
164

 Göç insanlık tarihi kadar eski bir olgudur. Göç 

olgusunda hareketlilik ve yer değiĢtirme olayı bulunmaktadır. Uluslararası Göç 

Örgütü bu hareketliliği tespit ederek çözüm önerileri üretmektedir. 

Göç yönetiĢiminin en hızlı geliĢen yönünün resmi olmayan ağlar olduğu 

belirtilmiĢ ve bölgesel iĢbirliğine ağırlık verilerek, farklı bölgelerde göç ağları 

geliĢtirilmiĢtir. Bölgesel dayanıĢma süreçlerinin yanı sıra Küresel Göç ve Kalkınma 

Forumları oluĢturulmakta; BM ve Uluslararası Göç Örgütü (IOM) gibi uluslararası 

kuruluĢlar da göç yönetiĢimine katkı da bulunmaktadır.
165

 Uluslararası Göç Örgütü, 

göç yönetimi süreçlerinde önemli görevler üstlenmektedir. Göç ve kalkınma arasında 

bağ oluĢturarak göç olgusunun ülkelerin büyümesindeki sürükleyici rolüne dikkat 

çekmektedir. 

Mültecilerin korunması ile ilgili faaliyetler BM bünyesindeki BirleĢmiĢ 

Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (BMMYK) tarafından yapılmaktadır. 

Benzer Ģekilde iĢgücü göçüyle ilgili faaliyetler yine BM bünyesinde ILO tarafından 

üstlenilmiĢtir. BM sistemi dıĢındaki resmi göç yönetiĢimi ise Uluslararası Göç 

Örgütü (IOM) tarafından yerine getirilmektedir.
166

 Uluslararası Göç Örgütü, göç 

yönetiĢimi alanında projeler üretmesinin yanında göçmen sağlığı konularıyla da 

ilgilenmektedir. Ġlgili kuruluĢ göç politikalarının  geliĢtirilmesi ve göçmen sağlığının 

iyileĢtirilmesi konularında ülkelerle iĢbirliği yoluna gitmektedir. 
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“Dünya nüfusunun hızla hareket etmesinin, göçmenlerin sağlıklarını olumsuz 

etkileyerek temel toplum sağlığı sorunlarından birisi haline getirdiği ifade 

edilmektedir. Bu nedenle Dünya Sağlık Örgütü, Dünya Bankası ve Uluslararası Göç 

Örgütü (IOM) için de göçmenlerin sağlığının korunması ve geliĢtirilmesi öncelikli 

konular arasında yer almaktadır.”
167

 

Türkiye‟de göçmen sağlığı merkezlerinin oluĢturulması Uluslararası Göç 

Örgütü‟nün katkılarıyla olmuĢtur. Göçmen sağlığı merkezleri Türkiye‟de Suriyeli 

yabancıların yoğun olarak yaĢamakta olduğu Ģehirlerde oluĢturulmuĢtur. Göçmen 

sağlığı merkezlerinin yapım aĢamasının fonlanması ve merkezlerdeki çalıĢanların 

maaĢlarının ödenmesi Uluslararası Göç Örgütü tarafından üstlenilmektedir. Bu 

projeyle yabancılara ücretsiz ve kaliteli sağlık hizmetleri verilmesi planlanmaktadır.  

Göçmen sağlığı merkezlerinin yapılmasıyla birlikte hastanelerimizdeki yoğunluk 

azalmıĢtır. Uluslararası Göç Örgütü, Türkiye‟nin sınırları dıĢında ve içinde göç 

sağlığı üzerine projeler geliĢtirerek veya var olan projeleri destekleyerek uluslararası 

saygınlığını artırmaya devam etmektedir. Uluslararası Göç Örgütü, göç alanındaki 

uluslararası projeleri ülkelerle kurduğu sağlıklı iletiĢim ve iĢbirliği sayesinde hiçbir 

bürokratik engele takılmadan kolayca sonuçlandırabilmektedir. 

3.1.3. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü   

Göç alanında Uluslararası Göç Örgütü‟nün önemli görevlerinin yanında göç 

politikaları alanında çalıĢma yapan bir diğer uluslararası örgüt ise Uluslararası 

ÇalıĢma Örgütü‟dür. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü tarihi geçmiĢi ile birlikte geleceğe 

ıĢık tutmaktadır. Örgütün tarihi kökleri eskilere dayanmaktadır. Uluslararası ÇalıĢma 

Örgütü (ILO) 1919 yılında kurulan, ancak fikirsel kökenleri 19.yüzyılın ikinci 

yarısına kadar uzanan oldukça köklü bir yapıya sahiptir.
168

 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü, göçmenlerle ilgili olarak özellikle kaçak 

iĢçilerle ilgili çalıĢmalar yapmaktadır. Özellikle Türkiye‟de kayıt dıĢı Ģekilde çalıĢan 
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yabancılara dönük çalıĢmalarda sosyal etkileĢimin önemi vurgulanmıĢtır. Böylece 

yasa dıĢı Ģekilde Türkiye‟de çalıĢan göçmenlerin sorunlarını azaltacak faaliyetlerde 

bulunmayı amaçlamaktadır.
169

 Uluslararası ÇalıĢma Örgütü yabancı iĢçilerin çalıĢma 

Ģartlarının iyileĢtirilmesi konusunda çalıĢmaktadır. ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik 

Bakanlığı ile Uluslararası ÇalıĢma Örgütü iĢbirliği içerisindedir. ĠĢbirliğinin amacı 

Türkiye‟de yasadıĢı çalıĢan yabancı iĢçilerin sayısını azaltmak ve yabancı iĢçilerden 

dolayı oluĢan haksız rekabetin önüne geçmektir. 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü‟nün temel amacı kadın ve erkek için 

özgürlüğün, eĢitliğin, güvenliğin ve insan onuruna yakıĢan koĢulların sağlandığı bir 

ortamda saygın ve üretken iĢ edinme olanakları oluĢturmaktır.
170

 Uluslararası 

ÇalıĢma Örgütü, kadın ve erkek iĢçilerin insan onuruna yakıĢır Ģekilde çalıĢma 

Ģartlarının oluĢturulması, kaçak çalıĢan iĢçilerin durumunu yasal hale getirmek 

amacıyla çalıĢmalar yapmaktadır. Örgüt bu çalıĢmalarını ülkelerdeki paydaĢları ile 

birlikte paylaĢarak oluĢturmaktadır. 

Uluslararası örgütler hakkında araĢtırma yaparken kuruluĢundaki dönemin 

özellikleri, siyasi alt yapı ve ekonomik analizler söz konusu örgütü tanımak 

açısından bizlere ipuçları vermektedir. Bu bağlamda Uluslararası ÇalıĢma Örgütü 

kapitalist sistemin ekonomi üzerinde etkili olduğu dönemde kurulmuĢtur. Örgütün 

yabancı iĢçilerin haklarının temsili konumunda önemli görevleri bulunmaktadır. 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü'nün (ILO) kuruluĢu, amaçları ve iĢleyiĢi ele alınırken 

dönemin siyasi ve ekonomik konjonktürünü kapitalist sistem ekseninde incelemek, 

ILO‟nun varoluĢ nedenlerini anlamlandırmada ve açıklamada yol gösterici nitelik 

taĢımaktadır.
171

 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü, çalıĢma Ģartlarının iyileĢtirilmesi amacıyla 

mücadele etmektedir. Yabancı iĢçilerin çalıĢmayla ilgili sorunlarına çözüm önerileri 

sunmaktadır. Hak temelli çalıĢma Ģartları oluĢturmaya çalıĢan Uluslararası ÇalıĢma 

Örgütü yabancı iĢçilerin haklarının temsilcisi konumundadır. 
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Birçok insanın sefalet içinde yaĢamasına yol açacak kötülükteki çalıĢma 

Ģartları, yarattığı rahatsızlıkla uluslararası barıĢı tehlikeye düĢürmektedir. 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) tarafından belirlenen çalıĢma Ģartların kendi 

ülkesinde uygulayan ülkeler, bir yandan çalıĢanların çalıĢma ve hayat Ģartlarının 

iyileĢtirilmesine, diğer yandan uluslararası barıĢa katkı sağlamaktadır.
172

 Uluslararası 

ÇalıĢma Örgütü, sosyal adaleti sağlamaya çalıĢan bir örgüttür. Örgüt, sosyal adaleti 

sağlayarak yabancı iĢçilerin çalıĢma Ģartlarını belirlemektedir. ÇalıĢma Ģartlarını 

belirlerken aynı zamanda iĢçilerin çalıĢma Ģartlarını da iyileĢtirmeye çalıĢmaktadır. 

Özellikle çocuk ve kadın iĢçilerin çalıĢma Ģartlarını düzenleyerek iyileĢtirmeye 

çalıĢmaktadır. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü, yabancı iĢçilerin sendikal faaliyetlerine 

destek vererek bu alandaki bilinci artırmayı hedeflemektedir. Kadın ve çocuk 

iĢçilerin hakları konusunda bilgilendirmeler yaparak hak kayıplarının önüne geçmeye 

çalıĢmaktadır. Yabancı iĢçilerin haklarının yerine getirilmesi açısından yaptırım 

gücünü kullanarak kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtırmayı engellemek için büyük uğraĢ 

vermektedir. 

1980 sonrası dönemde hızla artan küreselleĢme süreci ile birlikte çalıĢma 

yaĢamına iliĢkin standartların uygulanmasında ihlaller yaĢanırken temel hak ve 

özgürlükler kısıtlanırken sosyal adaletin ve uluslararası alanda çalıĢma 

standartlarının iyileĢtirilmesi için çalıĢan örgütlerden biri olan Uluslararası ÇalıĢma 

Örgütü (ILO), çalıĢma standartlarını belirlemeye ve uygulamaları denetlemeye 

çalıĢmıĢtır.
173

 

 1994 yayımlanan Philadelphia Bildirgesi‟nde, tüm ulusal ve uluslararası 

politika ve önlemlerin ve özellikle ekonomik ve mali nitelikte olanların, bunun 

gerçekleĢebileceği koĢullara ulaĢmak üzere değerlendirilmesi gerektiği, bu politika 

ve önlemlerin inceleme ve değerlendirme sorumluluğunun Uluslararası ÇalıĢma 

Örgütü‟ne (ILO) ait olduğu açıklanmıĢtır.
174

 Uluslararası ÇalıĢma Örgütü, tarihsel 

arka planı çerçevesinde  iĢçiler ile siyasi oluĢumlar arasında bağlantıyı kurmaya 
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çalıĢmaktadır. Bu gruplar arasındaki  iĢbirliği üst seviyede tutularak sosyal adalet 

anlayıĢı vurgulanmaktadır. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü'nün evrenselliği amaçlayan 

yaklaĢımı ile tüm dünya ülkeleri için sosyal alanda ortak bir değerler sistemi 

oluĢturulmasına çalıĢmaktadır. Örgütün üçlü yapısı, faaliyet, politika ve yaklaĢımları 

özgün boyutlar katmaktadır. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü'nün çalıĢmaları sosyal 

hakların tarihsel sürecinin gelecekteki süreçte yol gösterici olmaktadır.
175

 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü'nün amaçlarından biri de üye devletlerin yabancı 

iĢçilerle yaptıkları sözleĢmeler ve tavsiye kararlarının uygulanma biçimlerini 

denetlemektedir. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü, dünyada göç olgusunun artmasıyla 

birlikte iĢgücü ile ilgili düzenlemeler yapmıĢtır. Göç hareketliliğinin artması ile 

birlikte kayıt dıĢı iĢgücü oranında artıĢ yaĢanmıĢtır. ÇalıĢma izinlerinin yeniden 

düzenlenmesinin kayıt dıĢı iĢgücünü azaltacağı düĢünülmektedir. 

KüreselleĢme ile birlikte dıĢ göç hareketlerinin artması göçmen iĢçiler 

açısından hiç de olumlu sonuçlar doğurmamıĢtır. Göç edilen ülkede yabancı iĢçilerin 

yoğun bir biçimde istihdam edildiği emek yoğun sektörlerde üretimin, ucuz iĢ 

gücünün bulunduğu ülkelere kaydırılması göçmen iĢçiler için önemli ölçüde iĢgücü 

piyasasından dıĢlanmalarının gerekçesidir.
176

 Uluslararası ÇalıĢma Örgütü, emeğin 

sömürüldüğü iĢ piyasası koĢullarında yabancı iĢçilerin haklarını savunan ve yabancı 

iĢçilerin çalıĢma Ģartlarını düzenleyen irade konumundadır. 

Türkiye‟de çalıĢma izinleri hakkında düzenlemeler yapılmıĢtır. 2003 yılında 

Yabancıların ÇalıĢma Ġzinleri Hakkında Kanun çıkarılmıĢtır. Ġlgili kanun Uluslararası 

ÇalıĢma Örgütü‟nün anlayıĢına uygun olarak çıkarılmıĢtır. Kanun, Türkiye‟deki 

yabancı iĢgücünü yasal hale getirmeyi amaç edinmiĢtir. Geçici Koruma Sağlanan 

Yabancıların ÇalıĢma Ġzinlerine Dair Yönetmelik hükümlerine geçici koruma 

sağlanan yabancılar, çalıĢma izni olmaksızın Türkiye‟de çalıĢamamaktadır. Bununla 

birlikte geçici koruma sağlanan yabancılar, geçici koruma kayıt tarihinden altı ay 

sonra çalıĢma izni için baĢvuru yapabileceklerdir.
177

 ÇalıĢma izinlerini düzenleyen 

yönetmelik geçici koruma kapsamındaki Suriyeli yabancıları kapsamaktadır. Ġlgili 
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yönetmelik çalıĢma izinleri hakkında  standartlar belirlemiĢtir. ÇalıĢma izinleri 

hakkındaki yönetmelik düzenlemesinin geç kalınmasına rağmen önemli bir boĢluğu 

doldurduğu söylenebilir. Yönetmelik ile %10 kotası getirilmiĢtir. ĠĢyerindeki yabancı 

iĢçilerin sayısı, çalıĢan türk iĢçilerin sayısının %10‟unu geçemeyecektir. Bir diğer 

önemli husus da geçici koruma sağlanan yabancılara asgari ücretin altında ücret 

ödenememesidir. Yönetmelik Türkiye‟de yaĢayan geçici koruma altındaki Suriyeli 

yabancıları kapsamaktadır.  

Uluslararası göçün önemli bir nedeni emek piyasası koĢullarıdır. Herhangi bir 

ülkedeki iĢçi haklarının daha iyi olması iĢçiler açısından o ülkeyi daha cazip hale 

getirmektedir. Yabancı iĢçiler için Batı Avrupa ülkelerinde emek piyasasının 

avantajları söz konusudur ve geliĢmiĢ sosyal haklar daha fazladır. Türkiye‟deki emek 

piyasası koĢulları ve sosyal haklar Batı Avrupa kadar geliĢmiĢ olmasa bile coğrafi 

konumundan dolayı yabancı iĢçiler tarafından tercih edilen bir ülke konumundadır.
178

 

Türkiye‟ye yabancı göçünün artmasıyla birlikte yabancılar tarafından 

ülkedeki iĢ olanakları araĢtırılmaya baĢlanmıĢtır. Türkiye‟deki çoğu sermaye 

sahipleri tarafından yabancılar ucuz iĢgücü olarak görülmüĢtür. Bu durum çalıĢma 

izinleriyle ilgili düzenlemeleri kaçınılmaz kılmıĢtır. Türkiye‟de çalıĢma izinleriyle 

ilgili hem kanun bazında hem de kanunun uygulanmasını gösteren yönetmelik 

niteliğinde düzenlemeler yapılmıĢtır.  

3.2. Göç Politikasında Ulusal Aktörler 

Türkiye‟de göç politikasında ulusal aktörler olarak Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü, Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Milli Eğitim Bakanlığı, 

Sağlık Bakanlığı, Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı, Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığı ve Genel Müdürlüğün seksen bir ilin tamamında teĢkilatlanmasını 

tamamladığı Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri yer almaktadır. 

3.2.1. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu ile göç alanına iliĢkin politika ve 

stratejilerin uygulanması, konuyla ilgili kurum ve kuruluĢlar arasında 
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koordinasyonun sağlanması, yabancıların Türkiye‟ye giriĢ ve Türkiye‟de kalıĢları, 

Türkiye‟den çıkıĢları ve sınır dıĢı edilmeleri, uluslararası koruma, geçici koruma ve 

insan ticareti mağdurlarının korunmasıyla ilgili iĢ ve iĢlemlerin yürütülmesi amacıyla 

ĠçiĢleri Bakanlığına bağlı Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü oluĢturulmuĢtur.
179

 

Ġnsan hakları temelli göç ve iltica alanında stratejilerin belirlendiği kurum 

olan Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Yabancılar ve Uluslararası Kanunu‟nun 

uygulayıcısı konumundadır. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü‟nün kurulması 

Türkiye‟deki göç politikasının sivilleĢmesinin en önemli adımıdır. Genel Müdürlük 

kurulmadan önce yabancılarla ilgili iĢ ve iĢlemler Yabancılar ġube Müdürlükleri 

tarafından yürütülmekteydi. 

Yeni bir kamu kurumu olarak Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü‟nün mevcut 

mülteci potansiyelini yönetme anlamında sürece pozitif katkı sağlayacağı 

düĢünülmektedir. Bununla birlikte kurumun henüz çok yeni olmasının yanında, insan 

kaynakları ve diğer sistemlerinin halen geliĢtirme aĢamasında olduğu da söylenmek  

zorundadır.
180

 Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, uzman kadrosu ile birlikte göç 

politikasının ana uygulayıcısı konumundadır. Genel Müdürlüğün yeni kurulması ve 

personelinin genç olması kurumsallaĢma açısından belirli seviyeye gelmesi 

gerektiğini göstermektedir. Ġnsan kaynağının genç ve dinamik olması avantaja 

çevrilebilecek konular arasındadır. 

3.2.1.1. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün Amacı ve Görevleri 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanun‟un amacı, 1 inci maddesinde 

yabancıların Türkiye‟ye giriĢleri, Türkiye‟de kalıĢları ve Türkiye‟den çıkıĢları ile 

Türkiye‟den koruma talep eden yabancılara sağlanacak korumanın kapsamı ve 

uygulanmasına iliĢkin usul ve esasları ve ĠçiĢleri Bakanlığına bağlı Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğünün kuruluĢ, görev, yetki ve sorumluluklarını düzenlemektir, Ģeklinde 

açıklanmaktadır.
181

 Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, yabancıların Türkiye‟ye 
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giriĢlerinden itibaren baĢlayan ve Türkiye‟den çıkıĢlarına kadar süren süreçleri 

yönetmektedir. Türkiye‟nin dıĢ dünyada temsili açısından Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü‟ne çok önemli görevler düĢmektedir. Türkiye‟ye gelen yabancılar, 

kendileri hakkında yapılan iĢ ve iĢlemleri ülkelerine anlatmaktadırlar. Bu bağlamda 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü göç politikasını dıĢ dünyaya yansıtan yegane 

kurumdur.                  

11 Nisan 2013 tarihinde yayınlanan 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası 

Koruma Kanunu‟nun yürürlüğe girmeden önce yabancılarla ilgili iĢ ve iĢlemleri 

yürütmekte olan Emniyet Genel Müdürlüğü kaynaklarındaki verilerden de Göç 

Ġdaresi Genel Müdürlüğünün kuruluĢ aĢamasındaki süreçte yararlanılmıĢtır. Kanun 

kapsamında, Emniyet Genel Müdürlüğü tarafından yürütülmekte olan ilgili iĢ ve 

iĢlemler 11 Nisan 2014 tarihinde Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü tarafından 

devralınmıĢtır.
182

 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü Türkiye‟nin bütün illerinde teĢkilatlanmasını 

tamamlayarak 18 Mayıs 2015 tarihi itibari ile taĢrada faaliyetlerine baĢlamıĢtır. Bu 

süreçte alt yapı, teknik ve personel eksiklikleri tamamlanmıĢtır. Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü veri sistemi olarak GöçNet bilgi sistemini kullanmaktadır. Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlükleri, iĢ ve iĢlemleri Ġl Emniyet Müdürlüğüne bağlı Yabancılar ġube 

Müdürlüklerinden devralarak faaliyetlerine resmen baĢlamıĢlardır. Ġl Müdürlükleri de 

kapalı bir ağ olan GöçNet bilgi sistemini kullanmaktadırlar. Yabancıların bilgileri bu 

sistemde muhafaza edilmektedir.  

Genel Müdürlüğün kurulmasındaki amaç; bu alandaki çalıĢmaların uzmanlık 

sahibi, yenilenmeye ve uluslararası iĢbirliğine açık, güncel bilgileri ve geliĢmeleri 

yakından takip eden; kısacası süreçlerin dinamik yapısına ayak uydurabilen 

mekanizmalar tarafından yönetilebilmesini gerçekleĢtirmektir.
183

 Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü etkili göç sistemlerini oluĢturmak kaydıyla Türkiye‟nin dıĢ dünyaya karĢı 

reklam yüzü olmuĢtur. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün amaçlarından biri de insana 

değer veren bir göç politikası anlayıĢı oluĢturmaktır. Bu politikayı oluĢturma 
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aĢamasında uzman ve yeniliğe açık personeli sayesinde ilerleme kaydetmiĢtir. 

Kurum personellerinin genç ve dinamik olması aynı zamanda yeni kamu yönetimi 

anlayıĢını benimsemiĢ kiĢilerden oluĢması ülkemiz için en büyük avantajlardandır. 

Göç hareketleri içinde, Türkiye‟nin ev sahibi ülke konumu ve “açık kapı 

politikası” da dikkate alınarak ve göç alanını daha iyi yönetmek amacıyla köklü 

değiĢiklikler öngören, Ģeffaf ve katılımcı hukuki reform çalıĢmaları yürütülmüĢtür 

halen de yürütülmektedir. Göçün kaçınılmazlığını göz önünde bulunduran 

çalıĢmalarda, hassas gruplar baĢta olmak üzere, tüm göçmenlere karĢı insana değer 

veren göç politikası yaklaĢımı benimsenmeye çalıĢılmıĢtır.
184

  

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nda Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğün görevleri Ģu Ģekilde sayılmıĢtır: “Göç alanına iliĢkin, mevzuatın ve idari 

kapasitenin geliĢtirilmesi, politika ve stratejilerin belirlenmesi konularında çalıĢmalar 

yürütmek ve Bakanlar Kurulunca belirlenen politika ve stratejilerin uygulanmasını 

izlemek ve koordine etmek, Göç Politikaları Kurulu‟nun sekretarya hizmetlerini 

yürütmek, Kurul kararlarının uygulanmasını takip etmek, göçle ilgili iĢ ve iĢlemleri 

yürütmek.”
185

 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü; düzenli göç, düzensiz göç ve uluslararası 

koruma ile ilgili politikaları oluĢturmaktadır. Genel Müdürlük, göç politikasıyla ilgili 

projeleri oluĢturur ve göç politikasının uyum yönünü vurgular. Yabancılar ve 

Uluslararası Koruma Kanunu‟nun uygulanmasını kolaylaĢtırmak amacıyla 

düzenlemeler yapmaktadır. Genel Müdürlüğün amaçlarından biri de göç alanında 

yapılan projeleri onaylamak ve projelerin yerinden denetimini yaparak verimliğini 

artırmaktadır. 

Özellikle yakın tarihte gözlemlenen sığınmacı ve mülteci olaylarının yoğun 

olarak yaĢanması ve görünen o ki sürekliliğinin de devam edeceği endiĢesi göç 

yönetimine yönelik politikaların dünya ülkelerine örnek olacak Ģekilde revize 

edilmesi sonucunu doğurmuĢtur
186

 Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Suriye ülkesinden 

kitlesel akınlarla Türkiye‟ye gelen geçici koruma altındaki yabancıların kayıt altına 

                                                           
184

  Ġ. Ethem TaĢ, Hatike Koçar ve Yeter Çiçek, a.g.m, ss.1376-1377 
185

 Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, Göç Ġdresi Genel Müdürlüğü Yayınları, Yayın 

No:7, 2014, ss.47-48 
186

 Ġ. Ethem TaĢ, Hatike Koçar ve Yeter Çiçek, a.g.m, ss.1379-1380 



72 
 

alınmasını sağlamıĢ ve Türkiye‟de etkin bir göç yönetim politikası oluĢturmaya 

çalıĢmıĢtır. Genel Müdürlüğün kurulmasıyla birlikte Türkiye BirleĢmiĢ Milletler 

baĢta olmak üzere birçok uluslararası kuruluĢtan olumlu tepkiler almıĢtır. Göç 

stratejileri ve düzenlemeleri Genel Müdürlük tarafından oluĢturulmakta ve sahadaki 

uygulayıcılarından olan Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri tarafından  uygulanmaktadır. 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün teĢkilat yapısı bir sonraki sayfada yer alan 

tablo 1‟de görüldüğü gibi merkez, taĢra ve yurtdıĢı teĢkilatlarından oluĢmaktadır. 

Genel Müdürlük, merkez teĢkilatında on iki tane daire baĢkanlığı ile hizmet 

vermektedir. TaĢra teĢkilatlanmasını seksen bir ilde Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerini 

kurarak tamamlamıĢtır. YurtdıĢı teĢkilatlanmasını oluĢturan Göç AtaĢelikleri ve Göç 

MüĢavirliklerinin kurulması ile ilgili çalıĢmalar devam etmektedir.   
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3.2.1.2. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün TeĢkilat Yapısı 

                        Tablo 1: Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün TeĢkilat ġeması 

 
(Kaynak:www.goc.gov.tr, (05.05.2018)
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Düzenli ve düzensiz göçle ilgili iĢ ve iĢlemlerden sorumlu Yabancılar Dairesi 

BaĢkanlığı, Uluslararası koruma ve geçici korumaya iliĢkin iĢ ve iĢlemlerden 

sorumlu Uluslararası Koruma Dairesi BaĢkanlığı, Ġnsan ticaretiyle mücadele ve 

mağdurların korunmasına iliĢkin iĢ ve iĢlemlerden sorumlu Ġnsan Ticareti 

Mağdurlarını Koruma Dairesi BaĢkanlığı yer almaktadır. 
188

 

Yabancılar Dairesi BaĢkanlığı ikamet tezkeresi ile ilgili düzenlemeleri 

yapmaktadır. Türkiye‟ye pasaportlu ve vize alarak gelen ve düzenli göçü oluĢturan 

yabancılarla ilgili düzenlemeler yapmaktadır. Uluslararası Koruma Dairesi 

BaĢkanlığı, Türkiye‟de uluslararası koruma altında bulunan yabancıların dosyalarını 

karara bağlamaktadır. Ġnsan Ticareti Mağdurları Dairesi BaĢkanlığı sığınma evleriyle 

ilgili düzenlemeler yapmakta olup sığınma evlerinin iĢleyiĢini belirlemektedir.   

Göç alanında politika ve stratejiler belirlenmesine yönelik çalıĢmalar, ilgili iĢ 

ve iĢlemlerden sorumlu Göç Politika ve Projeleri Dairesi BaĢkanlığı, Yabancıların 

toplumla olan uyumlarına iliĢkin iĢ ve iĢlemlerden sorumlu Uyum ve ĠletiĢim Dairesi 

BaĢkanlığı oluĢturulmuĢtur.
189

  

Göçle ilgili politikaları, Göç Politika ve Projeleri Dairesi BaĢkanlığı takip 

etmektedir. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün tanınırlığı ile ilgili çalıĢmaları Uyum 

ve ĠletiĢim Dairesi BaĢkanlığı yürütmektedir. Gerek Genel Müdürlüğün gerekse Ġl 

Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin tanınırlığını artırmak için daha fazla çalıĢmaya ihtiyaç 

duyulduğu hissedilmektedir. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü kuruluĢ aĢamasındaki 

sorunlarla ilgilenmekten iletiĢim konusuna fazla vakit ayıramamıĢtır. Bugünden 

itibaren Genel Müdürlüğün tanıtımı, yabancıların çeĢitli basın yayın araçlarıyla 

bilgilendirilmesi, iletiĢim ve uyum konularına gereken önemin verileceği 

düĢünülmektedir. 

Genel Müdürlüğün görev alanıyla ilgili devletler ve uluslararası kuruluĢlarla 

iletiĢim, iĢbirliği, koordinasyon gibi konulardaki iĢ ve iĢlemlerden sorumlu DıĢ 

ĠliĢkiler Dairesi BaĢkanlığı, Strateji geliĢtirme ve mali hizmetlere iliĢkin iĢ ve 

iĢlemlerden sorumlu Strateji GeliĢtirme Dairesi BaĢkanlığı, Hukuk hizmetlerinin 
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yürütülmesine iliĢkin iĢ ve iĢlemlerden Hukuk MüĢavirliği sorumludur.
190

 

Uluslararası kuruluĢlarla koordinasyonun sağlanması ve ülkelerle düzensiz göçün 

önlenmesine dair anlaĢma zemininin aranmasını DıĢ ĠliĢkiler Dairesi BaĢkanlığı 

sağlamaktadır. Strateji Dairesi BaĢkanlığı bütçenin hazırlanmasından sorumludur. 

Genel Müdürlüğün bütçesi her geçen yıl artmaktadır. Hukuk hizmetlerinin 

yürütülmesinden Hukuk MüĢavirliği sorumludur. ġekil Ģartlarından dolayı 

kaybedilen dava sayıları Hukuk MüĢavirliğinin hassas çalıĢmaları sayesinde ortadan 

kaldırılmıĢtır. 

Genel Müdürlüğün görev alanındaki konulara iliĢkin bilgi sistemlerinin 

kurulması, iĢletilmesi, iĢlettirilmesi ve Kanun kapsamındaki ilgili iĢ ve iĢlemlerden 

sorumlu Bilgi Teknolojileri Dairesi BaĢkanlığı, Genel Müdürlüğün insan gücü 

politikası ve planlaması ile insan kaynakları sisteminin geliĢtirilmesine iliĢkin iĢ ve 

iĢlemlerle Ġnsan Kaynakları Dairesi BaĢkanlığı ilgilenmektedir.
191

 GöçNet bilgi 

sistemini Bilgi Teknolojileri Dairesi BaĢkanlığı kurmuĢtur. Bu sistem geliĢtirilmeye 

devam etmektedir. Genel Müdürlüğün personel yönetimi ile Ġnsan Kaynakları 

Dairesi BaĢkanlığı ilgilenmektedir.  

 Genel Müdürlüğün taĢınır ve taĢınmazları, genel evrak ve arĢiv faaliyetleri, 

bilgi edinme baĢvurularına iliĢkin iĢ ve iĢlemlerden sorumlu Destek Hizmetleri 

Dairesi BaĢkanlığı, Genel Müdürlüğün görev alanıyla ilgili eğitim faaliyetlerine 

iliĢkin iĢ ve iĢlemlerden sorumlu olan Eğitim Dairesi BaĢkanlığı yürütmektedir.
192

 

Yeni evrak ve arĢiv yönetiminin oluĢturulmasından Destek Hizmetleri Dairesi 

BaĢkanlığı sorumludur. Ayrıca insan ticareti mağdurlarının yaĢadığı sığınma 

evlerinin yapım iĢleriyle ilgilenir. Genel Müdürlük personeline çağın gerektirdiği 

Ģekilde eğitim faaliyetlerinin yaptırılmasından Eğitim Dairesi BaĢkanlığı sorumludur. 

Daire baĢkanlıkları Genel Müdürlüğün göç politikasını uygulamasında 

yardımcı olan hizmet birimleridir. Göç Politika ve Projeleri Dairesi BaĢkanlığı, DıĢ 

ĠliĢkiler Dairesi BaĢkanlığı, Strateji GeliĢtirme Dairesi BaĢkanlığı ve Destek 

Hizmetleri Dairesi BaĢkanlığına atamaların mülki idare amirliği sınıfından yapılacağı 
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belirtilmiĢtir. Daire baĢkanlıklarının personelin uzmanlaĢması ve göç politikasının 

zemininin oluĢturulmasında önemli görevleri bulunmaktadır. 

“YUKK ilgili hükümleri gereğince Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü TaĢra 

TeĢkilatlanması, 81 Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü ve 148 Ġlçe Göç Ġdaresi Müdürlüğü 

içermekte olup, taĢra teĢkilatı geri gönderme merkezleri, kabul ve barınma 

merkezleri ve insan ticareti sığınma evlerini de kapsamaktadır.”
193

 

Genel Müdürlük, kanun hükmünde kararname ile yurt dıĢı teĢkilatı kurmaya 

da yetkilidir. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün yurt dıĢı teĢkilatlanma çalıĢmaları 

devam etmektedir. Yurt dıĢı teĢkilatı göç müĢavirlikleri ve göç ataĢeliklerinden 

oluĢmaktadır. Göç müĢavirleri, mülki idare amirliği sınıfından oluĢacaktır. Göç 

ataĢeleri, konsolosluklarda göç politikasının uygulayıcısı konumunda çalıĢacaklardır. 

3.2.1.3. Genel Müdürlüğün Bünyesindeki Kurul ve Komisyonlar   

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, Göç Politikaları Kurulunu 

oluĢturmuĢtur. Göç Politikaları Kurulu, 1 numaralı CumhurbaĢkanı Kararnamesi ile 

Göç Kurulu olarak yeniden düzenlenmiĢtir. Bu düzenleme, ilgili kurulu daha iĢlevsel 

hale getirmeyi planlamaktadır. Kurul, ĠçiĢleri Bakanlığına bağlı olarak görev 

yapmakta olup kurulun sekretarya hizmetleri Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü 

tarafından yerine getirilmektedir. Kurul, Türkiye‟nin göç politikasını belirlemeye 

çalıĢmaktadır. Göç politikasını oluĢturan yol haritasını çizmeye çalıĢmaktadır. Kurul, 

göç politikasıyla ilgili stratejileri belirlemekte ve Türkiye‟ye gelen yabancılarla ilgili 

düzenlemeler yapmaktadır. Kurul, yıl içerisinde en az bir kez olmak üzere toplantılar 

düzenlemektedir. Bu toplantılarda göç politikasını oluĢturan ve politikayı 

Ģekillendiren kararlar alınmaktadır. Kurulda uluslararası kurum ve kuruluĢlarla 

iĢbirliğinin önemi vurgulanmaktadır. 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nda Türkiye‟nin ihtiyaç duyduğu 

yabancı iĢ gücü ile mevsimlik iĢler için gelecek yabancılara iliĢkin esasları, 

yabancılara verilecek uzun dönem ikamet iznine iliĢkin Ģartları, göç alanında yabancı 

ülkeler ve uluslararası kuruluĢlarla etkin iĢ birliği ve bu alandaki çalıĢmaların 

çerçevesini belirlemek ve göç alanında görev yapan kamu kurum ve kuruluĢları 
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arasında koordinasyonun sağlanmasına yönelik kararlar almak amacıyla Göç 

Kurulu‟na yer verilmiĢtir.
194

 

Göç Kurulu, kurumsal bağlamda Türkiye‟nin göç politikasıyla ilgili 

oluĢturulan en önemli kurullardan birisidir. Kurul, ĠçiĢleri Bakanının  baĢkanlığında 

toplanmakta ve kurulda Aile ve  Sosyal Politikalar,  Avrupa Birliği, ÇalıĢma  ve  

Sosyal  Güvenlik,  DıĢiĢleri,  ĠçiĢleri,  Kültür  ve  Turizm,  Maliye,  Millî  Eğitim,  

Sağlık  ve UlaĢtırma,  Denizcilik  ve  HaberleĢme  bakanlıkları  müsteĢarları  ile  

YurtdıĢı  Türkler  ve Akraba Topluluklar BaĢkanı ve Göç  Ġdaresi Genel  Müdürü yer 

almaktadır.
195

 

Göç Kurulu‟nda geniĢ kapsamlı konsensüs sağlanarak toplantılar 

yapılmaktadır. Kurulda hemen hemen her bakanlıktan temsilciler bulunmaktadır. Bu 

geniĢ katılım sayesinde kararların etkinlik derecesi artmaktadır. Kurulda alınan etkili 

ve isabetli kararlar göç politikasında uygulanmaktadır. 

Toplantı gündemine göre, konuyla ilgili bakanlık, ulusal veya uluslararası diğer 

kurum ve kuruluĢlar ile sivil toplum kuruluĢlarının temsilcileri toplantıya davet 

edilebilir. Kurul, Kurul BaĢkanının çağrısı üzerine her yıl en az bir kez toplanır. 

Gerekli görüldüğü hâllerde Kurul BaĢkanı olağanüstü toplantıya çağırabilir.
196

 Kurul 

toplantılarına sivil toplum örgütleri de davet edilmektedir. Toplantılara göç olgusuyla 

ilgilenen çeĢitli sivil toplum örgütleri katılmaktadır. Kurul toplantılarında göç 

olgusunun sivil ayağı göz ardı edilmemiĢtir. 

“Türkiye‟de  hem  kamu  kurumları  arasında  hem  de  kamu  kurumları  ile  

sivil  toplum  örgütleri  arasında koordinasyon  ve  iĢbirliğinin  geliĢtirilerek  göçün  

toplumsal  düzeydeki  olumsuz  etkilerini  en  aza indirebilmek için çeĢitli projeler  

ve bu proje destekleriyle  birlikte göçmenlere sunulan hizmetlerin kalite ve hızının 

arttırılması için gerekli adımların atılması büyük önem taĢımaktadır.”
197

    

Türkiye dünya dengeleri ve stratejik konumu gereği  göç  olgusuyla meĢgul 

olmaya devam edecektir. Türkiye‟nin göç olgusunun çok boyutlu ve küresel bir 
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sorun olması nedeniyle uluslararası iĢbirliğinin yanında yerel düzeyde de iĢbirliğini 

artırması gerekmektedir. Kurullar, göçün kaynağına inerek ulusal düzeyde devletlerle 

iĢbirliği yoluna gitmelidirler. 

Göç proje ve stratejileri, Göç Kurulu‟nda oluĢturulmaktadır. Kurul geniĢ 

uzlaĢı kültürünü oluĢturarak toplanmaktadır. Kurula gerektiğinde sivil toplum 

kuruluĢları görüĢlerine baĢvurulmak amacıyla davet edilmekle birlikte sivil 

katılımların olması göç politikasının etkinliği açısından son derece önemlidir. Göç 

Kurulu, insani ikamet izni Ģartlarını ve kotalarını belirleyebilmektedir. Ġnsani ikamet 

izni diğer ikamet türlerinden farklı Ģartlara sahip ikamet çeĢididir. Ġnsani ikamet izni 

daha çok Filistin, Mısır vb. uyruklu vatandaĢlara verilmektedir.  

Türkiye‟de göç politikalarının karar alma sürecinden itibaren ilgili sorun ya 

da kriz konusuna göre çeĢitli aktörleri politika oluĢturma sürecine dâhil eden bir 

anlayıĢla yürütülmesi gerekmektedir. Sahada görülen pek çok kriz yönetimi sorunu, 

tek merkezli karar alma anlayıĢından kaynaklı olmuĢtur. Bu nedenle çeĢitli aktörleri 

paydaĢ kılan bir yönetsel anlayıĢın geliĢtirilmesi gerekmektedir.
198

 

Göç Kurulu, göç olgusunda ileriye dönük vizyon çizerek göç politikasının 

oluĢturulmasına yardımcı olmaktadır. Göç politikasında geçici ve sürekli kurulların 

oluĢturulması karar alma mekanizmalarındaki tek dizeliği önlemeye çalıĢmaktadır. 

Bu bağlamda göç politikasıyla ilgili karar alma süreçlerinde katılımcılığa önem 

verilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu ihtiyaç göç politikasında  oluĢan kurullar 

sayesinde önemli ölçüde giderilmiĢ ve sivil toplum kuruluĢlarının katılımları 

sağlanmıĢtır. 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü bünyesi altında Sürekli Komisyon ve Kurullar 

bulunmaktadır. Bu komisyon ve kurulların Göç DanıĢma Kurulu, Uluslararası 

Koruma Değerlendirme Komisyonu ve Düzensiz Göçle Mücadele Koordinasyon 

Kurulu olarak sıralanmaktadır.
199

 Türkiye‟deki  kamu politikalarının  gündeme  

gelmesi, belirlenmesi,  kanunlaĢması,  uygulanması ve denetlenmesinde ana aktör 

CumhurbaĢkanı olmakla birlikte her zaman bütün bakanların toplanması ile bu 
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iĢlemler gerçekleĢmemektedir. GeçmiĢten beri CumhurbaĢkanının görev alanına  

giren konuların bazıları çoğunlukla belli  bakan  veya bakanlıkların  görevlendirildiği  

daha az üyeli kurul veya komisyonlar eliyle yapılmaktadır.
200

  

Sürekli komisyon ve kurullar, göç politikasında karar alma yetkisine sahip 

olmakla birlikte daha çok alınan kararların uygulayıcısı konumundadır.  

Geçici ve sürekli kurullar; bürokratlar, uzmanlar ve bakanlık yetkilerinden 

oluĢmaktadır. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, geçici ve sürekli kurullar oluĢturmaya 

yetkilidir. Kurullar, göç politikasında alınan kararların daha iĢlevsel hale gelmesini 

sağlamaktadır. Bu kurullar sayesinde göç politikasındaki alınan kararların etkinliği 

artacaktır. 

Göç DanıĢma Kurulu, tavsiye niteliğinde kararlar almaktadır. Bu kararları 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü ve diğer kamu kurumları uygularlar. Göç DanıĢma 

Kurulu‟nun görevleri Ģunlardır: Göç uygulamalarını izlemek ve önerilerde bulunmak, 

Göç alanında yapılması planlanan yeni düzenlemeleri değerlendirmek, Göç 

politikaları ve hukuku alanında bölgesel ve uluslararası geliĢmeleri değerlendirmek 

ve bu geliĢmelerin Türkiye‟ye yansımalarını incelemek, Göçle ilgili mevzuat 

çalıĢmalarını ve uygulamalarını değerlendirmek, Göç alanında çalıĢmalar yapmak 

üzere alt komisyonlar kurmak, komisyon çalıĢmaları sonrasında ortaya çıkacak 

raporları değerlendirmek Ģeklinde sıralanmaktadır.
201

 

Göç DanıĢma Kurulu, sürekli kurullar arasındadır. Kurul; bakanlık yetkilileri, 

daire baĢkanları ve uluslararası kuruluĢlardan olan IOM ve BMMYK‟ın 

katılımlarıyla toplanacaktır. Kurulda öğretim üyelerinden seçilen kiĢiler yer alır. Göç 

alanında çalıĢmaları olan öğretim üyelerinin ve uzman kiĢilerin kurula çağrılması 

kararların etkinliği açısından önem arz etmektedir. Göç politikasıyla ilgili karar 

aĢamasında ne kadar katılımcılığı artırılırsa o kadar kararlarda isabetlilik sağlanmıĢ 

olmaktadır.  

Genel Müdürlük, merkez veya taĢrada birden fazla Uluslararası Koruma 

Değerlendirme Komisyonu kurmaya yetkilidir. Komisyona BirleĢmiĢ Milletler 
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Mülteciler Yüksek Komiserliği temsilcisi gözlemci olarak davet edilebilmektedir. Bu 

karar göç politikasında uluslararası boyutun önemsendiğini göstermektedir. 

Komisyon, Genel Müdürlüğün emrinde çalıĢmaktadır.  

Uluslararası Koruma Değerlendirme Komisyonunun görevleri; Ġdari gözetim 

kararları ve kabul edilemez baĢvurularla ilgili kararlar ile hızlandırılmıĢ 

değerlendirme sonucu verilen kararlar hariç, uluslararası koruma baĢvuruları 

hakkında verilen kararlar ile baĢvuru ve uluslararası koruma statüsü sahibi 

hakkındaki diğer kararlara karĢı itirazları değerlendirmek ve karar vermek, 

Uluslararası korumanın sona ermesi ya da iptaline yönelik kararlara karĢı itirazları 

değerlendirmek ve karar vermek Ģeklinde sıralanmaktadır.
202

 

Uluslararası Koruma Değerlendirme Komisyonu, sürekli komisyonlardan 

biridir. Komisyon, göç uzmanları ve bakanlıklardan gelen temsilcilerden 

oluĢmaktadır. Komisyonda uluslararası koruma statüsüyle ilgili kararlar alınır. 

Komisyon, uluslararası koruma statüsüyle ilgili itirazları değerlendirerek karara 

bağlamaktadır. 

Sürekli kurullardan biri de Düzensiz Göçle Mücadele Koordinasyon 

Kurulu‟dur. Kurulda alınan kararlar da göçün güvenlik boyutu önemsenmektedir. 

Bundan dolayı Genelkurmay BaĢkanlığı, Millî Ġstihbarat TeĢkilatı MüsteĢarlığı ve 

ilgili kolluk birimleri kurulun üyeleri arasındadır. Kurul altı ayda bir toplanır. 

Düzensiz Göçle  Mücadele Koordinasyon Kurul‟un görevleri; Düzensiz göçle etkin 

Ģekilde mücadele edilebilmesi amacıyla kolluk birimleri ve ilgili kamu kurum ve 

kuruluĢları arasında koordinasyonu sağlamak, Yasa dıĢı olarak Türkiye‟ye giriĢ ve 

Türkiye‟den çıkıĢ yollarını tespit ederek önlemler geliĢtirmek, Düzensiz göçe yönelik 

tedbirleri geliĢtirmek, Düzensiz göçle mücadele alanında mevzuat oluĢturma ve 

uygulama çalıĢmalarını planlamak ve uygulanmasını izlemek Ģeklinde 

sıralanmıĢtır.
203

 Göç politikasının güvenlik boyutu dikkate alınarak yapılan görevler 

ülkelerin güvenliği önemseyen politikaları benimsemelerinden kaynaklanmaktadır. 

Düzensiz Göçle Mücadele Koordinasyon Kurulu‟nda düzensiz göçle ilgili 

kararlar alınmaktadır. Kurulda yasa dıĢı göçle ilgili mevzuat oluĢturma ve yasa dıĢı 
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göçü önleyici kararlar alınmaktadır. Kurula Genel Kurmay BaĢkanlığından ve Milli 

Ġstihbarat TeĢkilatından yetkililer katılmaktadır. Kurulda bu katılımcıların olması 

kararlarda güvenlik boyutunun üst seviyede tutulduğunu göstermektedir. Türkiye‟nin 

coğrafi konumu gereği göç konusunun güvenlik boyutuyla tartıĢılması manidardır. 

3.2.1.4. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün Yenilikçi Uygulamaları ve Öneriler 

Yabancıların ikamet izinlerinde ilk, geçiĢ ve uzatma baĢvurularının elektronik 

ortamda yapabilmelerini sağlamak amacıyla “e-ikamet” sistemi geliĢtirilmiĢtir. Söz 

konusu sistem ile ikamet izni baĢvurusu yapan yabancılar sistem üzerinden baĢvuru 

numarasını kullanarak iĢlemlerine kaldığı yerden devam edebilmekte, baĢvuru 

formunu internet ortamında görebilmektedirler.
204

 Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, 

bürokrasiyi büyük ölçüde engelleyen e-ikamet sitemini oluĢturmuĢtur. Yabancılar 

randevu sistemi ile ilk baĢvuru ve uzatma baĢvurularını Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüklerine gelmeden  elektronik ortamda yapmakta ve sistem tarafından verilen 

tarihte belgeleriyle birlikte baĢvurusunu tamamlamak için Müdürlüklere gelmektedir. 

Bu sistem zamandan büyük ölçüde tasarruf sağlamıĢtır. Sistem, yabancı odaklı göç 

politikası anlayıĢını yansıtmaktadır. 

“Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü bünyesinde, yabancılara etkin, kesintisiz ve 

hızlı hizmet sunmak amacıyla kurulan ve 20/08/2015 tarihi itibarıyla faaliyete geçen 

Yabancılar ĠletiĢim Merkezi (YĠMER ALO 157), 7 gün 24 saat kesintisiz bir Ģekilde 

Türkçe, Arapça, Ġngilizce ve Rusça dillerinde yabancıların tüm soru ve sorunlarına 

cevap vermektedir.”
205

 

Yabancılar ĠletiĢim Merkezi, Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün önemsediği 

bir projedir. Projede yabancıların kendileriyle ilgili iĢ ve iĢlemler konusunda bilgi 

almaları amaçlanmaktadır. Yabancıların sağlıklı bilgiye ulaĢmaları sağlanarak hak 

kayıplarının önüne geçilmesi planlanmaktadır. YĠMER‟e ulaĢmanın kolay olması 

uygulamanın verimliliğini artırmaktadır. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, iletiĢim 

merkezleri kurarak kurumsal iletiĢimi artırmaya çalıĢmıĢtır. Yabancılar, bu iletiĢim 

merkezlerinde sorular sorabiliyor ve sorulan sorular uzman kiĢiler tarafından 
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cevaplandırılıyor. YĠMER, yabancıların insan ticareti, vize, ikamet, uluslararası 

koruma, geçici koruma gibi konularda sordukları sorulara yanıt alabilecekleri bir 

iletiĢim merkezidir. Bu uygulamalar Türkiye‟deki bürokratik oligarĢiyi ortadan 

kaldırma yönünde atılmıĢ önemli adımlar arasında sayılabilmektedir. Göç politikası, 

göçmenler ülkeye girmeden önce alınan önlemlerle ve yapılan kontrollerle 

baĢlamaktadır. Bu politika ülkeye giriĢteki prosedürlerle yani sınır kapılarında kimin 

ülkeye kabul edildiğiyle devam eden süreci içermektedir.
206

 

Göç politikası Türkiye‟de yasal konumda bulunan yabancıları ve yasadıĢı  

göç ile mücadeleyi kapsamaktadır. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü‟nün Avrupa Birliği 

müktesebatıyla uyumlu göç politikasının sahada uygulanmasının sağlanması  

açısından önemli bir görevi bulunmaktadır. Genel Müdürlük yabancılara yönelik 

biyometrik kayıt sistemini baĢlatmıĢtır. Sınır noktasındaki mobil tırlarda veya Ġl Göç 

Ġdaresi Müdürlüklerinin kayıt merkezlerinde biyometrik kayıt sistemi 

uygulanmaktadır. Yabancıların parmak izi ve fotoğraflarının yanında kiĢisel 

bilgilerinin sisteme kaydı yapılmaktadır. Bu sistem göç politikasının kamu düzeni ve 

kamu güvenliği ekseninde değerlendirilmesi açısından son derece önemli yere 

sahiptir. Bu eksende geçici koruma kapsamındaki Suriyelilere yönelik güncelleme 

projesi sahada devam etmektedir. Bu proje BirleĢmiĢ Milletler ile ortaklaĢa 

yürütülmektedir. Genel Müdürlük sahada uluslararası koruma sahibi yabancılara 

yönelik uygulamaları geniĢletmektedir. Uluslararası koruma baĢvurularının alındığı 

ofisler ve mobil tırların oluĢturulması planlanmaktadır. Bu ofislerde ve mobil tırlarda 

uluslararası koruma baĢvuruları hızlı ve etkili Ģekilde uzman personel tarafından 

alınacaktır. Uluslararası koruma baĢvurularının hızlıca tamamlanması büyük bir 

baĢarı örneğidir. Genel Müdürlük, coğrafi ve siyasi konjonktürün zor olduğu bu 

dönemde Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun en önemli uygulayıcısıdır. 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü geçici koruma ile ilgili düzenlemeler yapmıĢtır. Bu 

düzenlemeler Türkiye‟ye kitlesel akınlarla gelen Suriyelilere yöneliktir.  

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü baĢarılı çalıĢmalarını temellendirerek çeĢitli 

basın araçlarıyla duyurmalıdır. Genel Müdürlük faaliyetlerini resmi internet 

sayfasından duyurmaktadır. Basın açıklamaları ve basına yapılan demeçler tanınırlığı 
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artırmak amacıyla atılan adımlardan bazılarıdır. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü‟nün 

taĢra teĢkilatlanması olan Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin de resmi internet sayfaları 

bulunmaktadır. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin tanınırlığını artırmak için resmi 

internet adresini aktif olarak kullanmaları gerekmektedir. Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü, kuruluĢuyla ilgili sorunlarla uğraĢtığından dolayı tanınırlık çalıĢmalarına 

yeterince vakit ayıramamıĢtır. Kitlesel akınlarının Türkiye‟ye yöneldiği bu dönemde 

Genel Müdürlük, insana değer veren göç politikası anlayıĢını baĢarılı bir Ģekilde 

uygulamaya çalıĢmaktadır. 

3.2.2. Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 

2011 yılında Türk bakanlık örgütlenmesinde yerini alan Aile, ÇalıĢma ve 

Sosyal Hizmetler Bakanlığı; yaĢlılar, engelliler, yoksullar, kadınlar, çocuklar, 

özellikle sosyal yardım ve sosyal hizmete ihtiyacı olan tüm kesimleri kapsayacak 

Ģekilde örgütlenmiĢtir. Kırılgan kesimlere yönelik politika üretmekle görevli tüm 

birimler Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı altında birleĢtirilmiĢtir.
207

 Aile, 

ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı bütün birimleri teĢkilatı altında toplayarak 

güçlü konuma ulaĢmıĢtır. Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı göç 

konusunda da önemli görevler üstlenmektedir. 

Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı‟nın yaptığı iĢlemlerden biri de 

yerinden edilmiĢ insanlar konusudur. Bu sorunun oluĢturduğu kriz, tüm dünya kadar 

ve daha fazla Türkiye‟yi etkilemektedir. Birçok kamu kurum ve kuruluĢu sorunun 

çözümünde etkin yer almaktadır. Bu kurum ve kuruluĢlar arasında, Aile, ÇalıĢma ve 

Sosyal Hizmetler Bakanlığı önemli bir yere sahiptir.
208

 Göç Ġdaresi Ġl Müdürlükleri 

tarafından yerinden edilmiĢ ve kimsesiz çocuklara, refakatsiz çocuk tanımlaması 

yapılmaktadır. Refakatsiz çocuklara Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Ġl 

Müdürlükleri tarafından psiko-sosyal destek baĢta olmak üzere her türlü yardım 

yapılmaktadır. Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, geçici barınma 

merkezlerinde bulunan çocuklara yönelik uyum faaliyetlerinde bulunmaktadır. 

                                                           
207

 Bedrettin Kesgin, “Sosyal Politikanın En Önemli Kurumu: Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı”, 

Ġnsan Hakları Yıllığı, Cilt:30, 2012, s.41 
208

 Fatma Gül Gedikkaya, Hatice Altınok ve Hakan Aydın, “Türkiye‟de Geçici Koruma Statüsündeki 

Göçmenlere Yönelik Faaliyetler Üzerine Örnek Ġnceleme: Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı”, 

Uluslararası 11. Kamu Yönetimi Sempozyumu Bildiri Kitabı, Elazığ, 28-30 Eylül 2017, s.111 



84 
 

Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, geçici barınma merkezleri 

dıĢında bulunanların çocuk yuvaları, kadın sığınma evleri gibi kuruluĢlardan 

yararlandırılmasını sağlamak, geçici koruma altındaki yabancılara psiko-sosyal 

destek hizmeti vermek, refakatsiz çocukların uluslararası hukuk kuralları 

çerçevesinde geçici barınma merkezlerinde çocuğun yararına göre barındırılması 

amacıyla, valilikler iĢbirliği içinde kapasite oluĢturmak gibi görevleri 

bulunmaktadır.
209

 Göç Kurulu‟nda da yer alan Aile, ÇalıĢma ve Sosyal Hizmetler 

Bakanlığı yabancılara yapılan sosyal yardımların eĢit dağılmasından sorumludur. 

3.2.3. Milli Eğitim Bakanlığı 

 Milli Eğitim Bakanlığı, Türkiye‟nin en köklü teĢkilat yapılanmalarından bir 

tanesidir. Türkiye‟de Milli Eğitim Bakanlığı yabancıların eğitim hizmetlerinden 

sorumludur. Bu doğrultuda bakanlık bünyesinde “Göç ve Acil Durum Eğitim Daire 

BaĢkanlığı” birimi oluĢturulmuĢtur. Bununla birlikte okul öncesi eğitim, ilk ve orta 

öğretim faaliyetlerinin Bakanlık mevzuatına uygun olarak yürütülmektedir. Uyum 

konusunda en önemli engellerden biri olan dil probleminde çözüm bulmak amacıyla 

dil eğitimi Bakanlık denetimine sürdürülmektedir.
210

 

Milli Eğitim Bakanlığı, kitlesel olarak ülkemize gelen yabancı öğrencilerin 

sene kaybına uğramadan eğitimlerine devam edebilmelerini sağlamanın yanı sıra 

ülkelerine döndüklerinde veya Bakanlığa bağlı her türde eğitim kurumlarına devam 

edebilmelerinin önünü açmayı amaçlamaktadır. Türkçe‟nin öğretilmesi, mesleki 

beceri kazandırılmasının yanı sıra sosyal ve kültürel içerikli kurslar düzenlenmesi ve 

kurs dıĢı faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesi amaçlanmaktadır.
211

 

Türkiye‟de geçici koruma kapsamındaki Suriyeli öğrencilerin eğitimleri Milli 

Eğitim Bakanlığı‟nın müfredatına uygun olarak devam etmektedir. Bakanlık 

yabancılara yönelik Türkçe dil kursları açmaktadır. Yabancılara yönelik okuma 

yazma oranını yükseltmeye yönelik çalıĢmalar yapmaktadır. 
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3.2.4. Sağlık Bakanlığı 

Türkiye‟de yaĢayan yabancıların sağlık hizmetleri bakanlık tarafından yerine 

getirilmektedir. Geçici koruma kapsamındaki Suriye Arap Cumhuriyeti 

vatandaĢlarına yönelik sağlık hizmetleri ücretsiz verilmektedir. Sağlık Bakanlığı‟nın 

tıbbi hizmetlerin sağlanmasına yönelik koordinasyon ve denetimine öncülük 

etmesiyle birlikte sağlık ve tıbbi hizmetlere eriĢime iliĢkin olarak tüm Suriyeliler için 

tıbbi tedaviye ücretsiz eriĢim, barınma merkezi içinde ve dıĢında sağlanmaktadır. 

Temel ve acil sağlık hizmetleri veya ilgili tedavi ve ilaçlar için hasta katkı payı 

alınmamaktadır. Tıbbi tedaviye eriĢim için kayıt ve yabancı kimlik numarasının 

tanımlanması bir ön koĢuldur.
212

 

Sağlık Bakanlığı tarafından kitlesel akın Ģeklinde Türkiye‟ye gelen 

yabancılara yönelik aĢı hizmeti de verilmektedir. Bu çalıĢma ülke içinde de devam 

etmektedir. Sağlıklı bireylerin yetiĢmesi ve bulaĢıcı hastalıkların önlenmesi amacıyla 

yapılan çalıĢmaların önemi büyüktür. 

Sağlık Bakanlığı tarafından kurulan Göçmen Sağlık Merkezleri‟nde standart 

sağlık personelleri dıĢında çevirmenler, fizyologlar ve sosyal hizmet uzmanları yer 

almaktadır. Sağlık Bakanlığı‟nın koordine ettiği bu sağlık merkezlerinde, Suriyeli 

sağlık uzmanlarının eğitimini ve istihdamını sağlamaktadır.
213

 

Göçmen Sağlık Merkezleri‟nin kurulması ve iĢletilmesi Avrupa Birliği‟nin 

fonlarıyla karĢılanmaktadır. Sağlık Bakanlığı, bu merkezler yardımıyla yabancılara 

hem kaliteli sağlık hizmeti vermekte hem de devlet hastanelerinin yoğunluğunu 

azaltmaktadır. Yerel ve uluslararası sivil toplum kuruluĢları bu çalıĢmaların 

içerisinde yer alarak yabancıların kaliteli sağlık hizmetlerine ulaĢmalarında yardımcı 

olmaktadırlar. Yabancıların sağlık sistemine dahil olabilmeleri ve sağlık hizmetlerine 

daha kolay eriĢimi noktasında Sağlık Bakanlığı ve Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü 

iĢbirliği yoluna gitmiĢlerdir. 
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3.2.5. Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı 

Türkiye, Suriye iç savaĢıyla beraber uyguladığı açık kapı politikası 

neticesinde yoğun bir kitlesel göç ile yüz yüze gelmiĢtir. YaĢanan bu kitlesel göçü 

yönetmek amacıyla Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı 2011 yılı itibariyle 

harekete geçmiĢ ve kısa sürede kurulan barınma merkezleri oluĢturularak Suriyeli 

yabancılar ağırlanmaya baĢlanmıĢtır.
214

 Ġlk alımlar Hatay kara sınırından olmuĢtur. 

AFAD koordinasyonunda barınma merkezleri oluĢturulmuĢtur. Türkiye‟nin birçok 

ilinde kurulan barınma merkezleri AFAD tarafından kurulmuĢ ve yönetilmiĢtir. 

Barınma merkezlerinde sunulan hizmetler, Afet ve Acil Durum Yönetimi Ġl 

Müdürlüğü tarafından sağlanmaktadır. Bu kapsamda barınma merkezleri içerisinde 

sağlık hizmetleri, eğitim hizmetleri, spor faaliyetleri, tercümanlık hizmetleri, temizlik 

ve çevre sağlığı hizmetleri, din hizmetleri, teknik hizmetler, iletiĢim hizmetleri, özel 

güvenlik hizmetleri ve psiko-sosyal hizmetler verilmektedir.
215

 Barınma 

merkezlerinde verilen hizmetler dünya ülkeleri tarafından takdirle karĢılanmıĢtır. 

BirleĢmiĢ Milletler „in kamu hizmetlerinde yeniliği geliĢtirmek ve teĢvik 

etmek amacıyla dünya genelinde düzenlediği BM Kamu Hizmeti Ödülleri'nde 

afetlerde ve acil durumlarda sağlanan geçici barınma hizmetlerinde yeni bir standart 

oluĢturan AFAD‟ın Afet Geçici Kent Yönetim Sistemi projesi, 2015 yılında 

BirleĢmiĢ Milletler tarafından en iyi kamu hizmet ödülünü almıĢtır.
216

 Barınma 

merkezleri adeta küçük bir Ģehri andırmaktadır. ġehrin yönetimi ne kadar zor ise 

barınma merkezlerinin idaresi de o derece zordur. Türkiye, tüm bu zorlukların 

üstesinden gelerek barınma merkezlerinde baĢarılı bir yönetim örneği sunmuĢtur. 

Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı ve Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü arasında 

protokol imzalanmıĢ ve barınma merkezlerinin yönetimi Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüklerine geçmiĢtir. Türkiye, barınma merkezlerindeki yabancı sayısını 

                                                           
214

 Ahmet Tunç, “Türkiye‟de Göçün Yönetilmesi Sürecinde Afet ve Acil Durum Yönetimi 

BaĢkanlığı‟nın (AFAD) Rolü”, Uluslararası 11. Kamu Yönetimi Sempozyumu Bildiri Kitabı, 

Elazığ, 28-30 Eylül 2017, s.165 
215

 a.g.m, s.176 
216

 Önder Kutlu ve Ġsmail Sevinç, “Suriyeli Mültecilere Sunulan Kamu Hizmetlerinin AFAD 

Bağlamında Analizi”, Uluslararası 11. Kamu Yönetimi Sempozyumu Bildiri Kitabı, Elazığ, 28-30 

Eylül 2017, s.233 



87 
 

azaltmaya çalıĢarak yabancıların Ģehirlerde uyumunu artıran veya gönüllü geri dönüĢ 

iĢlemlerini teĢvik eden projeler ortaya koymaktadır. 

3.2.6. Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı ülke içinde ve ülke dıĢında göç konusunda önemli 

görevler üstlenmektedir. Göçmenlere yönelik daha iyi hizmet verebilmek amacıyla 

Göç ve Manevi Destek Hizmetleri Dairesi BaĢkanlığı oluĢturulmuĢtur. 

Göç ve Manevi Destek Hizmetleri Daire BaĢkanlığı bünyesinde merkezde 

çalıĢma grupları oluĢturmuĢ, taĢra teĢkilatı için de görevlendirmeler yapılmıĢtır. Buna 

bağlı olarak göçmenlerin yoğun olarak yaĢadığı yerlerin baĢında gelen Gaziantep 

ilinde "Koordinatör Müftülük Merkezi" ve her bir kamp merkezi için "Koordinatör 

Din Görevlisi" görevlendirilmiĢtir.
217

  

Suriyeli din görevlilerine eğitimler verilmiĢtir. Fırat kalkanı bölgesinde 

camilerin onarımı, din hizmetlerinin yürütülmesi ve bölge halkına maddi yardımda 

bulunulması Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı eliyle yürütülmektedir. Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığı bölge planlanmaya çalıĢılan misyonerlik faaliyetlerine karĢı da çalıĢma 

yapmaktadır. Barınma merkezlerinde din hizmetleri ve din bilgisi eğitimi Diyanet 

ĠĢleri BaĢkanlığının koordinatörleri tarafından sağlanmaktadır. Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığı tarafından Arap nüfusunun yoğun olarak yaĢandığı Ģehirlerdeki bazı 

camilerde cuma hutbeleri Arapça olarak verilmektedir. Verilen bu dini hizmetin 

yabancıların ülkeye uyumunu ve memnuniyetini artırdığı söylenebilir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

GÖÇ POLĠTĠKASININ UYGULAMASI: KONYA VE HATAY ÖRNEĞĠ 

Bu bölümde araĢtırmanın önemi, araĢtırmanın amacı ve kapsamı, 

araĢtırmanın örneklemi, araĢtırmanın yöntemi ve verilerin toplanması, araĢtırma 

bulguları ve yorumlar konuları anlatılacaktır. 

4.1. AraĢtırmanın Amacı ve Kapsamı 

 Göç olgusu ve göç politikası oluĢturma çabaları ülke gündemini sürekli 

meĢgul etmiĢtir. Son yıllarda Türkiye, kitlesel akınlara maruz kalarak göç 

meselesiyle uğraĢmak zorunda kalmıĢtır. Bu bağlamda Türkiye, göç alanında idari 

teĢkilatlanmasını tamamlamıĢtır. PaydaĢlar arasında yer alan göç idareleri, göç 

politikasının oluĢmasına ve geliĢmesine önemli katkılar sunmaktadır. Bu 

araĢtırmanın temel amacı, Konya ve Hatay‟daki göç idarelerinin göç politikasına 

yaptığı katkıları Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde çalıĢan Ġl Göç Uzmanı ve Ġl Göç 

Uzman Yardımcılarına yapılan anketler sonucunda tespit etmektir. 

4.2. AraĢtırmanın Örneklemi 

ÇalıĢmanın örneklemini, Hatay ve Konya Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri‟nde 

çalıĢan kırk dört Ġl Göç Uzmanı ve Ġl Göç Uzman Yardımcısı oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada Ġl Göç Uzmanı ve Ġl Göç Uzman Yardımcılarının seçilmesinin en 

önemli sebebi göç politikasının en önemli uygulayıcı olmalarından 

kaynaklanmaktadır. 

 AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan illerden biri olan Hatay Türkiye‟nin 

güneyinde ve göç güzergahları üzerinde bulunan ildir. Eski hac yolu Hatay ilinden 

geçmektedir. Türkiye‟nin en büyük gümrük kapılarından olan Cilvegözü Kara Hudut 

Kapısına sahiptir. Hatay ilinde üç tane barınma merkezi bulunmaktadır. Barınma 

merkezlerinden bir tanesi Yayladağı Ġlçesinde, bir tanesi Altınözü Ġlçesinde ve bir 

tanesi de Antakya Ġlçesinde bulunmaktadır. Bu barınma merkezlerinin yönetimi 

AFAD ile yapılan protokol neticesinde Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğüne geçmiĢtir. Ġl Göç 

Ġdaresi Müdürlüğü baĢta Suriye Arap Cumhuriyeti VatandaĢları olmak üzere 

Ģehirdeki yaklaĢık yarım milyon yabancıya hizmet vermektedir. Ġl Göç Ġdaresi 
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Müdürlüğünde çalıĢan Ġl Göç Uzman Yardımcıları ve Ġl Göç Uzmanlarına anket 

çalıĢması uygulanmıĢtır. Hatay ilindeki anket çalıĢması otuz altı kiĢilik örneklem 

üzerinden oluĢturulmuĢtur. Hatay Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünde çalıĢan  Ġl Göç 

Uzmanı ve Ġl Göç Uzman Yardımcıları kurum çalıĢanlarının %70‟ini kapsamaktadır.  

AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan illerden biri olan Konya, Türkiye‟nin iç 

kesiminde ve ulaĢımın kolaylıkla sağlanabildiği geliĢmiĢ bir ildir. Sanayi, sağlık ve 

eğitim gibi sektörlerin geliĢmiĢ olması nedeniyle göç olgusunun merkezi haline 

gelmiĢtir. Sosyal vakıfların faaliyetleri sayesinde yabancılar uyum konusunda fazla 

sıkıntı yaĢamamaktadır. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü baĢta Suriye Arap Cumhuriyeti 

VatandaĢları olmak üzere Ģehirdeki Afgan, Irak, Somali vb. yaklaĢık iki yüz bin 

yabancıya hizmet vermektedir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünde çalıĢan Ġl Göç Uzman 

Yardımcıları ve Ġl Göç Uzmanlarına anket çalıĢması uygulanmıĢtır. Konya Ġl Göç 

Ġdaresi Müdürlüğünde çalıĢan Ġl Göç Uzmanı ve Ġl Göç Uzman Yardımcıları kurum 

çalıĢanlarının %50‟ini kapsamaktadır. Konya ilindeki anket çalıĢması sekiz kiĢilik 

örneklem üzerinden oluĢturulmuĢtur. Örneklemin sekiz kiĢiden oluĢmasının nedeni 

Konya Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünde çalıĢan Ġl Göç Uzmanı ve Ġl Göç Uzman 

Yardımcısı sayısının bu kadar olmasından kaynaklanmaktadır. Anket çalıĢması 2018 

yılının Temmuz ayında uygulanmıĢtır.          

Tablo 2‟de görüldüğü gibi Konya ilinde yüz altı bin üç yüz kırk beĢ geçici 

koruma sahibi Suriyeli bulunmaktadır. Hatay ilinde ise dört yüz otuz beĢ bin dokuz 

yüz elli beĢ geçici koruma sahibi Suriyeli bulunmaktadır. Türkiye‟deki geçici 

koruma sahibi Suriyelilerin illere göre dağılımında Hatay ili üçüncü sıradadır. Konya 

ili ise onuncu sıradadır.  
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Tablo 2: Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyeliler 

 

(Kaynak:www.goc.gov.tr, (16.04.2019)
218 

4.3. AraĢtırmanın Yöntemi ve Verilerin Toplanması 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak anket kullanılmıĢtır. Göç politikasının 

uygulanmasını ölçmeye yönelik anket soruları oluĢturulmuĢtur. Anketin uygulanması 

                                                           
218

 Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin Ġllere Göre Dağılımı, 

www.goc.gov.tr, (16.04.2019) 

http://www.goc.gov.tr/
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amacıyla Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünden resmi izinler alınarak süreç 

tamamlanmıĢtır. Hatay ve Konya Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde Ġl Göç Uzmanı ve 

Ġl Göç Uzman Yardımcısı memurlara yönelik yüz yüze anket uygulanmıĢtır. Anket 

çalıĢmasında likert tipi ölçek kullanılmıĢtır. Kesinlikle katılmıyorum, katılmıyorum, 

kararsızım, katılıyorum, tamamen katılıyorum önergeleri eklenmiĢ ve kurum 

çalıĢanlarının katılma düzeyi sorgulanmıĢtır. Uygulanan anket otuz sorudan 

oluĢmaktadır. Verilerin analizinde SPSS 21 (Sosyal Bilimler Ġçin Ġstatistik Programı) 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢmanın güvenilirlik analizi sonucunda bulunan Cronbach Alpha 

değeri 0,85‟dir. 

4.4. AraĢtırma Bulguları ve Yorumlar 

ÇalıĢmada, Ġl Göç Uzmanları ve Ġl Göç Uzman Yardımcılarına uygulanan 

anket sonucunda elde edilen veriler, araĢtırma grubunun demografik özellikleri ve 

anket soruları kapsamında kurum çalıĢanlarının katılma düzeyleri incelenmiĢtir.        

4.4.1. AraĢtırma Grubunun Demografik Özellikleri 

AraĢtırmaya katılanların cinsiyet, yaĢ, eğitim düzeyi, medeni hali, memuriyet 

kıdemi ve mesleki unvanına iliĢkin demografik bilgiler takip eden sayfada bulunan 

Tablo 3‟de yer almaktadır. 
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 Tablo 3: AraĢtırmaya Katılanların Demografik Özellikleri 

DeğiĢkenler Ölçekler Frekans Yüzde % 

Cinsiyet 

Erkek 30 68 

Kadın 14 32 

Toplam 44 100 

YaĢ 

20-25 8 18 

26-30 32 73 

31-35 4 9 

Toplam 44 100 

Eğitim Düzeyi 

Lisans 42 95 

Lisansüstü 2 5 

Toplam 44 100 

Medeni Hal 

Bekar 30 78 

Evli 14 32 

Toplam 44 100 

Memuriyet Kıdemi 
0-5 Yıl 44 100 

Toplam 44 100 

Mesleki Ünvan 

Ġl Göç Uzmanı 15 34 

Ġl Göç Uzman Yardımcısı 29 66 

Toplam 44 100 

 

AraĢtırma grubu üyelerinin cinsiyet değiĢkeni, erkek %68 (30 kiĢi) ve kadın 

%32 (14 kiĢi)‟den oluĢmaktadır. Örneklemin çoğunluğu erkeklerden oluĢmaktadır. 

Meslek grubunun zorlu çalıĢma Ģartları düĢünüldüğünde erkek nüfusunun fazla 

olması olumlu karĢılanabilmektedir. AraĢtırma grubu üyelerinin yaĢ değiĢkeni, 20-25 

yaĢ arası %18 (8 kiĢi), 26-30 yaĢ arası %73 (32 kiĢi) ve 31-35 yaĢ arası %9 (4 

kiĢi)‟den oluĢmaktadır. Örneklemde 35 ve üzeri yaĢ grubundan kiĢi 

bulunmamaktadır. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü çalıĢanlarının genç ve dinamik olması 

göç politikasının uygulanabilirliğini kolaylaĢtırmaktadır. AraĢtırma grubu üyelerinin 

eğitim düzeyi değiĢkeni, lisans %95 (42 kiĢi) ve lisansüstü %5 (2 kiĢi)‟den 

oluĢmaktadır. Lisansüstü eğitim düzeyi olan kiĢilerin tamamı yüksek lisans mezunu 

kiĢilerden oluĢmaktadır. Örneklemde ilkokul ve lise mezunu kiĢi bulunmamaktadır. 

AraĢtırma grubu üyelerinin tamamının lisans ve yüksek lisans mezunu olması göç 

politikasının anlaĢılmasını kolaylaĢtırmakla birlikte ilgili politikanın yabancılara en 

iyi Ģekilde aktarımını sağlamaktadır. AraĢtırma grubu üyelerinin medeni hal 
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değiĢkeni, bekar %78 (30 kiĢi) ve evli %32 (14 kiĢi)‟den oluĢmaktadır. Örneklemde 

medeni hal olarak boĢanmıĢ kiĢi bulunmamaktadır. AraĢtırma grubu üyelerinin 

memuriyet kıdemi değiĢkeni, 0-5 yıl %100 (44 kiĢi)‟den oluĢmaktadır. Örneklemin 

tamamının beĢ yıldan daha az memurluk tecrübesi bulunmaktadır. Örneklemin 

içerisinde beĢ yıldan daha fazla memurluk yapan kiĢi bulunmamaktadır. Bu 

çerçevede çalıĢanların iĢ tecrübelerinin az olduğu söylenebilir. AraĢtırma grubu 

üyelerinin mesleki unvan değiĢkeni, Ġl Göç Uzmanı %34 (15 kiĢi) ve Ġl Göç Uzman 

Yardımcısı %66 (29 kiĢi)‟den oluĢmaktadır. Ġldeki göç politikasının kariyer 

mesleklere sahip memurlar tarafından yürütülmesi ilgili politikanın sivilleĢmesi 

bakımından olumlu karĢılanmaktadır. 

4.4.2. Ġl Göç Uzman ve Yardımcıları Gözüyle Göç Politikası 

Konya ve Hatay Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde çalıĢan Ġl Göç Uzmanı ve Ġl 

Göç Uzman Yardımcılarına uygulanan anket çalıĢmasında göç politikasının 

uygulama boyutu mercek altına alınmıĢ olup anket çalıĢmasından elde edilen 

bulgular çalıĢmanın amacı ıĢığında değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 4: Göç Politikasının Yeterliliği 

 

Anket çalıĢmasına katılanlara Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün ulusal göç 

politikasını oluĢturma çabasını baĢarılı buluyorum, yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay 

ilinde; kesinlikle katılmıyorum %20 oranında, katılmıyorum %28 oranında, 

kararsızım %11, katılıyorum %33 ve tamamen katılıyorum %8 oranında çıkmıĢtır. 

Politikanın yeni oluĢturulması ve kavramsal çerçevenin yeni oturtulması nedeniyle 
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katılmayanların ve kesinlikle katılmayanların oranı katılanların oranından daha fazla 

olmuĢtur. Göç olgusu sosyal bir olgu olduğu için uluslararası, ulusal ve yerel 

aktörlerin katılımlarının artırılması gerektiği yönünde irade beyanı anket sonuna 

eklenen görüĢlerde ortaya çıkmıĢtır. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü idari 

düzenlemelerle göç politikasının uygulama ve mevzuat kısmını örtüĢtürmeye 

çalıĢmaktadır. Bununla birlikte uygulamada il bazında farklı uygulamaların olması 

ve yeknesaklığın olmamasından dolayı politikanın tam anlamıyla örtüĢtüğü 

söylenilememektedir. Genel Müdürlüğün personelinin çalıĢkan ve dinamik olması 

sayesinde uygulamadaki eksiklikleri hızlıca giderebilme ve çözüm önerileri 

üretebilme kabiliyetinin yüksek olması sorunların çözümü konusunda ilham  kaynağı 

olabilmektedir.  

Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %50 

oranında, kararsızım %25, katılıyorum %25 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Katılmayanların oranındaki fazlalık politikanın oluĢum aĢamasında ilde 

yaĢanan yabancıların uyum sorunlarından  kaynaklanabilir. Konya ilinde 

yabancıların politikayı benimseme konusunda sıkıntılar yaĢandığı için 

katılmayanların oranı yüksek çıkmıĢtır. Katılmıyorum oranının yüksek çıkmasının 

bir diğer nedeni Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün il bazlı farklı uygulamalara 

gidebilmesinden kaynaklanabilir. 

Tablo 5: Mevzuat ve Uygulama 

   
 

        Anket çalıĢmasına katılanlara göç politikasının mevzuat kısmı ile uygulama 

aĢamasının örtüĢtüğünü söyleyebilirim yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; 

24%
30%

19% 21%

6%

37%

50%

0%

13%

0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Kesinlikle 
Katılmıyorum

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Tamamen 
Katılıyorum

Hatay Konya



95 
 

kesinlikle katılmıyorum %24 oranında, katılmıyorum %30 oranında, kararsızım %19, 

katılıyorum %21 ve tamamen katılıyorum %6 oranında çıkmıĢtır. Göç politikasının 

mevzuat kısmını Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu baĢta olmak üzere 

yönetmelik, genelge ve idari düzenlemeler oluĢturmaktadır. Göç politikasının 

uygulama kısmını ise Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün ve Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüklerinin saha çalıĢmaları oluĢturmaktadır. Göç politikasının yeni olması 

nedeniyle politikanın uygulanmasında belli sıkıntılar yaĢanabilmektedir. Genel 

Müdürlüğün bir idari düzenlemesi ilde farklı yorumlanabilmekte veya ilin yönetimsel 

özelliklerine uymayabilmektedir. Bu doğrultuda politika belirlenirken ilin hassas 

dengeleri göz önünde bulundurularak politikanın oluĢturulmasının daha doğru 

olacağı söylenebilir. Göç politikasındaki uluslararası aktörler olarak BirleĢmiĢ 

Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği, Uluslararası Göç Örgütü ve Uluslararası 

ÇalıĢma Örgütü sayılabilir. Göç politikasındaki ulusal aktörler olarak Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğü ve Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri sayılabilir. Göç politikasındaki 

yerel aktörler ise belediyeler, dernekler, vakıflar ve sivil toplum kuruluĢlarıdır. 

Uluslararası aktörlerin gerek Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu yapım 

çalıĢması sırasında gerekse göç politikasının uygulanması aĢamasında katkıları 

olmuĢtur. Uluslararası kuruluĢlar kanun çalıĢmasında tecrübe ve mevzuat konusunda 

bilgi paylaĢımında bulunmuĢlardır. Göç politikasıyla ilgili çeĢitli projelerde ana aktör 

ve katılımcı olarak yer almıĢlardır. Uluslararası koruma sahiplerinin ve özel ihtiyaç 

sahipleri yabancıların güvenli üçüncü ülkeye yerleĢtirilmesi, geçici koruma sahibi 

Suriyeli yabancıların ülkelerine gönüllü geri dönüĢ kapsamında dönüĢlerinin 

sağlanması ve göç alanında uzman personele eğitimler verilerek bilgi birikiminin 

artırılması yönündeki projelere katkı sağlamaktadırlar.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %37 oranında, katılmıyorum %50 

oranında, kararsızım %0, katılıyorum %13 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Konya ili toplumsal hoĢgörünün yüksek olmasına rağmen farklı kültürlerin 

bir arada yaĢaması durumuna Hatay ili kadar alıĢkın bir yer olmadığı söylenebilir. 

Bir ilde farklı kültürlerle bir arada yaĢama alıĢkanlığının yüksek olması o ildeki 

yabancılara yönelik uygulanacak politikayı kolaylaĢtırabilmektedir. Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüğü hem toplumsal uyumu sağlamaya çalıĢmaktadır hem de göç politikasını 
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sahada uygulamaya çalıĢmaktadır. Göç politikasının uygulama kısmı ile mevzuat 

kısmının örtüĢmediği hususu ildeki politikada belirginleĢtiği söylenebilir. 

Tablo 6: Göç Politikasının Aktörleri 

  

Anket çalıĢmasına katılanlara sağlam temellere dayanan göç politikası 

oluĢturmak için ulusal, uluslararası ve yerel aktörlere yer verilmelidir, yargısı 

yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %11 oranında, katılmıyorum 

%3 oranında, kararsızım %0, katılıyorum %45 ve tamamen katılıyorum %41 

oranında çıkmıĢtır. Göç olgusu sosyal bir olgu olduğu için uluslararası, ulusal ve 

yerel aktörlerin katılımlarının artırılması gerektiği vurgulanmıĢtır. Göç politikasında 

yerel aktörler önemli sorumluluklar üstlenmektedirler. Belediyeler yabancılara 

altyapı baĢta olmak üzere sosyal ve ekonomik yardımlar yapmaktadırlar. Yoğun 

yabancı göçü nedeniyle belediyelerin nüfusu hızla artmaktadır. Bu husus altyapı 

eksikliklerine neden olmaktadır. Belediyeler Ġller Bankasından ilçe nüfusuna göre 

yardım alabilmekte ve ilçede yaĢayan yabancı sayıları dikkate alınmamaktadır. 

Belediyelerin bu yönde yasal düzenleme yapılması hususunda talepleri giderek 

artmaktadır. Belediyelerin yabancı sayıları da dikkate alınarak ödenekleri 

artırılmalıdır. Yabancılara yönelik sosyal yardımlar dernekler ve vakıflar üzerinden 

yürütülmektedir. Dernek ve vakıflar sosyal yardımların dıĢında yabancıların dil 

öğrenimi konusunda Türkçe dil kursları açarak yardımcı olmaktadır. Dil kursları 

yabancıların Türkiye‟ye uyum sağlamaları açısından son derece önemli yere sahiptir. 

Göçün sosyal boyutu göz önünde bulundurularak göç politikasında yerel aktörlere 

daha fazla yer verilmelidir. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün kurumsallaĢma 
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çabaları devam etmektedir. Genel Müdürlük kuruluĢundan itibaren az zamanda çok 

iĢ baĢararak göç politikasında etkinliği sağlamaya çalıĢmaktadır.  

Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %0 

oranında, kararsızım %13, katılıyorum %50 ve tamamen katılıyorum %37 oranında 

çıkmıĢtır. Hatay ilinde olduğu gibi göç politikasının uluslararası, ulusal ve yerel 

aktörlerin katılımları ile yürütülmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. Ġlde göç politikasının 

mevzuat kısmı ile uygulama kısmının örtüĢmesi açısından Genel Müdürlüğün ve Ġl 

Müdürlüğü‟nün politikanın uygulanması aĢamasında daha fazla etkin olması 

gerektiği söylenebilir. Yerel aktörler yasal mevzuata uymak kaydıyla politika 

sürecine dahil edilerek sinerji oluĢturulmalıdır. 

Tablo 7: Uluslararası Aktörlerin Katkıları 

         

        Anket çalıĢmasına katılanlara göç politikasının oluĢturulması aĢamasında 

uluslararası aktörlerin katkıları olduğuna inanıyorum, yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay 

ilinde; kesinlikle katılmıyorum %11 oranında, katılmıyorum %8 oranında, kararsızım 

%8, katılıyorum %59 ve tamamen katılıyorum %14 oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum 

oranının yüksek çıkmasında göç politikasının kanunlaĢma aĢamasında ve göç 

idarelerinin kuruluĢ aĢamasında uluslararası kuruluĢların katkılarının olması etkili 

olmuĢ olabilir. Uluslararası kuruluĢların göç politikasının mevzuat çalıĢmalarında 

katkılarının olması katılıyorum seçeneğinin fazla olmasında etkili olabilir. Göç 

politikasının yeni olması ve kurumlarımızın teĢkilatlanma aĢamasında olması 

nedeniyle daha fazla ulusal ve uluslararası aktörün katkısına ihtiyaç duyulmaktadır. 
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Katılıyorum seçeneğinin fazla çıkmasının nedenlerinden biri de göç olgusunun sivil 

ayağının güçlü olması gerektiğine olan inançtan  kaynaklanabilir.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %13 

oranında, kararsızım %13, katılıyorum %61 ve tamamen katılıyorum %13 oranında 

çıkmıĢtır. Hatay ilinde olduğu gibi katılıyorum oranının yüksek çıkmasında göç 

politikası mevzuatının hazırlanması aĢamasında uluslararası kuruluĢların katkılarının 

olması etkili olabilir. Katılıyorum seçeneğinin fazla çıkmasının nedenlerinden biri de 

ildeki sivil toplum kuruluĢlarının iyi koordine olması ve ilgili kuruluĢların kamu 

kurumları üzerinde olumlu baskı yapmalarından kaynaklanabilir. 

Tablo 8: Ulusal Aktörlerin Katkıları 

  

          Anket çalıĢmasına katılanlara göç politikasındaki mevzuat oluĢturma 

çalıĢmalarında ulusal kuruluĢlarının katkıları olduğunu düĢünüyorum, yargısı 

yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum 

%5 oranında, kararsızım %27, katılıyorum %63 ve tamamen katılıyorum %5 

oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum oranının yüksek çıkmasında göç politikasının 

mevzuat çalıĢmalarında ulusal kuruluĢların katkılarının olması etkili olmuĢ olabilir. Ġl 

Göç Ġdaresi Müdürlükleri göç politikasının uygulanması konusunda hem yetkilidir 

hem de sorumludur. Göç alanıyla ilgili bütün yükün neredeyse tamamı göç idareleri 

tarafından karĢılanmaktadır. Göç politikasında sorumluluğun tek merkezde 

toplanması önemlidir ancak paylaĢılan yükün kurumlar arasında dağıtılması 

gerekmektedir. Göç politikasının yönetiminde sivil inisiyatiflerinde rol alması 
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sağlanmalıdır. Sivil toplum kuruluĢlarının göç politikasının yönetiminde yer almaları 

kurumlar üzerindeki yükü hafifleterek politikanın etkinliğini artırabilir. Kamu 

kurumları kendi aralarında veya sivil toplum kuruluĢlarıyla iletiĢim ağlarını 

geniĢleterek göç politikasının yönetiminde koordinasyonu sağlamalıdırlar.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %0 

oranında, kararsızım %13, katılıyorum %50 ve tamamen katılıyorum %37 oranında 

çıkmıĢtır. Hatay ilinde olduğu gibi göç politikasının uluslararası, ulusal ve yerel 

aktörlerin katılımları ile yürütülmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. Göç politikasının 

oluĢmasında ulusal ve uluslararası kuruluĢların katkıları olduğu aĢikardır. Konya 

ilinde sivil toplum kuruluĢlarının aktif olarak çalıĢtığı bilinmektedir. Diğer alanlarda 

olduğu gibi göç politikasının uygulanması alanında da sivil toplum kuruluĢları ilde 

aktif olarak çalıĢmaktadır.  

Tablo 9: Kamu Kurum ve KuruluĢları 

 

         Anket çalıĢmasına katılanlara göç politikasının uygulama aĢamasında kamu 

kurum ve kuruluĢlarının görevlerini baĢarılı bir Ģekilde yerine getirdiğini 

düĢünüyorum, yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %5 

oranında, katılmıyorum %33 oranında, kararsızım %22, katılıyorum %40 ve 

tamamen katılıyorum %0 oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum ve katılmıyorum 

oranlarının birbirine yakın olmasının nedeni göç idareleri ve diğer kurumlar 

arasındaki iletiĢimsizlikten kaynaklanabilir. Göç alanıyla ilgili bütün yükün 

neredeyse tamamını göç idareleri karĢılamaktadır. Göç olgusu karmaĢık ve çözümü 
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için üst düzey iĢbirliğinin gerekli olduğu olaylar bütünüdür. Göç politikası bir tür 

süreç yönetimidir. Ġldeki göç politikasının uygulanması aĢamasında Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüğü, Ġl Emniyet Müdürlüğü, Ġl Jandarma Komutanlığı, Ġl Sağlık Müdürlüğü, 

Aile ve Sosyal Politikalar Ġl Müdürlüğü baĢta olmak üzere bütün kurum ve 

kuruluĢların koordineli bir biçimde çalıĢması gerekmektedir.  

         Ġl Emniyet Müdürlüğü ve Ġl Jandarma Komutanlığı göç olgusunun güvenlik 

boyutuyla ilgilenmektedirler. Hatay ilinde Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü ile Aile ve 

Sosyal Politikalar Ġl Müdürlüğü arasında göç alanında iĢbirliği bulunmaktadır. Ġl Göç 

Ġdaresi Müdürlüğü yabancı refakatsiz çocukların GöçNet bilgi sisteminden 

tanımlamasını yapmaktadır. Yabancı çocuğun kimlik tanımlanması yapıldıktan sonra 

Aile ve Sosyal Politikalar Ġl Müdürlüğünden uzman personel tarafından teslim alınan 

çocuk, koruma evlerine yerleĢtirilmektedir. Koruma evlerinde barındırılan refakatsiz 

çocukların mülakatları psikolojik danıĢmanlar eĢliğinde alınmaktadır. Refakatsiz 

çocukların ailesi bulunmuĢ veya sınır bölgesinde ise uzmanlar eĢliğinde çocuk 

ailesine teslim edilmektedir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü ve Ġl Sağlık Müdürlüğü 

arasında da göç politikasının uygulanması konusunda etkileĢim söz konusudur. Göç 

politikasının etkinliğini artırmak için kamu kurum ve kuruluĢları kendi aralarında 

iletiĢim seviyesini üst düzeyde tutarak koordinasyonu sağlamaları gerekmektedir.         

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %50 

oranında, kararsızım %25, katılıyorum %25 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Katılmıyorum oranının Hatay iline göre daha yüksek çıkmasının nedeni 

kamu kurumları arasındaki iletiĢimsizliğin üst seviyede olmasından kaynaklanabilir. 

Konya Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü, göç politikasının ilde uygulanmasından 

sorumludur. Ġl Müdürlüğü, diğer kamu kurum ve kuruluĢlarıyla ortaklaĢa hareket 

ederek politikayı uygulaması gerekmektedir. Kamu kurumları arasındaki 

iletiĢimsizlik göç politikasının ildeki uygulanabilirliğinde sıkıntılar yaĢanmasına 

neden olabilmektedir. Göç politikasının oluĢum aĢamasında sorumluluğun külfet 

paylaĢımı ilkesi gereğince diğer kamu kurumları ve sivil toplum kuruluĢları 

üzerinden dağıtılması gerekmektedir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünün göç politikasının 
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etkinliğini artırmak amacıyla kamu kurum ve kuruluĢlarıyla ortaklaĢa hareket 

etmesinin daha doğru olacağı düĢünülmektedir.      

Tablo 10: ĠletiĢim 

 

       Anket çalıĢmasına katılanlara Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin hizmet alacak 

yabancılarla ilgili sağlıklı ve etkili bir iletiĢim kurduğunu düĢünüyorum, yargısı 

yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %3 oranında, katılmıyorum 

%5 oranında, kararsızım %11, katılıyorum %57 ve tamamen katılıyorum %24 

oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi Ġl Müdürlükleri 

çalıĢanlarının tercümanlar aracılığıyla veya bireysel olarak yabancılarla etkili iletiĢim 

yoluna gidebilmesinden  kaynaklanmaktadır. Etkili ve doğru iletiĢim kurmanın yolu 

Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri çalıĢanlarının yabancılarla empati kurarak sorunları 

çözmeyi düĢünmelerinden kaynaklanabilir. Ġl Müdürlüklerinin göç politikasının 

taĢradaki yegane temsilcisi olmasının nedeni merkezde oluĢturulan politikayı sahada 

en iyi uygulamalarından kaynaklanabilir. Katılıyorum seçeneğinin fazla çıkmasının 

nedenlerinden biri de yeni kurulan Ġl Müdürlüklerinin modern araç ve gerece 

ulaĢmada sıkıntı yaĢamamasından kaynaklanabilir.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %25 

oranında, kararsızım %0, katılıyorum %62 ve tamamen katılıyorum %13 oranında 

çıkmıĢtır. Katılıyorum oranının yüksek çıkması Hatay iliyle benzerlik  

göstermektedir. Katılıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi Ġl Müdürlüğünün 

ildeki politikanın uygulanmasında sahadaki en önemli aktör olarak kendilerini 

görmelerinden kaynaklanabilir. 
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Tablo 11: Araç ve Gereçler 

 

         Anket çalıĢmasına katılanlara Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin çalıĢma Ģartları 

açısından fiziksel imkanlarının yeterli olduğunu düĢünüyorum, yargısı yöneltilmiĢ 

olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %13 

oranında, kararsızım %11, katılıyorum %57 ve tamamen katılıyorum %19 oranında 

çıkmıĢtır. Katılıyorum seçeneğinin fazla çıkmasının nedenlerinden biri de bu soruya 

cevap verenlerin Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü çalıĢanlarından oluĢması olabilir. Ġl Göç 

Ġdaresi Müdürlüklerinin bazılarına yeni binalar yapılmıĢ olup bazılarına da boĢta 

bulunan kamu binaları tahsis edilmiĢtir. Bu kamu binalarının belli baĢlı eksiklikleri 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü tarafından tamamlanarak hizmete hazır hale 

getirilmiĢtir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünün araç ve gereç ihtiyacı Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğüne bağlı Destek Hizmetleri Dairesi BaĢkanlığı tarafından yerine 

getirilmektedir. Hatay Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü de önceden kamu binası olarak 

hizmet veren binayı onararak hizmet vermeye devam etmektedir. Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüklerinin araç ve gereç konusunda herhangi bir sıkıntı yaĢadığı 

söylenmemektedir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin yeni kurulması nedeniyle modern 

araç ve gereçlere sahiptir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri araç ve gerece ihtiyaç 

duyduklarında Genel Müdürlük tarafından ihtiyaçları zaman kaybetmeksizin 

karĢılanabilmektedir.          

         Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %13 

oranında, kararsızım %37, katılıyorum %37 ve tamamen katılıyorum %13 oranında 

çıkmıĢtır. Katılıyorum ve kararsızım oranlarının eĢit çıkmasının sebebi Ġl  
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Müdürlüğündeki yabancıların iĢ ve iĢlemleriyle ilgili bazı sistemsel sorunlarla 

karĢılaĢılmasından kaynaklanabilir. Konya Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü daha önce 

hizmet verdiği binasından ayrılarak daha geniĢ ve yabancıların kolaylıkla 

ulaĢabileceği hizmet binasına taĢınmıĢtır. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü yeni hizmet 

binası ve modern araç gereçleriyle birlikte yabancılara hizmet vermeye devam 

etmektedir. Ġl Müdürlüğü yabancılarla doğru ve etkili iletiĢimin yolunu aramaktadır. 

KarĢılıklı olarak yapılan doğru ve etkili iletiĢim göç politikasının uygulanabilirliğini 

artırmaktadır. Bu bağlamda Ġl Müdürlüğü yabancılarla ilgili programlar düzenleyerek 

iletiĢim seviyesini yükseltmeye çalıĢmaktadır. 

Tablo 12: Eğitim 

  

         Anket çalıĢmasına katılanlara Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü tarafından 

kurumsal iĢ ve iĢlemler konusunda yeterli eğitimler verildiğini düĢünüyorum, yargısı 

yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %11 oranında, katılmıyorum 

%49 oranında, kararsızım %19, katılıyorum %8 ve tamamen katılıyorum %13 

oranında çıkmıĢtır. Katılmıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğü tarafından teorik eğitimlerin verilmesi ve uygulama boyutunun 

eksik kalmasından kaynaklanabilir. 

          Göç idareleri kurulmasından itibaren Türkiye yoğun kitlesel göç akınlarına 

maruz kalmıĢtır. Hatay ili sınır ili olması nedeniyle bu göç dalgasından en çok 

etkilenen iller arasındadır. Ġl Müdürlüğü kuruluĢunda yoğun bir Ģekilde göç 

olgusuyla uğraĢmıĢtır. Personel yapısının genç ve dinamik olması avantaj teĢkil 
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etmektedir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü çalıĢanları yabancılarla birebir muhatap 

olmasından dolayı kötü fiziksel ortamlarda çalıĢabilmektedir. Bu durum personelin iĢ 

motivasyonunu düĢürebilmekte ve verimliliğini azaltabilmektedir. Böyle durumlarda 

Genel Müdürlük tarafından personele süreç yönetimiyle ilgili motivasyon artırıcı 

eğitimler verilmelidir. ĠletiĢim iki taraflı bir süreç yönetimi Ģeklidir. Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlükleri yabancılarla bire bir muhatap olmaktadırlar. Ġl Müdürlüğü personeli 

ister istemez yabancıyla iletiĢim kurmak zorundadır. Kurum personeli yabancıyla 

bire bir iletiĢime geçebilmekte veya tercüman yardımıyla iletiĢim kurabilmektedir. 

Tercüman yoluyla iletiĢimin tam kurulamaması gibi negatif yönleri bulunmaktadır. 

Müdürlük personelinin aracı bir kiĢi araya sokmadan yabancıyla birebir iletiĢime 

geçmesi en sağlıklı iletiĢim yoludur. ĠletiĢimde empati kurmak çok önemlidir. 

Yabancıyı anlamaya çalıĢmak bir çok sorunun çözümü konusunda bizlere yardımcı 

olmaktadır. Yabancıların kimileri zorlu süreçleri atlatıp Türkiye‟ye bir umutla 

gelmiĢlerdir. Yabancıların bu durumları da göz önünde bulundurularak iletiĢim 

konusunda daha hassas davranılmalıdır. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü personeli 

yabancıyla kurduğu iletiĢimde ülkeyi temsil etmektedir. Hatay Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüğü yabancılarla daha iyi iletiĢim kurabilmek amacıyla seminer ve 

bilgilendirme toplantılarına ağırlık vererek göç politikasındaki sorunların çözümünde 

büyük mesafeler alınabilir.  

         Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %25 oranında, katılmıyorum %25 

oranında, kararsızım %13, katılıyorum %37 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Hatay ilinin aksine katılıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi Ġl 

Müdürlüğündeki personel azlığından dolayı eğitimlere katılım daha fazla 

olabilmektedir. Göç politikasındaki uygulamalı eğitimlerin artırılması politikanın 

uygulanmasını kolaylaĢtırmakla birlikte yabancılarla doğru iletiĢim kurulmasının 

yolunu açabilir. Yabancılarla en iyi iletiĢim kurmanın yolu empati yapmaktan 

geçmektedir. Müdürlük çalıĢanları yabancılarla empati kurarak onlara en iyi hizmeti 

vermenin gayreti içindedirler. Kendisiyle iyi iletiĢim kurulan ve bunun sonucunda 

kaliteli hizmet alan yabancı Ġl Müdürlüğünü, ili ve ülkeyi gittikleri yerlere 

anlatacaktır. Bir bakıma Ġl Müdürlüğü ülkenin reklam yüzü olmuĢ olacaktır. Bu 
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bağlamda Ġl Müdürlüğü, ildeki göç politikasının uygulanmasını sağlayarak önemli 

görevler üstlendiğini söyleyebiliriz.   

Tablo 13: Koordinasyon 

 

       Anket çalıĢmasına katılanlara Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin ildeki göç 

politikasının uygulanması aĢamasında aktörler arasında koordinasyonu sağladığını 

düĢünüyorum, yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %0 

oranında, katılmıyorum %13 oranında, kararsızım %11, katılıyorum %57 ve 

tamamen katılıyorum %19 oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum oranının yüksek 

çıkmasının sebebi Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin yabancıların iĢ ve iĢlemlerini etkili 

ve yerinde çözmeye çalıĢmalarından kaynaklanabilir. Katılıyorum seçeneğinin fazla 

çıkmasının nedenlerinden biri de Ġl Müdürlüklerinin ildeki göç politikasının 

uygulanması aĢamasında etkili görevler üstlenmesinden kaynaklanabilir. Katılıyorum 

seçeneğinin fazla çıkmasının bir diğer nedeni ise Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin 

çalıĢanlarının yabancılara iyi ve verimli hizmet verdiklerine inanmalarından 

kaynaklanabilir. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü tarafından mevzuata dayalı 

eğitimlerin verilmesi ve göç politikasının uygulama boyutunun eksik kalmasına 

rağmen kurum çalıĢanlarının Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü ve Genel Müdürlükten iĢ ve 

iĢlemler konusunda gerekli desteği almalarından dolayı katılıyorum seçeneği fazla 

çıkmıĢtır.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %13 

oranında, kararsızım %37, katılıyorum %37 ve tamamen katılıyorum %13 oranında 
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çıkmıĢtır. Katılıyorum ve kararsızım oranlarının eĢit çıkmasının sebebi Ġl  

Müdürlüğündeki yabancıların iĢ ve iĢlemleriyle ilgili bazı sistemsel sorunlarla 

karĢılaĢılmasından kaynaklanabilir.  

Tablo 14: Külfet PaylaĢımı 

  

        Anket çalıĢmasına katılanlara göç politikasının uygulanmasını kolaylaĢtırmak 

için diğer kurum ve kuruluĢlar arasında külfet paylaĢımı ilkesi gereğince görev 

dağılımının yapılması gerektiğine inanıyorum, yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; 

kesinlikle katılmıyorum %13 oranında, katılmıyorum %5 oranında, kararsızım %5, 

katılıyorum %50 ve tamamen katılıyorum %27 oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum 

oranının yüksek çıkmasının sebebi Ġl Müdürlükleri çalıĢanlarının göç olgusunun tek 

bir kuruma bağlı kalmadan iĢbirliği içerisinde diğer kurumlarında yardımlarıyla 

yönetilmesini beklemesinden kaynaklanabilir. Katılıyorum seçeneğinin fazla 

çıkmasının nedenlerinden biri de  göç olgusunun içerisinde yerel faaliyetler önemli 

yer tuttuğu için bu faaliyetlerin daha da artırılması gerektiğine olan inançtan 

kaynaklanabilir.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %13 oranında, katılmıyorum %0 

oranında, kararsızım %0, katılıyorum %37 ve tamamen katılıyorum %50 oranında 

çıkmıĢtır. Tamamen katılıyorum oranının yüksek çıkmasıyla birlikte göç 

politikasının yerel boyutunun politikanın geliĢimi açısından önemli olduğu 

vurgulanmıĢtır. Tamamen katılıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi Ġl 

Müdürlüğünün külfet paylaĢımı ilkesi gereğince ildeki diğer aktörlerin de göç 
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yönetiĢiminde görev almasını beklemesinden kaynaklanabilir. Tamamen katılıyorum 

oranının yüksek çıkmasının bir diğer sebebi ise ilin üniversiteler Ģehri olması 

hasebiyle ikamet izin türleri içerisinde önemli bir yer kaplayan öğrenci ikamet 

izinlerinin yabancının okuduğu okul tarafından düzenlenmesiyle birlikte Ġl 

Müdürlüğündeki iĢ yoğunluğunu azaltmasından kaynaklanabilir. Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğünün Yükseköğretim Kuruluyla yaptığı protokol gereğince yabancı 

öğrencilerin ikamet baĢvuruları okuduğu okulda tamamlanacaktır. Ġlde bu gibi 

faaliyetler artırılarak kamu kurumları arasında külfet paylaĢımı ilkesi gereğince 

görev dağılımı yapılmalıdır. 

Tablo 15: Hizmet Kalitesi 

 

       Anket çalıĢmasına katılanlara Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde hizmet alacak 

yabancıların kendilerini güvende hissedebildiklerine ve verimli hizmet aldıklarına 

katılıyorum, yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %0 

oranında, katılmıyorum %11 oranında, kararsızım %8, katılıyorum %59 ve tamamen 

katılıyorum %22 oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi 

Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin çalıĢanlarının yabancılara iyi ve verimli hizmet 

verdiklerine inanmalarından kaynaklanabilir. 

        Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü ve Yüksek Öğretim Kurumu arasında imzalanan 

protokol gereğince yabancı öğrencilerin ikamet izni baĢvuruları okudukları okullarda 

tamamlanabilecektir. Bu iĢlemlerin alt yapısını oluĢturmak için Genel Müdürlük  

tarafından uzman personellere eğitimler verilmeye baĢlanmıĢtır.  Ġki üniversiteye 
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sahip Hatay ilinde de bu uygulamanın yabancılara verilen hizmet kalitesini artıracağı 

düĢünülmektedir. Hatay Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü bünyesinde geçici koruma kimlik 

sahibi Suriyelilere yönelik güncelleme projesi devam etmektedir. Bu proje sayesinde 

yabancılara kimlik bilgilerini düzeltme ve yenileme imkanı verilmektedir. Proje 

randevu sistemine göre çalıĢmakta olup randevu gününde güncelleme merkezine 

gelen yabancı iĢlemini tamamlayarak merkezden ayrılmaktadır. Güncelleme 

projesini tamamlamak üzere olan Hatay Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü yabancılara 

yönelik kaliteli hizmetin bir örneğini sunmuĢ bulunmaktadır. Yabancılara hizmet 

verilmesi açısından Genel Müdürlük YĠMER‟i (Yabancılar ĠletiĢim Merkezi) 

kurmuĢtur. Yabancılar veya yabancılarla ilgili iĢ ve iĢlemlerde YĠMER‟e Ģikayet 

baĢvurusunda bulunulmakta veya bilgi sorulmaktadır. YĠMER baĢvuruları uzman 

personel tarafından değerlendirilmekte ve sonuca bağlanmaktadır. Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü yabancıların iĢ ve iĢlemleri konusunda personeline yeterli desteği 

vermektedir. Kanun ve idari düzenlemeler kapsamında uzman personeline yetki 

verebilmekte ve hareket alanı sağlayabilmektedir. Sonuç olarak bu durum kamu 

hizmetinin kalitesini artırabilmektedir.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %0 

oranında, kararsızım %25, katılıyorum %75 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Kurum personelleri bilgi düzeylerini artırmak ve yabancılara daha kaliteli 

hizmet verebilmek amacıyla Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün düzenlemiĢ olduğu 

eğitimlere katılım sağlamaktadır. Bu eğitimlerde öğrenilen kazanımlar iĢ ortamına 

yansıtılarak hizmet kalitesi artırılmaya çalıĢılmaktadır. Ġl Müdürlüğü teknik 

eksiklikleri ortadan kaldırarak ve ilde göç politikasının uygulanması konusunda 

koordinasyonu sağlayarak hizmet kalitesini artırmaya çalıĢmalıdır. 
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Tablo 16: Bilgilendirme 

 

       Anket çalıĢmasına katılanlara Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün yabancıların 

ihtiyacı olan bilgilendirmeleri yeterince yapabildiğini düĢünüyorum, yargısı 

yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %3 oranında, katılmıyorum 

%16 oranında, kararsızım %3, katılıyorum %67 ve tamamen katılıyorum %11 

oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğünün internet adresi, broĢür, basın açıklaması vb. araçlar aracılığıyla 

gerekli bilgilendirmeleri yapabilmesinden kaynaklanabilir. Katılıyorum seçeneğinin 

fazla çıkmasının nedenlerinden biri de Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü ve uluslararası 

kuruluĢlar arasında yapılan protokoller neticesinde uyum merkezleri kurularak 

yabancıların uyumu daha sık gündemde olacak ve bununla birlikte sivil toplum 

kuruluĢları göç politikasının oluĢumunda daha etkin görevler alacağına olan inançtan 

kaynaklanabilir. Katılıyorum seçeneğinin fazla çıkmasının bir diğer nedeni de e-

ikamet uygulamasının yabancı ve çalıĢanlar açısından kırtasiyeciliği önleyerek 

yapılan iĢ ve iĢlemler konusunda büyük kolaylıklar sağlamasından kaynaklanabilir.          

         Göç olgusu sosyal bir olgu olduğundan dolayı bilimsel bakıĢ açısıyla 

incelenmesi gerekmektedir. Göç politikası toplumun genelini ilgilendirmekte olup 

ülkenin refah düzeyini etkilemektedir. Bu bağlamda düĢünüldüğü zaman göç 

politikasının çıktıları bilimsel süzgeçten geçirilerek karar aĢamasına 

dönüĢtürülmelidir. Bilimsel perspektifle alınan kararlarda hata payı en aza 

indirilmektedir. Göç politikası sürecinde de insan faktörü ile uğraĢıldığından  dolayı 

hata kabul etmeyecektir. Göç politikası karar alma sürecinde uygulanan bilimsel arka 
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plan, hata olasılığını en aza indirebilecektir. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, göç 

politikasını bilimsel arka plan çerçevesinde yürütmek amacıyla üniversitelerle 

iĢbirliği yoluna gitmektedir. Genel Müdürlük, göç araĢtırma merkezleri ile iĢbirliği 

yapmasına rağmen bu iletiĢimin yeterli olmamasından dolayı bu iĢbirliği bilimsel 

temeller çerçevesinde artırılmaya çalıĢılmalıdır.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %0 

oranında, kararsızım %13, katılıyorum %62 ve tamamen katılıyorum %25 oranında 

çıkmıĢtır. Konya Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünde e-ikamet sistemi uygulanmaktadır. 

Ġlde ikamet tezkeresiyle kalan e-ikamet uygulamasından yararlanan yabancı sayısı bir 

hayli fazladır. Sistem kullanımında belli sıkıntılar yaĢanmasına rağmen iĢlerliğini 

devam ettirerek göç politikasındaki yerini korumaktadır. Yabancıların sağlıklı bilgiye 

ulaĢmaları göç politikasının uygulanması açısından önemlidir. Bu bağlamda Göç 

Ġdaresi Genel Müdürlüğünün yabancılara yönelik bildiri araçlarının artırılması 

gerektiği vurgulanmıĢtır. 

Tablo 17: Bilimsellik 

  

         Anket çalıĢmasına katılanlara göç politikasının bilimsel arka plan çerçevesinde 

yürütüldüğünü düĢünüyorum, yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle 

katılmıyorum %19 oranında, katılmıyorum %19 oranında, kararsızım %27, 

katılıyorum %24 ve tamamen katılıyorum %11 oranında çıkmıĢtır. Kararsızım 

oranının yüksek çıkmasının sebebi Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün göç araĢtırma 

merkezleri ile iĢbirliği yapmasına rağmen bu iletiĢimin yeterli bulunmamasından 
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kaynaklanabilir. Bu iĢbirliği bilimsel temeller çerçevesinde artırılmaya çalıĢılmalıdır. 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü, göç araĢtırma merkezleriyle ortaklaĢa çalıĢma 

yürütmekte ve göç araĢtırma merkezlerinin bilimsel çalıĢmalarına gerekli desteği 

sağlamaktadır. Göç araĢtırma merkezlerine göç istatistikleri baĢta olmak üzere her 

türlü bilgi paylaĢımı Genel Müdürlük tarafından yapılmaktadır. Genel Müdürlük, bu 

araĢtırma merkezlerinden elde edilen çıktıları göç politikasındaki karar süreçlerinde 

kullanmaktadır. Elde edilen çıktılar daha fazla politika sürecine dahil edilerek 

politikanın bilimsel açıdan olgunlaĢtırılmasına ihtiyaç duyulmaktadır.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %25 oranında, katılmıyorum %50 

oranında, kararsızım %25, katılıyorum %0 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Katılmıyorum seçeneğinin fazla çıkmasının nedeni Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğünün göç politikasının geliĢiminde daha çok bilimsel argümanlardan 

yararlanması gerektiğine olan  kabulden kaynaklanabilir.  

Tablo 18: Sivil Toplum KuruluĢları 

 

          Anket çalıĢmasına katılanlara göç politikasının uygulanması aĢamasında sivil 

toplum kuruluĢlarının etkin rol alması gerektiğine inanıyorum, yargısı yöneltilmiĢ 

olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %3 oranında, katılmıyorum %16 

oranında, kararsızım %22, katılıyorum %27 ve tamamen katılıyorum %32 oranında 

çıkmıĢtır. Tamamen katılıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi sivil toplum 

kuruluĢları göç politikasının oluĢumunda etkin görevler alması gerektiğine olan 

desteği inançtan kaynaklanabilir. Göç politikasında sivil toplum kuruluĢları sürece 
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dahil edilmeye çalıĢılmaktadır. Hatay ilinde de göç alanında faaliyet göstermek 

isteyen birçok kuruluĢ bulunmaktadır. Bu kuruluĢların faaliyette bulunmaları için 

Hatay Valiliğine bağlı Dernekler Ġl Müdürlüğünden izin almaları gerekmektedir. 

Hatay ilinin kozmopolit yapısı gereği hassas dengeleri bulunmaktadır. Hatay Valiliği 

sivil toplum örgütlerinin faaliyet alanlarıyla ilgili genel emir çıkarmıĢtır. Ġl Göç 

Ġdaresi Müdürlüğü, emir ve talimatlar çerçevesinde sivil toplum örgütlerinin 

çalıĢmalarına yardım edebilmektedir. Ġl Müdürlüğü, sivil toplum örgütleri ile ortak 

projeler yürüterek göç alanının sivil ayağını canlı tutmaya çalıĢmaktadır. Kurulma 

amaçlarından biri, göç politikası alanında sivilleĢme olan Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü; kamu düzeni, kamu güvenliği ve kiĢisel bilgilerin korunması konularına 

dikkat edilmesi kaydıyla sivil toplum kuruluĢlarının projelerine izin vermektedir. 

Göç politikasının rasyonelleĢtirilmesinin nedenlerinden biri olan e-ikamet 

uygulaması, Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünde uygulanmakta olup yabancıların iĢ ve 

iĢlemlerinde bürokrasiyi azaltarak politikanın uygulanabilirliğini artırabilmektedir. 

Bu bağlamda göç politikasının bilimsel arka planda yürütülmesi en önemli husustur. 

         Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %0 

oranında, kararsızım %13, katılıyorum %62 ve tamamen katılıyorum %25 oranında 

çıkmıĢtır. Katılıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi sivil toplum kuruluĢları, 

dernek ve vakıfların ildeki göç politikasının uygulanmasında ve politika sürecinde 

etkin görevler üstlenmelerinden kaynaklanabilir. Göç politikasının uygulanması 

aĢamasında ilde bulunan sivil toplum kuruluĢu potansiyelinden yararlanılmalıdır. 

Üniversite sayısı bakımından zengin olan ilde göç politikasında bilimsel çerçeve 

oluĢturmak için bu üniversitelerle iĢbirliği yoluna gidilmelidir. Üniversite ve sivil 

toplum kuruluĢlarıyla etkin iĢbirliği ve iletiĢim içerisinde sürdürülen bir politika  

anlayıĢı ile göç politikasının daha sağlam temellere oturtulması sağlanabilir. 
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Tablo 19: Hizmet Süresi 

 

         Anket çalıĢmasına katılanlara Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin yabancılara 

verilmesi gereken hizmetleri mümkün olan en kısa sürede yerine getirdiğini 

düĢünüyorum, yargısı yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %0 

oranında, katılmıyorum %19 oranında, kararsızım %11, katılıyorum %59 ve 

tamamen katılıyorum %11 oranında çıkmıĢtır. Katılıyorum oranının yüksek 

çıkmasının sebebi Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin yabancıların iĢ ve iĢlemlerini etkili 

ve yerinde çözmeye çalıĢmalarından kaynaklanabilir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri 

yabancılara mümkün olan en kısa sürede en kaliteli hizmeti vermeye 

çalıĢmaktadırlar.  Hatay ili yabancı nüfusunun yoğun olduğu illerden bir tanesidir. 

Yabancıların kamu kurumlarından kaliteli hizmet almak istemeleri en doğal 

haklarıdır. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri yabancı ve Türk vatandaĢı ayrımı 

gözetmeksizin herkese eĢit mesafede yaklaĢarak hizmet vermeye çalıĢmaktadır. Ġl 

Göç Ġdaresi Müdürlükleri yabancılara kaliteli hizmet verebilmek amacıyla çeĢitli 

uygulamalara gidebilmektedir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde e-ikamet uygulaması 

baĢlatılmıĢtır. Düzenli göç olgusunu temsil eden e-ikamet uygulaması yabancılar için 

büyük kolaylık sağlamaktadır. Elektronik ortamda baĢvurusunu tamamlayan 

yabancıya sistem tarafından randevu günü ve saati belirlenmektedir. Yabancı 

randevu gününde Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerine gelerek sıra beklemeksizin iĢlemini 

tamamlayabilmektedir. Hatay Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünde de e-ikamet sistemi 

uygulanmaktadır.  
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          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %37 

oranında, kararsızım %25, katılıyorum %38 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Konya Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü genç ve dinamik personel yapısıyla 

yabancılara kaliteli hizmet vermenin gayreti içindedir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü 

GöçNet bilgi sisteminin yavaĢ çalıĢması ve e-ikamet uygulamasında yaĢanan 

sıkıntılar nedeniyle yabancılara gereken kalitede hizmeti bazen verememektedir. Bu 

eksikliklerin çoğu teknik nedenlerden kaynaklanabilir.  

Tablo 20: Tanınırlık 

 

         Anket çalıĢmasına katılanlara Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün ve Ġl Göç 

Ġdaresi Müdürlüklerinin ulusal basında tanınır olduğunu düĢünüyorum, yargısı 

yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %44 oranında, katılmıyorum 

%27 oranında, kararsızım %13, katılıyorum %16 ve tamamen katılıyorum %0 

oranında çıkmıĢtır. Kesinlikle katılmıyorum oranının yüksek çıkmasının Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğü ve Ġl Müdürlüklerinin yeni teĢkilatlanmasını tamamlamaya 

çalıĢtığı için reklam faaliyetlerine yeterince yer verilemediğinden kaynaklanabilir. 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü ve Ġl Müdürlüklerinin yeni teĢkilatlanmasını 

tamamlamaya çalıĢtığı ve reklam faaliyetlerine yeterince yer verilemediğinden dolayı 

tanınırlık açısından kamu spotu, basın açıklaması gibi faaliyetlere hız verilmelidir. 

Göç politikası alanında ilde faaliyet gösteren Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü, iĢ yükünü 

azaltarak sorunu kaynağında hızlı ve etkili çözmeye çalıĢılmalıdır. Göç alanında 

kamu kurum ve kuruluĢları ortaklaĢa hareket etmek zorundadır. Hatay ilinde göçün 

koordinasyonu bağlamında Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü ve diğer kurumlar külfet 
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paylaĢımı ilkesi gereğince kendilerine düĢen sorumlulukları yerine getirmelidir aksi 

takdirde bütün yükü Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü üstlenecektir. Bu durum göç 

politikasının etkinliği açısından olumsuz sonuçlar doğurabilir.  

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %37 oranında, katılmıyorum %37 

oranında, kararsızım %13, katılıyorum %13 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Kesinlikle katılmıyorum ve katılmıyorum oranlarının eĢit ve aynı zamanda 

yüksek çıkmasının sebebi Hatay iliyle benzerlik göstermektedir. Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüğü, sahadaki çalıĢmalarıyla ve konferans, çalıĢtay, bilgilendirme toplantıları 

gibi faaliyetlerle ildeki tanınırlığını artırmaya çalıĢmalıdır. 

Tablo 21: Bilimsel Aktiviteler 

 

           Anket çalıĢmasına katılanlara göç politikasının iĢleyiĢi ile ilgili yeterli sayıda 

çalıĢtay, seminer, konferans vb. faaliyetlerin yapıldığını düĢünüyorum, yargısı 

yöneltilmiĢ olup Hatay ilinde; kesinlikle katılmıyorum %8 oranında, katılmıyorum 

%54 oranında, kararsızım %16, katılıyorum %22 ve tamamen katılıyorum %0 

oranında çıkmıĢtır. Katılmıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğünün saha çalıĢmalarından dolayı yeterince bilimsel aktivitelere yer 

verememesinden kaynaklanabilir. Üniversitelerle iĢbirliği içerisinde bu faaliyetler 

artırılmaya çalıĢılmalıdır. Bununla birlikte Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün saha 

çalıĢmaları nedeniyle yeterince bilimsel aktivitelere yer verememesinden dolayı 

üniversitelerle iĢbirliği içerisinde bu faaliyetler artırılmaya çalıĢılmalıdır. Göç Ġdaresi 

Genel Müdürlüğü ülke bazında Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri ise il bazında çalıĢtay, 
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seminer, konferans, sempozyum gibi faaliyetlerde bulunarak tanınırlıklarını 

artırmaya çalıĢmalıdırlar.    

          Konya ilinde ise; kesinlikle katılmıyorum %0 oranında, katılmıyorum %50 

oranında, kararsızım %13, katılıyorum %37 ve tamamen katılıyorum %0 oranında 

çıkmıĢtır. Katılmıyorum oranının yüksek çıkmasının sebebi Hatay iliyle benzerlik 

göstermektedir. Göç politikasının iĢleyiĢini kolaylaĢtırmak amacıyla seminer, 

sempozyum ve konferans gibi faaliyetlerin artırılması gerektiği vurgulanmıĢtır. 

           Hatay ilindeki saha araĢtırmasından bir çıkarımda bulunmak gerekirse; göç 

politikasını oluĢturma ve geliĢtirme sürecinde sahada çalıĢan personelin sürece daha 

çok dahil edilmesi gerekmektedir. Göç politikasının karar aĢamasında Genel 

Müdürlüğün taĢra örgütlenmesi olan Ġl Göç Ġdaresi Müdürlükleri de sürece dahil 

edilmelidir. Bundan dolayı Genel Müdürlük ilgili politikanın yönetiminde yetersiz 

kalabilmektedir. Hatay Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü ulusal, uluslararası kurum ve 

kuruluĢlarla etkin iĢbirliği yaparak göç politikasını Ģehirde uygulamaya 

çalıĢmaktadır. Ġlde yerel yönetimler yabancılara maddi yardımda bulunmak dıĢında 

politika sürecine dahil olamamaktadır. Ġldeki yerel yönetimlerin göç politikasının 

oluĢması konusunda yetersiz kaldığı gözlemlenmiĢtir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü, 

ildeki tanınırlık oranını artırması gerekmektedir. Ġl Müdürlüğünün tanınma ihtiyacı 

göze çarpmaktadır. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü bunu ortadan kaldırmak amacıyla 

kurum ziyaretleri, çalıĢtay, sempozyum gibi faaliyetleri artırmalıdır. Bununla birlikte 

Ġl Müdürlüğü yabancılarla ilgili özel günlerde program düzenleyerek ulusal ve yerel 

medya organlarında haber oluĢturmalıdır. Bu tür faaliyetlerin Ġl Müdürlüğünün 

tanınırlığını artırması beklenmektedir. Ġl Müdürlüğü, yabancılarla ilgili iĢ ve 

iĢlemlerde kullanılacak araç ve gereçler konusunda bir sıkıntı yaĢamamaktadır. 

Hatay Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü, külfet paylaĢımı ilkesi gereğince diğer kurum ve 

kuruluĢların yabancıların iĢ ve iĢlemlerinde görev paylaĢımı yapmasını 

beklemektedir. Yabancılarla ilgili sorumluluğun tek bir kurum tarafından 

üstlenilmesi göç politikasının etkinliği açısından eksiklik olarak görülmektedir. 

Hatay ili e-ikamet uygulamasına yakın zamanda geçmiĢ olup uygulamanın yararlı 

olduğu sahada gözlemlenmiĢtir. Sonuç olarak Ġl Müdürlüğü, göç politikasının sahada 

uygulanması konusunda önemli görevler üstlenmeye devam edecektir.  
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        Konya ilindeki saha araĢtırması sonucunda; göç olgusunun yarattığı sosyal ve 

kültürel tabakalaĢma ve farklı grupların oluĢturduğu düzende kaynaĢtırma 

politikalarının geliĢtirilmesi gerektiği kanısına varılmıĢtır. Konya ilinde araĢtırmadan 

elde edilen verilere göre göç politikasının mevzuat kısmı ile uygulama kısmı tam 

anlamıyla örtüĢmemektedir. Göç politikasında mevzuatta yapılan düzenlemeler 

sahadaki uygulamalara yansıtılmalı veya sahadaki uygulamalara göre idari 

düzenlemeler yapılmalıdır. Konya ilinde uluslararası koruma baĢvuru ofisi açılması 

planlanmaktadır. ġehirde uluslararası koruma baĢvuru sahibi sayısının fazla olması 

nedeniyle kararın son derece isabetli olduğu görülmektedir. Bununla birlikte bu 

karar, Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünün ulusal ve uluslararası kurumlarla olan iĢbirliği 

derecesinin yüksek olduğunu göstermektedir. Nitekim bu ofisler Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüğü ve BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği tarafından 

ortaklaĢa planlanan proje olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġlde yerel yönetimlerin 

yabancılarla ilgili faaliyetlerde etkili oldukları görülmektedir. Yerel yönetimlerin göç 

politikasında güçlü olması il açısından faydalı durum teĢkil etmekle birlikte göç 

politikasının sağlam temellere dayanması açısından da önem arz etmektedir. Genel 

Müdürlüğün ve Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünün kurumsallaĢma ve tanınırlık ihtiyacı 

bulunduğu gözlemlenmiĢtir. Bu ihtiyacı ortadan kaldırmak için reklam faaliyetlerinin 

artırılması gerekmektedir.  

         Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü, Genel Müdürlüğün vermiĢ olduğu destek nedeniyle 

iĢ ve iĢlemlerde kullanılan araç ve gereç konusunda sıkıntı yaĢamamaktadır. Ġlde göç 

politikasının daha iyi uygulanması amacıyla diğer kurum ve kuruluĢların iĢbirliği 

düzeyini artırmaları gerekmektedir. Göç politikasındaki e-ikamet gibi yeni 

uygulamalar Ġl Müdürlüğü tarafından olumlu karĢılanmıĢ olup bu uygulamaların 

geliĢtirilerek artırılması beklenmektedir. Sivil toplum kuruluĢlarının ve yerel 

yönetimlerin güçlü olduğu ilde göç politikasının uygulanabilirliğini artırmak için bu 

durum avantaja çevrilmelidir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü, göç politikasının ildeki 

yegane temsilcisi olarak politikanın sahada daha iyi nasıl uygulanacağı noktasında 

elinden gelen gayreti göstermektedir. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü kurumsallaĢtıkça ve 

göç politikası olgunlaĢtıkça sahada daha baĢarılı sonuçlar elde edilecektir. 
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SONUÇ      

          Türkiye coğrafi konumu nedeniyle sürekli göç akınlarına maruz kalmıĢtır. 

Avrupa kıtasına komĢu olması sebebiyle Asya, Afrika ve Ortadoğu‟dan gelip 

Türkiye‟yi geçiĢ güzergahı olarak kullanan ve daha sonra Avrupa kıtasına geçen 

insanların sayısı bir hayli fazladır. Türkiye coğrafi konumu ve köklü devlet geleneği 

nedeniyle bu göç dalgalarına kayıtsız kalmamaktadır.  

Göç olgusu Türkiye‟nin gündeminden hiç düĢmemiĢ ve hemen hemen her 

dönem ülke gündemini iĢgal etmiĢtir. Günümüzde de ülke gündemini en çok iĢgal 

eden konuların baĢında göç olgusu yer almaktadır.  

Türkiye göç alanında mevzuat çalıĢmalarına 1934 tarihli Ġskan Kanunu‟nun 

yasalaĢmasıyla baĢlamıĢtır. 1950 tarihli Pasaport Kanunu en kapsamlı 

kanunlardandır. 1951 tarihli Mültecilerin Hukuki Statüsünün Belirlenmesine Dair 

Cenevre SözleĢmesi ve 1967 tarihli Protokol dünya göç anlayıĢının anayasası 

Ģeklindedir. Türkiye bu iki anlaĢmayı çekince koyarak kabul etmiĢtir. Devlet, coğrafi 

konumu nedeniyle sözleĢmeleri çekince koyarak kabul etmiĢtir. 2000‟li yıllar 

mevzuat çalıĢmasının yoğun olarak yaĢandığı yıllar olmuĢtur. VatandaĢlık Kanunu 

baĢta olmak üzere Yabancıların ÇalıĢma Ġzinlerine Dair Kanun ve Avrupa Birliği 

üyelik sürecine bağlı olarak 2013 yılında yayımlanan Yabancılar ve Uluslararası 

Koruma Kanunu bunlardan bazılarıdır. Kanunlar çerçevesinde yönetmelikler ve 

uygulama talimatları yayınlanmıĢtır. Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu, 

insani göç anlayıĢının literatüre yerleĢmesini sağlamıĢtır. Kanun, göç alanında 

mevzuat eksikliğini büyük ölçüde ortadan kaldırmıĢtır. 

         2013 yılında bütün partilerin mutabakatı alınarak uzlaĢı kültürü içerisinde 

Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanun‟u meclisten geçerek yasalaĢmıĢtır. 

Yabancılar ve Uluslararası Kanunu birçok yeniliği beraberinde getirmiĢtir. Göç 

politikasına yeni kavramlar ilgili kanunla kazandırılmıĢtır. Türkiye, kitlesel akınlarla 

gelen göç dalgalarına yönelik geçici koruma statüsünü geliĢtirmiĢtir. Bu statü daha 

çok Suriye Arap Cumhuriyeti VatandaĢlarına yönelik uygulanmıĢtır. Yabancıların 

kayıt altına alınarak yasal zemine kavuĢturulması açısından geçici koruma statüsü 

göç politikasında önemli bir yer tutmaktadır. Yabancılar ve Uluslararası Koruma 
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Kanunu; düzenli göç, düzensiz göç ve uluslararası koruma konularını iĢlemiĢtir. Geri 

gönderme yasağı ilkesini geliĢtirerek insana değer veren göç politikası anlayıĢını 

geliĢtirmeye çalıĢmıĢtır. 

       Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanununun yayımlanması ile birlikte 

kanunun uygulanmasını sağlayan idari teĢkilatlanmalar oluĢturulmuĢtur. Merkezi 

idare olarak Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur. TaĢrada Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlükleri kurulmuĢtur. Genel Müdürlük, 18 Mayıs 2015 tarihi itibari ile 

yabancılara yönelik iĢ ve iĢlemlerin devrini Yabancılar ġube Müdürlüklerinden 

alarak teĢkilatlanmasını seksen bir ilde büyük ölçüde tamamlamıĢtır. Yurt dıĢı 

teĢkilatlanması olarak Göç AtaĢeliği ve Göç MüĢavirliği düzenlenmiĢtir. Yurt dıĢı 

teĢkilatlanması kurulma aĢamasındadır. Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerine bağlı ilçe 

müdürlüklerinin kurulma aĢaması devam etmektedir. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü 

dinamik personel yapısıyla göç politikasının yegane uygulayıcısı konumundadır. 

       Kamu politikası kavram olarak yeni geliĢen bir kavramdır. Kamu politikası 

kavramı kamu bürokrasisinde önemli yer tutar. Göç politikası, bir kamu politikası 

çeĢididir. Göç politikasının etkinliğinin sağlanabilmesi için formülasyonunun iyi 

yapılması gerekmektedir. Formülasyon, kamu politikasına yasama, yürütme ve yargı 

organlarının katkılarını ve etki edebilme güçlerini ölçmektedir. Kamu politikası 

çeĢidi olan göç politikasının etkili ve sağlıklı formülasyonu yapılarak geleceğe ıĢık 

tutacak bir politika yapısına büründürülmelidir. 

       Bu çalıĢmanın temel amacı, Konya ve Hatay‟daki göç idarelerinin göç 

politikasına yaptığı katkıları Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde çalıĢan Ġl Göç Uzmanı 

ve Ġl Göç Uzman Yardımcılarına yapılan anketler sonucunda tespit etmektir. Bu 

kapsamda öncelikle göç mevzuatı ele alınmıĢ daha sonra ise uygulamadaki 

farklılıkları tespit etmek üzere son zamanda en çok göç alan Ģehirlerden olan Hatay 

ve Konya Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğünde çalıĢan Ġl Göç Uzmanı ve Ġl Göç Uzman 

Yardımcılarına yönelik anket çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan anketler SPSS 

21 (Sosyal Bilimler Ġçin Ġstatistik Programı) ile analiz edilmiĢtir. 

           Anket çalıĢmasına katılanların çoğunluğu tarafından Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğünün ulusal göç politikası oluĢturma çabası tam anlamıyla baĢarılı 
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bulunmamıĢtır. Bunda Türkiye‟de uygulanan göç politikasının yeni olması etkili 

olmuĢ olabilir. Göç politikasının mevzuat kısmı ile uygulama kısmının tam anlamıyla 

örtüĢmediği anket çalıĢmasına katılanların çoğunluğu tarafından söylenmiĢtir. 

Sağlam temellere dayanan göç politikası oluĢturmak için ulusal, uluslararası ve yerel 

aktörlere yer verilmesi gerektiği vurgulanmıĢtır.  

         Göç politikasına uluslararası aktörlerin katkılarının olduğu anket çalıĢmasına 

katılanların çoğunluğu tarafından söylenmiĢtir. Bu durum, BirleĢmiĢ Milletler 

Mülteciler Yüksek Komiserliği, Uluslararası Göç Örgütü ve Uluslararası ÇalıĢma 

Örgütü‟nün gerek Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu‟nun yapım 

aĢamasında gerekse sonraki süreçte vermiĢ oldukları destekten kaynaklanabilir. Göç 

politikasındaki mevzuat oluĢturma çalıĢmalarında ulusal kuruluĢların katkılarının 

olduğu anket çalıĢmasına katılanlar tarafından söylenmiĢtir. Göç politikasının 

uygulama aĢamasında kamu kurum ve kuruluĢlarının görevlerini tam anlamıyla 

yerine getirmediği söylenmiĢtir. Bu durum, Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin göç 

politikasının uygulanması aĢamasında ilde bulunan diğer kamu kurum ve 

kuruluĢlarından yeterince destek alamamalarından kaynaklanabilir.  

       AraĢtırmacılar tarafından Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin, hizmet alacak 

yabancılarla  sağlıklı ve etkili bir iletiĢim kurduğu belirtilmiĢtir. Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüklerinin çalıĢma Ģartları açısından fiziksel imkanların yeterli olduğu  

vurgulanmıĢtır. Hatay ilinde katılanların oranı, Konya iline göre daha fazla çıkmıĢtır. 

Bu farklılık, Konya ilinde yaĢanan GöçNet bilgi sistemi ve e-ikamet gibi 

uygulamalardan kaynaklı sistemsel sorunlarla ilgili olabilir. Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğü tarafından kurumsal iĢ ve iĢlemler konusunda yeterli eğitimlerin 

verilmediği düĢünülmüĢtür. Konya ilinde katılmayanların oranı Hatay iline göre daha 

az çıkmıĢtır. Bu farklılık Konya ilindeki personel azlığı nedeniyle daha fazla eğitime 

katılabilme imkanlarının olmasından kaynaklanabilir.  

        Ankete katılanların çoğu, Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin ildeki göç politikasının 

uygulanması aĢamasında aktörler arasında koordinasyonun sağlandığını belirtmiĢtir. 

Bu duruma Hatay ilinde katılanların oranı, Konya iline göre daha fazla çıkmıĢtır. Bu 

farklılık Konya ilinde uygulanan göç politikasında bir bütünlüğün 

sağlanamamasından kaynaklanabilir. Göç politikasının uygulanmasını 
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kolaylaĢtırmak için diğer kurum ve kuruluĢlar arasında külfet paylaĢımı ilkesi 

gereğince görev dağılımının yapılması gerektiği söylenmiĢtir. Ġl Göç Ġdaresi 

Müdürlüklerinde hizmet alacak yabancıların kendilerini güvende hissedebildikleri ve 

verimli hizmet aldıkları anket çalıĢmasına katılanlar tarafından ifade edilmiĢtir.  

       Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün yabancıların ihtiyacı olan bilgilendirmeleri 

yeterince yapabildiği ankete katılanların çoğu tarafından vurgulanmıĢtır. Göç 

politikasının bilimsel arka plan çerçevesinde yürütülmediği anket çalıĢmasına 

katılanların çoğunluğu tarafından söylenmiĢtir. Bu durumun ortadan kaldırılması için 

göç politikasının uygulanması aĢamasında üniversitelerle iĢbirliği yoluna gidilebilir. 

Göç politikasının uygulanması aĢamasında sivil toplum kuruluĢlarının etkin rol 

alması gerektiği söylenmiĢtir.  

        Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin yabancılara verilmesi gereken hizmetleri 

mümkün olan en kısa sürede yerine getirildiği ankete katılanlar tarafından 

belirtilmiĢtir. Bu duruma Hatay ilinde katılanların oranı, Konya iline göre daha fazla 

çıkmıĢtır. Bu farklılık, Konya ilinde yaĢanan teknik sorunlar nedeniyle yabancılara 

verilen hizmetlerin zamanında yerine getirilememesinden kaynaklanabilir. Göç 

Ġdaresi Genel Müdürlüğünün ve Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin ulusal basında tanınır 

olmadığı vurgulanmıĢtır. Bu durumun ortadan kaldırılması için reklam ve tanıtım 

faaliyetlerine hız verilmelidir. Göç politikasının iĢleyiĢi ile ilgili yeterli sayıda 

çalıĢtay, seminer ve konferans gibi faaliyetlerin yapılmadığı söylenmiĢtir. Bu durum, 

göç idarelerinin sahadaki yoğun çalıĢmalarından dolayı bilimsel aktivitelere 

yeterince yer verememesinden kaynaklanabilir. 

        Göç politikası illere göre farklılık arz etmektedir. Bu farklılığın oluĢmasında 

illerin sosyal, kültürel ve ekonomik yapıları rol oynayabilmektedir. Göç politikasının 

uygulanmasında yeknesaklığın sağlanması gerekmektedir. Göç politikasının 

uygulama aĢamasında etkinliğin sağlanması için uluslararası, ulusal ve yerel 

aktörlere daha çok yer verilmelidir. Göç olgusunun sivil ayağı ön planda tutulmalıdır. 

Göç konusunun sosyal bir olgu olduğu unutulmadan külfet paylaĢımı ilkesi gereğince 

kamu kurumları ve yerel yönetimler arasında görev paylaĢımı yapılarak göç 

politikasının etkinlik derecesi artırılmalıdır. Ġllerde kurumsal koordinasyonun 

artırılması gerekmektedir. Ġllerde uygulanan göç politikasındaki yükün tamamı Ġl 
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Göç Ġdaresi Müdürlüklerine bırakılmamalıdır. Kurumsal koordinasyon artırılarak göç 

politikasındaki görev dağılımı eĢit bir Ģekilde yapılmalıdır. Göç politikasının sahada 

baĢarıya ulaĢabilmesi için e-ikamet gibi yenilikçi uygulamaların sayısı artırılmalıdır. 

Türkiye‟de Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu yayımlanmadan önce göç 

politikası güvenlikçi bakıĢ açısıyla yönetildiğinden dolayı bürokratik engeller ve 

kırtasiyecilik daha fazla görülmekteydi. Kamu bürokrasisini ve kırtasiyeciliği en aza 

indiren e-ikamet gibi yenilikçi uygulamaların sayısı artırılmalıdır. Göç politikasının 

etkinliğini artırmak amacıyla yabancılarla daha iyi iletiĢim seviyesi oluĢturulması 

gerekmektedir. Yabancılarla etkili iletiĢim kurmak amacıyla basın yayın araçları 

daha fazla kullanılmalıdır. Göç politikasının yerleĢmesi açısından uyum 

çalıĢmalarına öncelik verilmelidir. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü tarafından 

yabancıların uyumuna yönelik uyum buluĢmaları illerde düzenlenmeye devam 

etmektedir. Uyum çalıĢmaları, Ģehirlerdeki yabancıların gettolaĢmalarını 

engelleyerek sosyal barıĢın sağlanmasına yardımcı olmaktadır. Göç politikasının 

bilimsel çerçevesinin oluĢturulabilmesi için göç araĢtırma merkezleriyle ve 

üniversitelerle iĢbirliğine daha çok yer verilmelidir. Göç politikasının geliĢmesi 

amacıyla üniversitelerle iĢbirliği halinde bilimsel yayınlar oluĢturulmalıdır.  
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EK: 

 Cinsiyet 

☐Kadın  ☐Erkek 

 YaĢ 

☐20-25 ☐26-30  ☐31-35  ☐35 ve üzeri 

 Eğitim Durumunuz 

☐Ġlkokul   ☐Lise   ☐Lisans  ☐Lisansüstü 

 Medeni Haliniz 

☐Bekar ☐Evli  ☐BoĢanmıĢ 

 Memuriyet Kıdeminiz 

☐0-5 Yıl ☐6-10 Yıl  ☐11-15 Yıl    ☐15 yıl ve üzeri 

 

1)  Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün ulusal göç politikasını oluĢturma çabasını baĢarılı 

buluyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

2) Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü göç politikasının uygulama aĢamasında etkinlik 

sağlamaktadır. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

3) Göç politikamızın mevzuat kısmı ile uygulama aĢamasının örtüĢtüğünü 

söyleyebilirim. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

4) Türkiye‟nin göç politikasında karĢılaĢılan sorunlara Göç Ġdaresi Genel 

Müdürlüğümüz çözüm önerileri getirebilmektedir. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

5) Sağlam temellere dayanan göç politikası oluĢturmak için ulusal, uluslararası ve yerel 

aktörlere yer verilmelidir. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

6) Göç politikamızın uygulama aĢamasında kamu kurum ve kuruluĢlarının görevlerini 

baĢarılı bir Ģekilde yerine getirdiğini düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 
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7) Göç politikamızın oluĢturulması aĢamasında uluslararası aktörlerin katkıları 

olduğuna inanıyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

8) Göç politikamızda mevzuat oluĢturma çalıĢmalarında ulusal kuruluĢlarının katkıları 

olduğunu düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

9) Göç politikasının oluĢturulmasında ve ilgili politikanın uygulanmasında etkinliğin 

sağlandığını düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

10) Göç politikamızın uygulanması aĢamasında kamu kurumları ile sivil toplum 

kuruluĢları koordineli bir Ģekilde çalıĢmaktadır. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

11) Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin modern araç-gereç ve donanıma sahip olduğunu 

düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

12) Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin çalıĢma Ģartları açısından fiziksel imkanlarının yeterli 

olduğunu düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

13) Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin ülkemizin göç politikası anlayıĢında önemli görevler 

üstlendiğini düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

14) Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin yabancıların problemlerini çözmek için uğraĢtığını ve 

problemlerin çözümünde anlayıĢlı davrandığını düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

15) Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin hizmet alacak yabancılarla ilgili sağlıklı ve etkili bir 

iletiĢim kurduğunu düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 
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16) Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin yabancılara verilmesi gereken hizmetleri mümkün 

olan en kısa sürede yerine getirdiğini düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

17) Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin ildeki göç politikasının uygulanması aĢamasında 

aktörler arasında koordinasyonu sağladığını düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

18) Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinde hizmet alacak yabancıların kendilerini güvende 

hissedebildiklerine ve verimli hizmet aldıklarına katılıyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

19) Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü tarafından kurumsal iĢ ve iĢlemler konusunda yeterli 

eğitimler verildiğini düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

20) Yaptığım iĢ ve iĢlemler konusunda Genel Müdürlük ve Ġl Müdürlüğünden yeterli 

desteği alabildiğimi düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

21) Göç politikamızın uygulanması konusunda yabancılara yönelik uyum çalıĢmalarının 

yapıldığını düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

22) Göç politikamızın uygulanması aĢamasında sivil toplum kuruluĢlarının etkin rol 

alması gerektiğine inanıyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

23) Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün yabancıların ihtiyacı olan bilgilendirmeleri 

yeterince yapabildiğini düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

24) Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün e-ikamet uygulamasının iĢ ve iĢlemleri 

kolaylaĢtırarak bürokrasiyi azalttığını düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

25) Göç politikamızın bilimsel arka plan çerçevesinde yürütüldüğünü düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 
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26) Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğünün ve Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüklerinin ulusal basında 

tanınır olduğunu düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

27) Göç politikamızın iĢleyiĢi ile ilgili yeterli sayıda çalıĢtay, seminer, konferans vb. 

faaliyetlerin yapıldığını düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

28) Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü ve Yükseköğretim Kurulu arasında yapılan protokol 

gereği ikamet izinleri yabancıların okuduğu okullarda düzenlenebilecektir. Bu 

durumun iĢ ve iĢleyiĢleri kolaylaĢtırdığını düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

29) Göç politikamızın uygulanmasını kolaylaĢtırmak için diğer kurum ve kuruluĢlar 

arasında külfet paylaĢımı ilkesi gereğince görev dağılımının yapılması gerektiğine 

inanıyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

30) Göç politikamızın etkinliğini artırmak için yerel yönetimlerin faaliyetlerini artırması 

gerektiğini düĢünüyorum. 

☐Kesinlikle Katılmıyorum  ☐Katılmıyorum  ☐Kararsızım  ☐Katılıyorum  

☐Tamamen Katılıyorum 

31) “Göç Ġdareleri Bağlamında Türkiye‟nin Göç Politikası ve Uygulaması” konusunda 

eklemek istediğiniz düĢünce ve önerileriniz varsa lütfen belirtiniz.  
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